
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  679        PALMAS - TO,  SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SUPLEMENTO AO DIÁRIO Nº 679  

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

Estima a receita e fixa a despesa, 
estabelecendo o Programa de Trabalho 
do município de Palmas, para o exercício 
financeiro de 2013, e dá outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do 
Município para o exercício financeiro de 2013, no montante de R$ 
785.492.780,00 (setecentos e oitenta e cinco milhões quatrocentos 
e noventa e dois mil setecentos e oitenta reais), compreendendo, 
nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal:

I - o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, 
seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta;

II - o orçamento da seguridade social, abrangendo todas 
as entidades e órgãos da administração direta e indireta a ela 
vinculados. 

Parágrafo único. As metas e prioridades consubstanciadas 
nesta Lei foram estabelecidas em consonância com o Plano 
Plurianual - PPA 2010/2013 e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 
do Município - LDO 2013.

TÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º A receita total estimada no orçamento fiscal e da 
seguridade social é de R$ 785.492.780,00 (setecentos e oitenta 
e cinco milhões quatrocentos e noventa e dois mil setecentos e 
oitenta reais).

Parágrafo único. Incluem-se nesse total:

a) R$ 277.256.840,00 (duzentos e setenta e sete duzentos 
e cinquenta e seis oitocentos e quarenta reais) de recursos 
próprios, oriundos da Cota-Parte do Fundo de Participação dos 
Municípios, do ICMS, do IPVA, das demais transferências e dos 
recursos diretamente arrecadados pelo Tesouro Municipal;

b) R$ 109.719.630,00 (cento e nove milhões setecentos 
e dezenove mil seiscentos e trinta reais) de recursos vinculados 
à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE e Ações de 

Serviços Públicos em Saúde - ASPS;

c) R$ 177.694.400,00 (cento setenta e sete milhões 
seiscentos e noventa e quatro mil quatrocentos reais), de recursos 
vinculados ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
- FUNDEB e às Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS;

d) R$ 220.821.910,00 (duzentos e vinte milhões oitocentos 
e vinte e um mil novecentos e dez reais) de recursos vinculados 
às fontes de convênios, operações de crédito internas e externas, 
multas de trânsito, CIDE, Banco do Povo, iluminação pública, 
contribuição do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
- FNDE; indenizações e contribuições dos servidores para o 
Regime de Previdência Próprio e de demais recursos vinculados.

Art. 3º A receita total, proveniente da arrecadação dos 
tributos e de outras receitas correntes e de capital, na forma da 
legislação vigente, conforme discriminada nos Anexos desta Lei, é 
estimada conforme o seguinte desdobramento:

CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º A despesa total fixada nos orçamentos fiscal e da 
seguridade social é de R$ 785.492.780,00 (setecentos e oitenta 
e cinco milhões quatrocentos e noventa e dois mil setecentos e 
oitenta reais), observado o Programa de Trabalho constante do 
Anexo Único desta Lei, distribuída entre os órgãos/unidades, 
conforme o seguinte desdobramento:

R$1,00 

Especificação Valor
RECEITAS CORRENTES 723.139.660
      Receita Tributária 106.142.600
      Receita de Contribuições 24.913.800
      Receita Patrimonial 59.116.300
      Transferências Correntes 505.337.040
      Outras Receitas Correntes 27.629.920
RECEITA DE CAPITAL 104.042.160
      Operações de Crédito 42.396.190
      Alienação de Bens 1.000.000
      Amortização de Empréstimos 1.358.600
      Transferências de Capital 59.287.370
RECEITA INTRA ORÇAMENTÁRIA 21.142.100
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (62.831.140)
TOTAL DAS RECEITAS 785.492.780

Cód. ORGÃO/UNIDADE GESTORA 

FONTE DE RECURSO 

TOTAL PRÓPRIOS VINCULADOS 

01 PODER LEGISLATIVO 24.000.000 0 24.000.000

1000 CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS 24.000.000 0 24.000.000

03 PODER EXECUTIVO 253.956.840 508.235.940 761.492.780

2100 GABINETE DO PREFEITO 11.746.200  11.746.200

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 8.355.500 0 8.355.500

2500 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  6.112.900 5.840.000 11.952.900

2600 
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
CIÊNCIA E EMPREGO 4.799.970 8.906.000 13.705.970

2700 SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS 16.662.800 0 16.662.800

2900 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 16.699.999 173.772.360 190.472.359

3100 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 7.516.401 80.000 7.596.401

3200 FUNDO MUN. DE SAÚDE 11.470.960 145.257.280 156.728.240

3300 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 4.637.900 2.650.000 7.287.900

3500 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA 16.784.670 49.163.380 65.948.050

3600 SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 24.455.700 7.998.300 32.454.000

3700 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 10.021.800 0 10.021.800

4400 SECRETARIA MUN. DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 37.607.710 0 37.607.710

5100 SECRETARIA MUN. DE GOVERNO  6.032.600 0 6.032.600

5300 ADMINISTRAÇÃO GERAL – ENTIDADE SUPERVISIONADA 55.906.710 0 55.906.710

5700 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.160.000 0 1.160.000

5800 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.796.900 4.268.790 9.065.690

5900 
FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA – 
BANCO DO POVO 581.600 1.358.600 1.940.200

6100 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – 
PREVIPALMAS 0 85.351.300 85.351.300

6200 FUNDO MUN. DA DEFESA CIVIL 5.000 0 5.000

6300 FUNDO MUN. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100.000 9.911.600 10.011.600

6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 0 1.016.220 1.016.220

6500 FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 2.750.000 11.342.110 14.092.110

6700 FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE 50.000 0 50.000

6800 FUNDO MUN. À CULTURA 100.000 0 100.000

6900 
FUNDO MUN. DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS 0 920.000 920.000

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão                                                  104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                                                                                                                                     
CAPÍTULO III

DA AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITOS 
ADICIONAIS

Art. 5º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir créditos adicionais suplementares por decreto, nos termos 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para 
as unidades da Administração Direta, Indireta e seus Fundos 
Municipais, até o limite de 50% do total da despesa fixada no art. 
4º desta Lei, criando, se necessário, elementos de despesa e 
fontes de recursos dentro de cada projeto, atividade ou operações 
especiais.

Art. 6º. Ficam excluídos do limite estabelecido no art. 5º 
desta Lei os créditos adicionais suplementares:

I - abertos com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação, calculado com base na expectativa de arrecadação e 
do superávit financeiro, apurado no balanço do exercício anterior;

II - abertos com recursos provenientes da Reserva de 
Contingência;

III - destinados a reforço nas dotações de pessoal 
(grupo de despesa 31), juros da dívida (grupo de despesa 32) e 
amortizações (grupo de despesa 46);

IV - destinados a suprir insuficiência nas fontes recursos 
de convênios e operações de crédito (Fontes: 0298.00.000, 
0299.00.000, 0498.00.000, 0600.00.000, 2015.00.000, 
5015.00.000) e seus detalhamentos;

V - destinados a suprir insuficiência nas dotações de 
contrapartida de convênios, de operações de créditos e de 
contratos.

Art. 7º Fica a Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, unidade central de orçamento, autorizada a movimentar, 
por portaria, dotações em cada órgão e unidade, exclusivamente 
para os casos em que o elemento de despesa a ser suplementado 
ou anulado seja da mesma ação, categoria econômica, grupo de 
despesa, fonte, sem onerar o limite estabelecido no art. 5º desta 
Lei.

Art. 8º. Os créditos adicionais suplementares a que se 
referem os arts. 5º e 6º desta Lei terão sua abertura detalhada 
em nível de elemento de despesa e especificação das fontes de 
recursos.

CAPÍTULO IV
DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES 

DE CRÉDITO E
EMISSÃO DE TÍTULOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar 
operações de crédito através de emissão de Títulos da Dívida 
Pública, ou de empréstimos internos e externos com organismos 
nacionais e internacionais, dentro dos limites estabelecidos em 

resoluções do Senado Federal.

Parágrafo único. Os prazos de amortização, carência e 
outras condições de operações de crédito a serem contratadas, 
obedecerão às normas vigentes estabelecidas pelos órgãos 
gestores dos programas e pelas autoridades monetárias federais.

Art. 10 Fica autorizada a contratação de operações de 
crédito por antecipação da receita, até o limite de 30% (trinta por 
cento) da receita estimada nesta Lei.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, aos 31 dias do mês de dezembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas 

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL 4.901.520 400.000 5.301.520

TOTAL GERAL 277.256.840 508.235.940 785.492.780

1 - 

2 - 

3 - 

4 - 

5 - 

6 -

6.1

6.2

6.3

DEMONSTRATIVO RECEITAS E DESPESAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE E PARTICIPAÇÃO RELATIVA

 - QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E NO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES DA SAÚDE

QUADROS GERAIS DA RECEITA

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

SUMÁRIO DO ANEXO ÚNICO

 - QUADRO-RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

LEI 1.947 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012
EXERCÍCIO 2013

 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

7 -

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

7.10

7.11

7 12 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E UNIDADES CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONSOLIDADA POR ÓRGÃO, CONFORME GRUPO DE DESPESA E
CATEGORIAS ECONÔMICAS

 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO CONFORME CATEGORIA ECONOMICA

 - DEMONSTATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E UNIDADES, CONFORME AS FONTES DE RECURSOS

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO, UNIDADE CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE
RECURSOS

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO, UNIDADE CONFORME GRUPO DE DESPESA E PROJETOS
ATIVIDADE OPERAÇÕES ESPECIAIS

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E UNIDADES, CONFORME PROJETOS ATIVIDADES
OPERAÇÕES ESPECIAIS

 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO, UNIDADE CONFORME GRUPO DE DESPESA E CATEGORIA 
ECONÔMICA

 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO, CONFORME FONTE DE RECURSOS

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, CONFORME PROJETO ATIVIDADES
OPERAÇÕES ESPECIAIS

DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS CONSOLIDADAS

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONSOLIDADA POR ÓRGÃO, CONFORME GRUPO DE DESPESA E
FONTE DE RECURSOS

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA CONSOLIDADA POR ÓRGÃO, CONFORME GRUPO DE DESPESA E
PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

7.12  - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E UNIDADES, CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

7.13

7.14

7.15

7.16

8 -

8.1 -

8.1.1   - CÂMARA MUNICIPAL

8.1.2  - GABINETE DO PREFEITO

- DEMONSTRATIVO POR ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA AÇÃO, CONFORME AS FONTES DE RECURSOS
CONSOLIDADO GERAL

- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA CONFORME PROJETOS ATIVIDADES E OPERAÇÕES
ESPECIAIS

 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA, CONFORME AS FONTES DE RECURSOS

 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA, CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

DEMONSTRATIVO DAS  DESPESAS E RECEITAS POR UNIDADE

ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8.1.3  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

8.1.4  - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

8.1.5  - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TUR. CIÊNCIA 
E EMPREGO

8.1.6  - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

8.1.7  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

8.1.8 - SECRETARIA MUNINICPAL DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO8.1.8 SECRETARIA MUNINICPAL DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

8.1.9  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL

8.1.10  - SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

8.1.11  - SECRETARIA MUNINIPAL DE SEGURANÇA TRÂNSITO E TRANSPORTES

8.1.12  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.1.13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

8.1.14  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

8.1.15  - ADMINISTRAÇAO GERAL /ENTIDADE SUPERVISIONADA

8.2 - ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

8.2.1  - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

8.2.2  - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

8.2.3  - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.4 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA POPULAR E
SOLIDÁRIA

8.2.5  - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - PREVIPALMAS

8.2.6 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL8.2.6 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

8.2.7  - FUNDO MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

8.2.8  - FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

8.2.9  - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

8.2.10  - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

8.2.11  - FUNDO MUNICIPAL À CULTURA

8.2.12 - FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS

8.2.13  - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

LEI 1.947 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012 

ANEXO ÚNICO

ANO 2008 % 2009 % 2010 % 2011 %
RECEITAS CORRENTES 412.411.571 93,11% 392.954.585 87,41% 422.287.119 93,94% 512.613.554 114,03%
Tributária 47.092.143 10,63% 55.130.732 12,26% 69.279.563 15,41% 76.428.474 13,95%
Contribuições 13.718.621 3,10% 24.244.325 5,39% 18.898.007 4,20% 21.714.071 3,96%
Patrimonial 11.610.043 0,00% 12.943.967 2,88% 19.523.715 4,34% 32.043.124 5,85%
Receita Agropecuária 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Serviços 0 0,00% 246272,22 0,05% 0 0,00% 0 0,00%
Receita da Produção Vegetal 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Transferências Correntes 325.833.498 73,56% 282.358.282 62,81% 299.736.191 66,68% 362.193.012 66,12%
Outras Receitas Correntes 14.157.266 3,20% 18.031.007 4,01% 14.849.643 3,30% 20.234.873 3,69%
RECEITAS CORRENTES INTRA -
ORÇAMENTÁRIAS 8.527.032 1,93% 9.780.290 2,18% 9.707.068 2,16% 16.782.085 3,06%
Receita de Contribuições Intra Orçament 9 224 931 2 08% 9 780 290 2 18% 9 707 068 2 16% 16 782 085 3 06%

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS
Em R$ corrente

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

Receita de Contribuições - Intra-Orçament. 9.224.931 2,08% 9.780.290 2,18% 9.707.068 2,16% 16.782.085 3,06%
RECEITA DE CAPITAL 21.988.674 4,96% 24.469.538 5,44% 17.538.335 3,90% 18.381.807 3,36%
Operações de Crédito 1.418.636 0,32% 993.923 0,22% 3.752.506 0,83% 13.268.151 2,42%
Alienações de Bens 160.000 0,04% 699.298 0,16% 647.212 0,14% 357.244 0,07%
Amortização de Empréstimos 1.113.000 0,25% 1.013.980 0,23% 1.325.231 0,29% 1.236.657 0,23%
Transferências de Capital 19.297.038 4,36% 21.762.338 4,84% 11.813.386 2,63% 3.519.755 0,64%
Outras Receitas de Capital 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
TOTAL DA RECEITA REALIZADA 442.927.277 100,00% 443.870.625 98,74% 449.532.522 100,00% 547.777.446 100,00%

2008 % 2009 % 2010 % 2011 %
317.204.027 83,14% 345.392.564 84,22% 366.677.714 89,41% 435.665.199 89,79%

Pessoal e Encargos Sociais 176.518.542 46,27% 182.666.341 44,54% 211.364.518 51,54% 262.398.780 54,08%
Juros e Encargos da Dívida Interna 1.725.458 0,45% 1.837.603 0,45% 2.145.363 0,52% 1.627.391 0,34%
Outras Despesas Correntes 138.960.028 36,42% 160.888.619 39,23% 153.167.832 37,35% 171.639.028 35,38%
DESPESAS DE CAPITAL 51.294.276 13,44% 36.129.745 8,81% 43.430.860 10,59% 49.513.947 10,21%
Investimentos 46.740.773 12,25% 31.218.100 7,61% 38.883.810 9,48% 45.098.480 9,30%
Inversões Financeiras 1.498.500 0,39% 1.353.900 0,33% 1.359.300 0,33% 1.271.800 0,26%
Amortização da Divida Interna 3.055.003 0,80% 3.557.744 0,87% 3.187.749 0,78% 3.143.667 0,65%
TOTAL DA DESPESA REALIZADA 368.498.303 96,59% 381.522.308 93,03% 410.108.573 100,00% 485.179.146 100,00%

DESPESAS CORRENTES 

Anexo1 da Lei 4.320/64 de 17 de março de 1964
RECEITA Valor Valor DESPESA Valor Valor

RECEITAS CORRENTES 681.450.620    DESPESAS CORRENTES 535.332.119
RECEITAS TRIBUTÁRIA 106.142.600          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 339.011.291
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 24.913.800            JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.450.300
RECEITA PATRIMONIAL 59.116.300            OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.870.528
RECEITA AGROPECUARIA -
RECEITA INDUSTRIAL -                        Superávit 146.118.501

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECEITA DE SERVIÇOS -
TRANSFERENCIAS CORRENTES 505.337.040
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 27.629.920
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (62.831.140)

INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 21.142.100
TOTAL 681.450.620    TOTAL 681.450.620

RECEITAS DE CAPITAL 104.042.160 DESPESAS DE CAPITAL 149.192.131
OPERAÇÃO DE CRÉDITO 42.396.190            INVESTIMENTOS 137.843.531
ALIENAÇÃO DE BENS 1.000.000              INVERSÕES FINANCEIRAS 1.348.600
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 1.358.600              AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 10.000.000
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 59.287.370
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -

Déficit 45.149.971

TOTAL 149 192 131 TOTAL 149 192 131TOTAL 149.192.131 TOTAL 149.192.131
RESERVA DE CONTIGENCIA 100.968.530            100.968.530

RECEITAS CORRENTES 681.450.620          DESPESAS CORRENTES 535.332.119
RECEITAS DE CAPITAL 104.042.160          DESPESAS DE CAPITAL 149.192.131

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.968.530
            TOTAL 785.492.780                          TOTAL 785.492.780

RESUMO

Valor
Participação

Relativa Valor
Participação

Relativa Valor
Participação

Relativa
01 PODER LEGISLATIVO 24.000.000 8,66% 0 0,00% 24.000.000 3,06%

1000 CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS 24.000.000 8,66% 0 0,00% 24.000.000 3,06%
03 PODER EXECUTIVO 253.256.840 91,34% 508.235.940 100,00% 761.492.780 96,94%

2100 GABINETE DO PREFEITO 11.746.200 4,24% 0 0,00% 11.746.200 1,50%
2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 8.355.500 3,01% 0 0,00% 8.355.500 1,06%
2500 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 6.112.900 2,20% 5.840.000 1,15% 11.952.900 1,52%

2600
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA 
E EMPREGO 4.799.970 1,73% 8.906.000 1,75% 13.705.970 1,74%

2700 SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS 16.662.800 6,01% 0 0,00% 16.662.800 2,12%
2900 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO 16 699 999 6 02% 173 772 360 34 19% 190 472 359 24 25%

TOTAL

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E SUA PARTICIPAÇÃO RELATIVA

Recursos Próprios Recursos Vinculados

Cód. ORGÃO/UNIDADE GESTORA

FONTE DE RECURSO

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

2900 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 16.699.999 6,02% 173.772.360 34,19% 190.472.359 24,25%
3100 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 7.516.401 2,71% 80.000 0,02% 7.596.401 0,97%
3200 FUNDO MUN. DE SAÚDE 11.470.960 4,14% 145.257.280 28,58% 156.728.240 19,95%
3300 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 4.637.900 1,67% 2.650.000 0,52% 7.287.900 0,93%
3500 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA 16.784.670 6,05% 49.163.380 9,67% 65.948.050 8,40%
3600 SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 24.455.700 8,82% 7.998.300 1,57% 32.454.000 4,13%
3700 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 10.021.800 3,61% 0 0,00% 10.021.800 1,28%
4400 SECRETARIA MUN. DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 37.607.710 13,56% 0 0,00% 37.607.710 4,79%
5100 SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 6.032.600 2,18% 0 0,00% 6.032.600 0,77%
5300 ADMINISTRAÇÃO GERAL – ENTIDADE SUPERVISIONADA 55.906.710 20,16% 0 0,00% 55.906.710 7,12%
5700 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1.160.000 0,42% 0 0,00% 1.160.000 0,15%
5800 FUNDO MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.796.900 1,73% 4.268.790 0,84% 9.065.690 1,15%

5900
FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA – BANCO DO 
POVO 581.600 0,21% 1.358.600 0,27% 1.940.200 0,25%

6100
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – 
PREVIPALMAS 0 0,00% 85.351.300 16,79% 85.351.300 10,87%

6200 FUNDO MUN. DA DEFESA CIVIL 5.000 0,00% 0 0,00% 5.000 0,00%
6300 FUNDO MUN. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100.000 0,04% 9.911.600 1,95% 10.011.600 1,27%
6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 0 0,00% 1.016.220 0,20% 1.016.220 0,13%
6500 FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 2.750.000 0,99% 11.342.110 2,23% 14.092.110 1,79%
6700 FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE 50.000 0,02% 0 0,00% 50.000 0,01%
6800 FUNDO MUN. À CULTURA 100.000 0,04% 0 0,00% 100.000 0,01%

6900
FUNDO MUN. DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS 0 0,00% 920.000 0,18% 920.000 0,12%

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL 4.901.520 1,77% 400.000 0,08% 5.301.520 0,67%
277.256.840 100,00% 508.235.940 100,00% 785.492.780 100,00%TOTAL GERAL 277.256.840 100,00% 508.235.940 100,00% 785.492.780 100,00%TOTAL GERAL

RECEITA BASE DE CALCULO PARA O PERCENTUAL DE APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO Valor em R$
IMPOSTOS PRÓPRIOS (A)                 117.221.100 

IPTU                   20.882.600 
IRRF                   15.348.900 

Origem e Aplicação dos Recursos Vinculados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ITBI                     9.950.600 
ISS                   50.967.800 
Receita da Dívida Ativa, Multas e Juros de Mora sobre Tributos 20.071.200

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (B)                 103.727.710 
IPI-EX (Art.159, CF/1988)                          58.710 
IPVA (Art.158, CF/1988)                   20.559.090 
ICMS (Art.158, CF/1988)                   83.109.910 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (C)                 210.428.000 
Transferência Financeira LC nº 87/96                          80.600 
FPM (Art.159, CF/1988)              210.225.000 

ITR (Art.158, CF/1988)                     122.400 

LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL                 107.844.200 

TRANSFERÊNCIA FUNDEB, inclusive para complementação (D)              100.310.300 

DEDUÇÕES PARA CONSTITUIÇÃO DO FUNDEB (E)              (62.831.140)
FPM - Dedução para o FUNDEB                42.045.000 
ITR (A t 158 CF/1988) 24 480ITR (Art.158, CF/1988)                       24.480 
IPI-EXP - Dedução para o FUNDEB                       11.740 
Dedução LC 87/96 p/FUNDEB                       16.120 
IPVA (Art.158, CF/1988)                  4.111.820 
ICMS - Dedução para o FUNDEB                16.621.980 

Orçamento da Educação  Valor em R$ 
Valor Total das Despesas Previstas                61.463.059 
     Valor das Despesas Previstas - Recursos MDE                45.013.060 
     Valor das Despesas Previstas - Recursos Ordinários                16.449.999 
Valor das Despesas Previstas - Recursos ao FUNDEB              100.310.300 
Valor das Despesas Previstas - Saldo do Fundef              (37.479.160)
Total a ser aplicado na Educação              124.294.199 

Índice de Aplicação na Educação 28,81%

RECEITA BASE DE CÁLCULO PARA O PERCENTUAL DE APLICAÇÃO NA SAÚDE VALOR EM R$
Receita Tributária (A) 117.221.100

IPTU                       20.882.600 
IRRF                       15.348.900 
ITBI                         9.950.600 
ISS                       50.967.800 
Receita da Dívida Ativa, Multas e Juros de Mora sobre Tributos 20.071.200

Transferências Constitucionais (B) 314.155.710
FPM (Art.159, CF/1988)                  210.225.000 
ITR (Art.158, CF/1988)                        122.400 
IPI-EX (Art.159, CF/1988)                              58.710 
Transferência Financeira LC nº 87/96                              80.600 
IPVA (Art.158, CF/1988)                       20.559.090 
ICMS (Art.158, CF/1988)                       83.109.910 

Total das Receitas (C) = (A) + (B) 431.376.810

LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL 15% 64.706.520

TOTAL GERAL DAS DESPESAS PREVISTAS 76.177.530
            TOTAL DAS DESPESAS PREVISTAS - RECURSOS ASPS                          64.706.570 
            TOTAL DAS DESPESAS PREVISTAS - RECURSOS ORDINÁRIOS                          11.470.960 

Índice de Aplicação na Saúde 17,66%

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES DE SAÚDE

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012 

QUADROS GERAIS 
DA RECEITA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÓDIGO DA 
RECEITA CÓDIGO DA RECEITA CÓDIGO DA RECEITA

1.1.1.2.02.00.00.00 00 Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbana - IPTU CTM - Código Tributário Municipal

1.1.1.2.04.31.00.00 00 Imposto de Renda Retido na Fonte art. 153, II c/c art. 158, I da CF/88

1.1.1.2.08.00.00.00.00 Imposto s/ Transferência Inter Vivos de Bens Imóveis - ITBI CTM - Código Tributário Municipal

1.1.1.3.05.00.00.00.00 Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN CTM - Código Tributário Municipal

1.1.2.0.00.00.00.00.00 Taxas CTM - Código Tributário Municipal

1.1.3.0.04.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria CTM - Código Tributário Municipal

1.7.2.1.01.02.01.00.00 Cota-Parte do FPM - Fundo de Participação dos Municípios art. 159, inciso I, "b" da CF/88

1.7.2.1.01.05.00.00.00 Cota-Parte do ITR - Imposto Territorial Rural art. 153, V, c/c art. 158, inciso II da CF/88

1.7.2.2.01.04.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Exportação art. 159, § 3º da CF/88

1.7.2.2.01.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Imposto s/ Circulação de Mercadorias e Serv. art. 155, II, c/c art. 158, IV

1.7.2.2.01.02.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Imposto s/ Propriedade de Veículos art. 155, III, c/c art. 158, inciso III da CF/88

1.1.1.0.29.00.00.00.00 Contribuição p/ Regime Próprio de Previdência do Servidor Público Art. 1º A Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005,

1.2.2.0.29.00.00.00.00 Contribuição p/ custeio de Serviços de Iluminação Pública CTM - Código Tributário Municipal

QUADRO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1.7.2.1.33.00.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990

1.7.2.1.34.00.00.00.00 Transferência de Recursos do FNAS Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993

1.7.2.1.35.00.00.00.00 Transferência de Recursos do FNDE Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996

1.7.2.1.36.00.00.00.00 Transferência Financeira - LC nº 87/96 Lei Complementar nº 87/1996

1.7.2.1.22.11.01.00.00 Transferências da Compensação Financeira de Recursos Hidricos Lei nº 7.990, de 28 de dezembro de 1.989 e alterações

1.7.2.1.22.20.00.00.00 Transferências da Compensação Financeira de Recursos Minerais Lei nº 7.990, de 28 de dezembro de 1.989 e alterações

1.7.2.1.22.70.00.00.00 Transferências da Compensação Financeira do Fundo Especial do Petróleo Lei nº 7.990, de 28 de dezembro de 1.989 e alterações

1.7.2.2.01.13.00.00.00 Transferência Cota-parte CIDE Lei nº 10.866, de 4 de maio de 2004

1.7.2.4.01.00.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB
Emenda Constitucional nº 53, de 19 de dezembro de
2006 e  Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007

RECEITAS CORRENTES 723.139.660           
RECEITAS TRIBUTÁRIA 106.142.600           

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 24.913.800             

RECEITA PATRIMONIAL 59.116.300             

TRANSFERENCIAS CORRENTES 505.337.040           

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 27.629.920             

(-) DEDUÇÕES (77.833.340)            
(-) CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES PARA FUNDO DE PREVIDÊNCIA (15.002.200)            

(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF (62.831.140)            

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 645.306.320           

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

277.256.850,00 445.882.810,00 723.139.660,00

106.142.605,0038.859.955,0067.282.650,00

97.149.895,0038.859.955,0058.289.940,00
46.182.100,0018.472.840,0027.709.260,00
20.882.600,008.353.040,0012.529.560,00

20.882.600,008.353.040,0012.529.560,00

12.529.560,00 0,00 12.529.560,00

0,00 5.220.650,00 5.220.650,00

0,00 3.132.390,00 3.132.390,00

15.348.900,006.139.560,009.209.340,00

15.348.900,006.139.560,009.209.340,00

7.510.220,00 0,00 7.510.220,00

0,00 3.129.260,00 3.129.260,00

0,00 1.877.550,00 1.877.550,00

489.020,00 0,00 489.020,00

0,00 203.760,00 203.760,00

0,00 122.250,00 122.250,00

43.280,00 0,00 43.280,00

0,00 18.030,00 18.030,00

0,00 10.820,00 10.820,00

81.040,00 0,00 81.040,00

0,00 33.770,00 33.770,00

0,00 20.260,00 20.260,00

1.085.780,00 0,00 1.085.780,00

0,00 452.410,00 452.410,00

0,00 271.450,00 271.450,00

9.950.600,003.980.240,005.970.360,00

9.950.600,003.980.240,005.970.360,00

5.970.360,00 0,00 5.970.360,00

0,00 2.487.650,00 2.487.650,00

0,00 1.492.590,00 1.492.590,00

50.967.795,0020.387.115,0030.580.680,00
50.967.795,0020.387.115,0030.580.680,00

50.967.795,0020.387.115,0030.580.680,00

30.580.680,00 0,00 30.580.680,00

0,00 12.741.950,00 12.741.950,00

0,00 7.645.165,00 7.645.165,00

8.992.710,000,008.992.710,00
5.091.680,000,005.091.680,00

699.090,000,00699.090,00

699.090,000,00699.090,00

699.090,00 0,00 699.090,00

560.080,000,00560.080,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

11

111

1112

111202

11120200

001011120200010000

002011120200020000

004011120200040000

111204

11120431

001011120431010100

002011120431010200

004011120431010400

001011120431020100

002011120431020200

004011120431020400

001011120431030100

002011120431030200

004011120431030400

001011120431050100

002011120431050200

004011120431050400

001011120431060100

002011120431060200

004011120431060400

111208

11120800

001011120800010000

002011120800020000

004011120800040000

1113

111305

11130501

001011130501010000

002011130501020000

004011130501040000

112

1121

112117

11211700

001011211700000000

112121

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

IPTU -  PRÓPRIO

IRRF -  ATIVO/INATIVO- EXECUTIVO/INDIRETAS -  PRÓPRIO

ITBI -  PRÓPRIO

ISS -  PRÓPRIO

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -  I

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -  I

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO T

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER- VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -  ISS

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -  ISS

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

IPTU -  MDE

IRRF -  ATIVO/INATIVO- EXECUTIVO/INDIRETAS -  MDE

ITBI -  MDE

ISS -  MDE

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

IPTU -  ASPS

IRRF -  ATIVO/INATIVO- EXECUTIVO/INDIRETAS -  ASPS

ITBI -  ASPS

ISS -  ASPS

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

IRRF -  ATIVO/INATIVO- LEGISLATIVO -  PRÓPRIO

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

TAXAS

IRRF -  ATIVO/INATIVO- LEGISLATIVO -  MDE

IRRF -  ATIVO/INATIVO- LEGISLATIVO -  ASPS

IRRF -  INATIVOS PAGOS PELO RPPS -  PRÓPRIO

IRRF -  INATIVOS PAGOS PELO RPPS -  MDE

IRRF -  INATIVOS PAGOS PELO RPPS -  ASPS

IRRF -  PENSIONISTAS PAGOS COM RECURSOS DO RPPS -  PRÓPRIO

IRRF -  PENSIONISTAS PAGOS COM RECURSOS DO RPPS -  MDE

IRRF -  PENSIONISTAS PAGOS COM RECURSOS DO RPPS -  ASPS

IRRF -  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PODER EXECUTIVO/

IRRF -  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PODER EXECUTIVO/

IRRF -  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PODER EXECUTIVO/

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER- VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE

560.080,000,00560.080,00

560.080,00 0,00 560.080,00

1.924.640,000,001.924.640,00

1.924.640,000,001.924.640,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

11212100

001011212100000000

112125

11212500

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMER

TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.924.640,000,001.924.640,00

1.924.640,00 0,00 1.924.640,00

9.170,000,009.170,00

9.170,000,009.170,00

9.170,00 0,00 9.170,00

3.060,000,003.060,00

3.060,000,003.060,00

3.060,00 0,00 3.060,00

4.070,000,004.070,00

4.070,000,004.070,00

4.070,00 0,00 4.070,00

1.182.290,000,001.182.290,00

1.182.290,000,001.182.290,00

1.182.290,00 0,00 1.182.290,00

3.060,000,003.060,00

3.060,000,003.060,00

3.060,00 0,00 3.060,00

72.810,000,0072.810,00

72.810,000,0072.810,00

72.810,00 0,00 72.810,00

387.480,000,00387.480,00

387.480,000,00387.480,00

387.480,00 0,00 387.480,00

241.350,000,00241.350,00

241.350,000,00241.350,00

241.350,00 0,00 241.350,00

4.580,000,004.580,00

4.580,000,004.580,00

4.580,00 0,00 4.580,00

3.901.030,000,003.901.030,00
2.107.620,000,002.107.620,00

2.110,000,002.110,00

2.110,00 0,00 2.110,00

840,000,00840,00

840,00 0,00 840,00

2.104.670,000,002.104.670,00

2.104.670,00 0,00 2.104.670,00

1.793.410,000,001.793.410,00

1.793.410,000,001.793.410,00

1.793.410,00 0,00 1.793.410,00

24.913.800,0024.913.800,000,00

15.002.200,0015.002.200,000,00

001011212500000000

112126

11212600

001011212600000000

112127

11212700

001011212700000000

112128

11212800

001011212800000000

112129

11212900

001011212900000000

112130

11213000

001011213000000000

112131

11213100

001011213100000000

112132

11213200

001011213200000000

112135

11213500

001011213500000000

112136

11213600

001011213600000000

1122

112290

11229001

001011229001000000

11229002

001011229002000000

11229003

001011229003000000

112299

11229900

001011229900990000

12

121

TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMER

TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO

TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIA

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE

TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO

TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO

TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

TAXA DE CONSERVAÇÃO VIAS E LOGRADOUROS

TAXA DE COLETA DE LIXO

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO

TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIA

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE

TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO

TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO

TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO

TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIA

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE

TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO

TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO

TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TAXA DE CONSERVAÇÃO VIAS E LOGRADOUROS

TAXA DE COLETA DE LIXO

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

15.002.200,0015.002.200,000,00
15.002.200,0015.002.200,000,00

14.958.700,0014.958.700,000,00

0,00 14.958.700,00 14.958.700,00

0,00

16.500,0016.500,000,00

0,00 16.500,00 16.500,00

0,00

27.000,0027.000,000,00

0,00 27.000,00 27.000,00

0,00

9.911.600,009.911.600,000,00
9.911.600,009.911.600,000,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1210

121029

12102907

005012102907000000

12102907000001

12102909

005012102909000000

12102909000001

12102911

005012102911000000

12102911000001

122

1220

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

CONTRIBUIÇÃO DE SERV. ATIVO CIVIL -  FPP

CONTRIBUIÇÕES DE INATIVO CIVIL -  FPP

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL -  FPP

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIAS DO REGIME PRÓPRIO

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -  PARA O RPPS

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

CONTRIBUIÇÃO DE SERV. ATIVO CIVIL -  FPC

CONTRIBUIÇÕES DE INATIVO CIVIL -  FPC

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL -  FPC

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL -  PARA O RPPS

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL -  PARA O RPPS

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9.911.600,009.911.600,000,00
9.911.600,009.911.600,000,00

9.911.600,009.911.600,000,00

0,00 9.911.600,00 9.911.600,00

59.116.300,0055.673.100,003.443.200,00

59.116.300,0055.673.100,003.443.200,00
9.909.300,006.466.100,003.443.200,00
6.466.100,006.466.100,000,00

6.466.100,006.466.100,000,00

0,00 6.466.100,00 6.466.100,00

3.443.200,000,003.443.200,00

3.443.200,000,003.443.200,00

3.443.200,00 0,00 3.443.200,00

49.207.000,0049.207.000,000,00
49.207.000,0049.207.000,000,00

49.207.000,0049.207.000,000,00

0,00

0,00 49.207.000,00 49.207.000,00

505.337.035,00314.519.175,00190.817.860,00

500.513.495,00309.695.635,00190.817.860,00
292.794.285,00164.213.045,00128.581.240,00
210.347.400,0084.139.000,00126.208.400,00

210.225.000,0084.090.000,00126.135.000,00

0,00

0,00 10.511.250,00 10.511.250,00

0,00 42.045.000,00 42.045.000,00

0,00 31.533.750,00 31.533.750,00

126.135.000,00 0,00 126.135.000,00

122.400,0049.000,0073.400,00

73.400,00 0,00 73.400,00

0,00 6.100,00 6.100,00

0,00 24.500,00 24.500,00

122029

12202900

055012202900000000

13

132

1325

132501

13250103

041013250103000000

132502

13250299

13250299000000

1328

132810

13281000

13281000000000

005013281000000000

17

172

1721

172101

17210102

17210102010000

002017210102020000

003017210102030000

004017210102040000

001017210102070100

17210105

001017210105010000

002017210105020000

003017210105030000

CONTRIBUIÇÃO  SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA FONTE 0.550

RENDIMENTO  DE  APLICAÇÃO -  SUS

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO  FONTE 0.010

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA -  FPP

COTA- PARTE DO FPM -  PRÓPRIO  FONTE 0.010

COTA- PARTE DO ITR -  PRÓPRIO  FONTE 0.010

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

RECEITA DE REM.DE DEP. BANCÁRIOS DE RECURS.VINCUL. -  FNS/SUS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO V

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA- PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -  FPM

RECEITA PATRIMONIAL

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNC

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA -  FPC

COTA- PARTE DO FPM -  MDE   FONTE 0.020

COTA- PARTE DO ITR -  MDE  FONTE 0.020

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

COTA- PARTE DO FPM -  FUNDEB   FONTE 0.030

COTA- PARTE DO ITR -  FUNDEB  FONTE 0.030

COTA- PARTE DO FPM -  ASPS  FONTE 0.040

COTA- EXTRA DO FPM (EC Nº 55/2007) -  PRÓPRIO

COTA- PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

0,00 18.400,00 18.400,00

5.081.300,002.756.820,002.324.480,00

2.175.700,002.175.700,000,00

0,00 1.740.600,00 1.740.600,00

0,00 435.100,00 435.100,00

32.800,006.560,0026.240,00

26.240,00 0,00 26.240,00

0,00 6.560,00 6.560,00

2.872.800,00574.560,002.298.240,00

2.298.240,00 0,00 2.298.240,00

0,00 574.560,00 574.560,00

68.809.800,0068.809.800,000,00

68.809.800,0068.809.800,000,00

0,00 4.165.600,00 4.165.600,00

0,00 1.814.500,00 1.814.500,00

0,00

0,00 3.456.000,00 3.456.000,00

0,00 4.888.000,00 4.888.000,00

0,00 2.525.600,00 2.525.600,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

004017210105040000

172122

17212211

006017212211010000

052317212211020000

17212220

001017212220010000

052317212220020000

17212270

001017212270010000

052317212270020000

172133

17213300

041017213300010000

041017213300020003

17213300020004

041017213300020005

041017213300020006

041017213300020007

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

COTA- PARTE DO ITR -  ASPS  FONTE 0.040

COTA- PARTE COMPENSAÇÃO FINAN. RECUR. HÍDRICO  FONTE 0.060

COTA- PARTE COMP. FINAN.RECUR.MINERAIS -  PRÓPRIO FONTE0.010

COTA- PARTE  FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP  FONTE 0.010

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA -  PAB FIXO

COTA- PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE R

COTA- PARTE COMP. FINAN. RECURSOS HÍDRICOS  FONTE 0.523

COTA- PARTE COMP. FINAN. RECURSOS MINERAIS-  PPPS FONTE0.523

COTA- PARTE  FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP  FONTE 0.523

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTÍCA BÁSICA

COTA- PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS -

COTA- PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

PROGRAM DE SAUDE BUCAL -  SB

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -  PSF

PROGRAMA DE AGENTE COMUNITÁRIOS DA SAÚDE -  PACS

PROGRAMA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EPID. E CONTR.DOENÇAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 39.000.000,00 39.000.000,00

0,00

0,00

0,00 12.960.100,00 12.960.100,00

2.007.790,002.007.790,000,00

2.007.790,002.007.790,000,00

0,00

0,00 80.310,00 80.310,00

0,00 54.210,00 54.210,00

0,00 427.660,00 427.660,00

0,00 783.040,00 783.040,00

0,00

0,00 662.570,00 662.570,00

6.467.400,006.467.400,000,00

2.180.000,002.180.000,000,00

0,00 2.180.000,00 2.180.000,00

4.048.700,004.048.700,000,00

0,00 4.048.700,00 4.048.700,00

17213300020008

17213300020009

17213300030001

17213300030002

041017213300030003

17213300030004

17213300030005

041017213300990000

172134

17213400

17213400010000

070017213400030000

070017213400040000

070017213400050000

070017213400060000

17213400070000

070017213400090000

172135

17213501

020017213501000000

17213503

020117213503000000

PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA -  PAC  FONTE 5.080

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO  FONTE 0.200

TRANSF. FNDE  PROG. ALIMENT. ESCOLAR -  PNAE  FONTE 0.201

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO

PROGRAMA  APOIO A PESSOA PORT. DE DEFICIÊNCIA  FONTE 5.080

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESC.  FONTE 5.080

PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA -  PAC  FONTE 5.080

PROGR. TEMPOR. RE CURSOS RECEBIDOS DO FNAS  FONTE 5.080

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL -  FNAS FT. 5.080

PROGRAMA DE ATENDIMENTO UPA -  PALMAS

OUTROS PROGRAMAS COM RECURSOS DO FNAS  FONTE 5.080

PSE -  PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME

FAEC -  FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÕES

CEREST -  CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

SAMU- 192 -  SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊRNCIA

CEO -  CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

MAC -  TETO MUNICIPAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA  SUS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

238.700,00238.700,000,00

0,00 238.700,00 238.700,00

80.595,0032.235,0048.360,00

80.595,0032.235,0048.360,00

48.360,00 0,00 48.360,00

0,00 4.025,00 4.025,00

0,00 16.120,00 16.120,00

0,00 12.090,00 12.090,00

107.408.910,0045.172.290,0062.236.620,00
105.300.710,0043.064.090,0062.236.620,00

83.109.910,0033.243.970,0049.865.940,00

49.865.940,00 0,00 49.865.940,00

0,00 4.155.500,00 4.155.500,00

0,00 16.621.980,00 16.621.980,00

0,00 12.466.490,00 12.466.490,00

20.559.090,008.223.630,0012.335.460,00

12.335.460,00 0,00 12.335.460,00

0,00 1.027.960,00 1.027.960,00

0,00 4.111.800,00 4.111.800,00

0,00 3.083.870,00 3.083.870,00

58.710,0023.490,0035.220,00

35.220,00 0,00 35.220,00

0,00 2.940,00 2.940,00

0,00 11.740,00 11.740,00

0,00 8.810,00 8.810,00

1.573.000,001.573.000,000,00

0,00 1.573.000,00 1.573.000,00

2.108.200,002.108.200,000,00

2.108.200,002.108.200,000,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

17213504

020117213504000000

172136

17213600

001017213600010000

002017213600020000

003017213600030000

004017213600040000

1722

172201

17220101

001017220101010000

002017220101020000

003017220101030000

004017220101040000

17220102

001017220102010000

002017220102020000

003017220102030000

004017220102040000

17220104

001017220104010000

002017220104020000

003017220104030000

004017220104040000

17220113

17220113010000

172233

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA -  L.C. Nº 87/96 -  PRÓPRIO FT. 0.010

COTA- PARTE DO ICMS -  PRÓPRIO  FONTE 0.010

COTA- PARTE DO IPVA -  PRÓPRIO  FONTE 0.010

COTA- PARTE DO IPI/EXPORTAÇÃO -  PRÓPRIO

COTA- PARTE DA CIDE   FONTE 0.080

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  DESONERAÇÃO -  L.C. N°  87/

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

COTA- PARTE DO ICMS

Ú

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  DESONERAÇÃO -  L.C. N°  87/

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA -  L.C.N°  87/96 -  MDE

COTA- PARTE DO ICMS -  MDE  FONTE 0.020

COTA- PARTE DO IPVA -  MDE  FONTE 0.020

COTA- PARTE DO IPI/EXPORTAÇÃO -  MDE

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA -  L.C.N°  87/96 -  FUNDEB

COTA- PARTE DO ICMS -  FUNDEB  FONTE 0.030

COTA- PARTE DO IPVA -  FUNDEB  FONTE 0.030

COTA- PARTE DO IPI/EXPORTAÇÃO -  FUNDEB

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA -  L.C.N°  87/96 -  ASPS

COTA- PARTE DO ICMS -  ASPS  FONTE 0.040

COTA- PARTE DO IPVA -  ASPS  FONTE 0.040

COTA- PARTE DO IPI/EXPORTAÇÃO -  ASPS

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

COTA- PARTE DO IPVA

COTA- PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

COTA- PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.108.200,002.108.200,000,00

2.108.200,002.108.200,000,00

0,00

0,00 2.108.200,00 2.108.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.310.300,00100.310.300,000,00
100.310.300,00100.310.300,000,00

100.310.300,00100.310.300,000,00

0,00 100.310.300,00 100.310.300,00

4.823.540,004.823.540,000,00
4.823.540,004.823.540,000,00
2.998.340,002.998.340,000,00

17223300

17223300020000

042017223300030000

17223300040000

17223300050000

17223300060000

17223300990000

1724

172401

17240100

17240100000000

176

1761

176101

MEDICAMENTOS SAÚDE MENTAL

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB  FONTE 0,030

TRANSF. RECURSOS DE SAÚDE -  SUS -  FUNDO A FUNDO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

MANUTENÇAO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

RCP CANCER -  ESTADO

RECEITA DE VASCINACAO ANTIRRABICA

OUTRAS TRANSF. REC. EST. P/ PROG. SAÚDE -  REP. FUNDO A FUND

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

2.998.340,002.998.340,000,00

0,00 2.998.340,00 2.998.340,00

126.000,00126.000,000,00

126.000,00126.000,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 126.000,00 126.000,00

1.699.200,001.699.200,000,00

1.699.200,001.699.200,000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 1.699.200,00 1.699.200,00

0,00

0,00

0,00

27.629.920,0011.916.780,0015.713.140,00

7.934.010,004.558.650,003.375.360,00
1.741.600,00527.150,001.214.450,00

118.610,0047.440,0071.170,00

118.610,0047.440,0071.170,00

71.170,00 0,00 71.170,00

0,00 29.650,00 29.650,00

0,00 17.790,00 17.790,00

39.530,0015.810,0023.720,00

39.530,0015.810,0023.720,00

23.720,00 0,00 23.720,00

0,00 9.880,00 9.880,00

0,00 5.930,00 5.930,00

1.159.750,00463.900,00695.850,00

1.159.750,00463.900,00695.850,00

695.850,00 0,00 695.850,00

0,00 289.940,00 289.940,00

0,00 173.960,00 173.960,00

275.410,000,00275.410,00

275.410,000,00275.410,00

275.410,00 0,00 275.410,00

148.300,000,00148.300,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

17610100

049817610100000000

176102

17610200

078917610200000000

029817610200000001

176199

17619900

17619900000001

17619900000001

501517619900000002

17619900000002

201517619900000002

17619900000053

17619900000053

17619900000053

19

191

1911

191138

19113800

001019113800010000

002019113800020000

004019113800040000

191139

19113900

001019113900010000

002019113900020000

004019113900040000

191140

19114000

001019114000010000

002019114000020000

004019114000040000

191198

19119800

001019119800000000

191199

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

TRANSF. CONV. UNIÃO P/ SUS Nº 0085  FONTE 0.498

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0168  FONTE 5.015

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU -  PRÓPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI -  PRÓPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS -  PRÓPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIA

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIA

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER

MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

TRANSF. CONV. PROG. EDUC. Nº0188  FONTE 0.298

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0186 FONTE 5.015

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU -  MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI -  MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS -  MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0235  FONTE 5.015

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU -  ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI -  ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS -  ASPS

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0244 FONTE 2.015

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER

MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0251 FONTE 2.015

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 5366 FONTE 2015

OUTRAS TRANS DE CONV UNIAO N 5371 FONTE 5.015

OUTRAS TRANS DE CONV UNIAO N 5372 FONTE 5.015

OUTRAS RECEITAS CORRENTES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

148.300,000,00148.300,00

148.300,000,00148.300,00

0,00

148.300,00 0,00 148.300,00

3.224.110,001.063.200,002.160.910,00
2.124.140,00849.660,001.274.480,00

19119901

19119901010000

001019119901090000

1913

191311

MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PR

MULTAS E JUROS DE MORA -  OUTROS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

2.124.140,00849.660,001.274.480,00

1.274.480,00 0,00 1.274.480,00

0,00 531.040,00 531.040,00

0,00 318.620,00 318.620,00

3.610,001.440,002.170,00

3.610,001.440,002.170,00

2.170,00 0,00 2.170,00

0,00 900,00 900,00

0,00 540,00 540,00

530.250,00212.100,00318.150,00

530.250,00212.100,00318.150,00

318.150,00 0,00 318.150,00

0,00 132.560,00 132.560,00

0,00 79.540,00 79.540,00

84.920,000,0084.920,00

84.920,000,0084.920,00

84.920,00 0,00 84.920,00

481.190,000,00481.190,00

481.190,000,00481.190,00

0,00

481.190,00 0,00 481.190,00

2.968.300,002.968.300,000,00
2.968.300,002.968.300,000,00

2.968.300,002.968.300,000,00

0,00 2.968.300,00 2.968.300,00

18.775.910,006.438.130,0012.337.780,00
18.775.910,006.438.130,0012.337.780,00
10.848.910,004.339.570,006.509.340,00

10.848.910,004.339.570,006.509.340,00

6.509.340,00 0,00 6.509.340,00

0,00 2.712.230,00 2.712.230,00

0,00 1.627.340,00 1.627.340,00

64.800,0025.920,0038.880,00

64.800,0025.920,0038.880,00

38.880,00 0,00 38.880,00

0,00 16.200,00 16.200,00

0,00 9.720,00 9.720,00

5.181.600,002.072.640,003.108.960,00

5.181.600,002.072.640,003.108.960,00

3.108.960,00 0,00 3.108.960,00

0,00 1.295.400,00 1.295.400,00

0,00 777.240,00 777.240,00

482.510,000,00482.510,00

482.510,000,00482.510,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

19131100

001019131100010000

002019131100020000

004019131100040000

191312

19131200

001019131200010000

002019131200020000

004019131200040000

191313

19131300

001019131300010000

002019131300020000

004019131300040000

191398

19139800

001019139800000000

191399

19139900

19139900010000

001019139900090000

1919

191915

19191500

201719191500000000

193

1931

193111

19311100

001019311100010000

003019311100020000

004019311100040000

193112

19311200

001019311200010000

002019311200020000

004019311200040000

193113

19311300

19311300010000

002019311300020000

004019311300040000

193198

19319800

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU -  PRÓPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI -  PRÓPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS -  PRÓPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO  FONTE 2.017

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU -  PRÓPRIO

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI -  PRÓPRIO

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS -  PRÓPRIO

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PR

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TR

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERV

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDI

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDI

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO "INTE

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU -  MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI -  MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS -  MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA  ATIVA -  OUTROS TRIBUTOS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU -  MDE

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI -  MDE

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS -  MDE

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU -  ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI -  ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS -  ASPS

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU -  ASPS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI -  ASPS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS -  ASPS

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TR

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERV

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO "INTE

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

482.510,00 0,00 482.510,00

2.198.090,000,002.198.090,00

2.198.090,000,002.198.090,00

0,00

2.198.090,00 0,00 2.198.090,00

920.000,00920.000,000,00
920.000,00920.000,000,00
920.000,00920.000,000,00

920.000,00920.000,000,00

0,00

0,00 920.000,00 920.000,00

0,00 104.042.160,00 104.042.160,00

42.396.190,0042.396.190,000,00

42.396.190,0042.396.190,000,00
42.396.190,0042.396.190,000,00

600.000,00600.000,000,00

600.000,00600.000,000,00

0,00 600.000,00 600.000,00

41.796.190,0041.796.190,000,00

41.796.190,0041.796.190,000,00

0,00 41.796.190,00 41.796.190,00

1.000.000,001.000.000,000,00

1.000.000,001.000.000,000,00
1.000.000,001.000.000,000,00
1.000.000,001.000.000,000,00

1.000.000,001.000.000,000,00

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.358.600,001.358.600,000,00

1.358.600,001.358.600,000,00
1.358.600,001.358.600,000,00
1.358.600,001.358.600,000,00

1.358.600,001.358.600,000,00

0,00 1.358.600,00 1.358.600,00

59.287.370,0059.287.370,000,00

59.287.370,0059.287.370,000,00
59.287.370,0059.287.370,000,00

168.270,00168.270,000,00

168.270,00168.270,000,00

0,00 168.270,00 168.270,00

21.255.600,0021.255.600,000,00

21.255.600,0021.255.600,000,00

0,00 21.255.600,00 21.255.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

001019319800000000

193199

19319901

19319901010000

001019319901090000

199

1990

199099

19909900

19909900070000

19909900090000

2

21

211

2114

211401

21140100

029921140100000000

211499

21149900

060021149900000000

22

221

2219

221900

22190000

007022190000020000

23

230

2300

230099

23009900

058023009900090000

24

247

2471

247101

24710100

049824710100000000

247102

24710200

029824710200000000

24710200000002

24710200000002

24710200000053

24710200000053

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS

RECEITA DIRETAMENTE ARRECADADA PELO F

OPERAÇÕES CRÉIDTOS INT.P/PROG. EDUCAÇÃO

OUTRAS OPERAÇÕES CRÉDITOS INTERNAS -  CONTRATUAIS

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULA

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS DIVERSOS  FONTE 0.580

TRANSF.DE  CONV. UNIÃO P/ SUS Nº 0084  FONTE 0.498

TRANSF. CONV.  UNIÃO  PROG. EDU. Nº0013   FONTE 0.298

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS -  PRINCIPAL

RECEITAS DIVERSAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

OPERAÇÕES CRÉDITOS INT. P/PROG EDUCAÇÃO

OUTRAS OPERAÇÕES DE DRÉDITO INTERNAS -   CONTRATUAIS

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS DIVERSOS (EMPRÉSTIMOS, FINANCIAM

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS DIVERSOS (EMPRÉSTIMOS, FINANCIAM

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PAR

TRANFERÊNCIAS DE CONV. DA UNIÃO DEST.A PROG. DA EDUCAÇÃO

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

RECEITA DA DÍVIDA  ATIVA  -  OUTROS TRIBUTOS

DEMAIS RECEITAS

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS -  CONTRATUAIS

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

TRANSF. CONV. UNIÃO PROG. EDU. N°0248 FONTE- 0.298

RECEITAS DIVERSAS

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSF. CONV. UNIÃO PROG. EDU N°249 FON 0298 EDUC

TRANSF. CONV. UNIÃO PROG EDU. Nº5349 FONTE- 0298 FNDE

TRANSF. CONV.  UNIÃO  PROG. EDU. Nº5367   FONTE 0.298



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201214

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TOTAL DAS RECEITAS:...........................

0,00

2.001.000,002.001.000,000,00

2.001.000,002.001.000,000,00

0,00 2.001.000,00 2.001.000,00

35.862.500,0035.862.500,000,00

35.862.500,0035.862.500,000,00

0,00 1.339.880,00 1.339.880,00

0,00 34.522.620,00 34.522.620,00

0,00 21.142.100,00 21.142.100,00

21.142.100,0021.142.100,000,00

21.142.100,0021.142.100,000,00
21.142.100,0021.142.100,000,00
21.142.100,0021.142.100,000,00

18.182.210,0018.182.210,000,00

0,00 18.182.210,00 18.182.210,00

0,00

2.959.890,002.959.890,000,00

0,00 2.959.890,00 2.959.890,00

0,00 -62.831.140,00 -62.831.140,00

-62.831.140,00-62.831.140,000,00

-62.831.140,00-62.831.140,000,00
-42.085.600,00-42.085.600,000,00
-42.069.480,00-42.069.480,000,00

-42.045.000,00-42.045.000,000,00

0,00 -42.045.000,00 -42.045.000,00

-24.480,00-24.480,000,00

0,00 -24.480,00 -24.480,00

-16.120,00-16.120,000,00

-16.120,00-16.120,000,00

0,00 -16.120,00 -16.120,00

-20.745.540,00-20.745.540,000,00
-20.745.540,00-20.745.540,000,00

-16.621.980,00-16.621.980,000,00

0,00 -16.621.980,00 -16.621.980,00

-4.111.820,00-4.111.820,000,00

0,00 -4.111.820,00 -4.111.820,00

-11.740,00-11.740,000,00

0,00 -11.740,00 -11.740,00

277.256.850,00 508.235.930,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

EXERCICIO: 2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

24710200000053

247105

24710500

070024710500000000

247199

24719900

501524719900000001

201524719900000099

7

72

721

7210

721029

72102901

005072102901000000

72102901000001

72102915

005072102915000000

1

17

172

1721

172101

17210102

003017210102060000

17210105

003017210105040000

172136

17213600

003017213600050000

1722

172201

17220101

003017220101050000

17220102

003017220102040000

17220104

003017220104050000

785.492.780,00

ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

RECURSO
VINCULADO

RECURSO
ORDINÁRIOFONTE

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSF. CONV.  UNIÃO  PROG. EDU. Nº5369  FONTE 0.298

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0191 FONTE 2.015

CONTRIB PATRONAL ATIVO CIVIL- INTRA -  FPP

CONTRIB. PREVID. DE PARCEL. DE DEBITOS -  RPPS

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -  FPM

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -  ITR

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -  ICMS DES

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB  -  ICMS

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -  IPVA

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -  INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -  INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO -  INTRA- ORÇA

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -  INTRA- ORÇAME

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENT

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃ

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPI

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -  ICMS DES

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTA

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -  IPI/EXPO

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

CONTRIB PATRONAL ATIVO CIVIL- INTRA -  FPC

(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRIT

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS DESONERAÇÃO -  LEI COMPLEMENTA

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DA COTA- PARTE DO IPVA

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO IPI/EXPORTAÇÃO

RECEITAS CORRENTES INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉB

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

0,00 16.471.500,00 16.471.500,00

0,00 7.138.900,00 7.138.900,00

0,00 389.600,00 389.600,00

223.181.321,00 99.358.470,00 322.539.791,00

0,00 4.450.300,00 4.450.300,00

98.430.778,00 86.350.850,00 184.781.628,00

120.061.721,00 17.342.210,00 137.403.931,00

1.348.600,00 0 1.348.600,00

0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

65.213.520,00 35.755.010,00 100.968.530,00

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
01  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:    24.000.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS

460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL ORGÃO..:    761.492.780,00 

0,00 24.000.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00

24.000.000,00

761.492.780,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201215

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

0,00 16.471.500,00 16.471.500,000

0,00 7.138.900,00 7.138.900,000

0,00 389.600,00 389.600,000

130.000,00 322.409.791,00 322.539.791,000

0,00 0 4.450.300,004.450.300,00

10.872.483,00 158.905.745,00 184.781.628,0015.003.400,00

126.327.481,00 11.076.450,00 137.403.931,000

0,00 1.348.600,00 1.348.600,000

0,00 0 10.000.000,0010.000.000,00

0,00 0 100.968.530,00100.968.530,00

0,00 24.000.000,00 24.000.000,000

137.329.964,00 493.740.586,00 761.492.780,00130.422.230,00

ATIVIDADEPROJETO TOTAL
01  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

OP. ESPECIAL

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:       24.000.000,00 

ATIVIDADEPROJETO TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

OP. ESPECIAL

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS

460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL ORGÃO..:       761.492.780,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

0,00 16.471.500,00 16.471.500,00-

0,00 7.138.900,00 7.138.900,00-

389.600,00 - 389.600,00-

0,00 322.539.791,00 322.539.791,00-

0,00 4.450.300,00 4.450.300,00-

0,00 184.781.628,00 184.781.628,00-

137.403.931,00 - 137.403.931,00-

1.348.600,00 - 1.348.600,00-

10.000.000,00 - 10.000.000,00-

0,00 - 100.968.530,00100.968.530,00

389.600,00 23.610.400,00 24.000.000,00-

148.752.531,00 511.771.719,00 761.492.780,00100.968.530,00

01  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:       24.000.000,00 

03  PREFEITURA MUNICIPAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS

460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL ORGÃO..:       761.492.780,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0,00 24.000.000,00
0,00 16.471.500,00 16.471.500,00

0,00 7.138.900,00 7.138.900,00

0,00 389.600,00 389.600,00

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
01  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

1000 CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:    24.000.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

0,00 24.000.000,00
24.000.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00

24.000.000,00

761.492.780,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201216

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBAN

0,00 11.746.200,00

0,00 8.355.500,00

5.840.000,00 6.112.900,00

8.906.000,00 4.799.970,00

0,00 16.662.800,00

173.772.360,00 16.699.999,00

80.000,00 7.516.401,00

145.257.280,00 11.470.960,00

0,00 1.922.200,00 1.922.200,00

0,00 9.809.000,00 9.809.000,00

0,00 15.000,00 15.000,00

0,00 7.736.500,00 7.736.500,00

0,00 523.000,00 523.000,00

0,00 96.000,00 96.000,00

0,00 3.912.200,00 3.912.200,00

0,00 1.490.700,00 1.490.700,00

5.840.000,00 710.000,00 6.550.000,00

0,00 2.236.300,00 2.236.300,00

5.353.000,00 2.231.470,00 7.584.470,00

3.553.000,00 332.200,00 3.885.200,00

0,00 13.991.900,00 13.991.900,00

0,00 2.492.900,00 2.492.900,00

0,00 178.000,00 178.000,00

123.150.545,00 9.670.000,00 132.820.545,00

21.539.344,00 7.019.999,00 28.559.343,00

29.082.471,00 10.000,00 29.092.471,00

0,00 5.873.700,00 5.873.700,00

80.000,00 1.487.701,00 1.567.701,00

0,00 155.000,00 155.000,00

98.854.776,00 1.192.760,00 100.047.536,00

2100 GABINETE DO PREFEITO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2600

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3100

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

508.235.940,00 253.256.840,00
11.746.200,00

8.355.500,00

11.952.900,00

13.705.970,00

16.662.800,00

190.472.359,00

7.596.401,00

156.728.240,00

761.492.780,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E T

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

145.257.280,00 11.470.960,00

2.650.000,00 4.587.900,00

49.163.380,00 16.784.670,00

7.998.300,00 24.455.700,00

0,00 10.021.800,00

35.710.904,00 8.577.400,00 44.288.304,00

10.691.600,00 1.700.800,00 12.392.400,00

0,00 1.997.700,00 1.997.700,00

250.000,00 2.049.200,00 2.299.200,00

2.400.000,00 541.000,00 2.941.000,00

0,00 7.833.600,00 7.833.600,00

3.023.600,00 1.724.300,00 4.747.900,00

46.139.780,00 7.226.770,00 53.366.550,00

0,00 20.978.100,00 20.978.100,00

2.750.100,00 2.407.600,00 5.157.700,00

5.248.200,00 1.070.000,00 6.318.200,00

0,00 8.055.800,00 8.055.800,00

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3300

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3500 SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3600

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3700

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

508.235.940,00 253.256.840,00
156.728.240,00

7.237.900,00

65.948.050,00

32.454.000,00

10.021.800,00

761.492.780,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201217

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇO 0,00 37.607.710,00

0,00 6.032.600,00

0,00 55.906.710,00

0,00 1.160.000,00

4.268.790,00 4.846.900,00

0,00 8.055.800,00

0,00 1.942.000,00 1.942.000,00

0,00 24.000,00 24.000,00

0,00 9.396.310,00 9.396.310,00

0,00 27.820.900,00 27.820.900,00

0,00 390.500,00 390.500,00

0,00 1.940.200,00 1.940.200,00

0,00 1.984.400,00 1.984.400,00

0,00 2.108.000,00 2.108.000,00

0,00 4.450.300,00 4.450.300,00

0,00 5.701.400,00 5.701.400,00

0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

0,00 35.755.010,00 35.755.010,00

0,00 1.011.000,00 1.011.000,00

0,00 149.000,00 149.000,00

3.776.000,00 4.624.900,00 8.400.900,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

4400

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

37.607.710,00

6.032.600,00

55.906.710,00

1.160.000,00

9.115.690,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOM

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO P

FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVAD

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIA

4.268.790,00 4.846.900,00

1.358.600,00 581.600,00

85.351.300,00 0

0,00 5.000,00

9.911.600,00 100.000,00

1.016.220,00 0

11.342.110,00 2.750.000,00

0,00 50.000,00

0,00 100.000,00

492.790,00 222.000,00 714.790,00

0,00 482.100,00 482.100,00

10.000,00 94.500,00 104.500,00

0,00 5.000,00 5.000,00

1.348.600,00 0 1.348.600,00

1.176.000,00 0 1.176.000,00

15.002.000,00 0 15.002.000,00

4.976.000,00 0 4.976.000,00

64.197.300,00 0 64.197.300,00

0,00 5.000,00 5.000,00

9.911.600,00 100.000,00 10.011.600,00

1.016.220,00 0 1.016.220,00

104.230,00 476.060,00 580.290,00

11.237.880,00 2.273.940,00 13.511.820,00

0,00 45.000,00 45.000,00

0,00 5.000,00 5.000,00

0,00 90.000,00 90.000,00

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

440000 INVESTIMENTOS

5900

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS

6100

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6200 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6300

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6400

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6500

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

508.235.940,00 253.256.840,00
9.115.690,00

1.940.200,00

85.351.300,00

5.000,00

10.011.600,00

1.016.220,00

14.092.110,00

50.000,00

100.000,00

761.492.780,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201218

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAME 920.000,00 0

400.000,00 4.901.520,00

0,00 90.000,00

0,00 10.000,00 10.000,00

520.000,00 0 520.000,00

400.000,00 0 400.000,00

0,00 2.139.100,00 2.139.100,00

400.000,00 2.642.420,00 3.042.420,00

0,00 120.000,00 120.000,00

440000 INVESTIMENTOS

6900

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:    761.492.780,00 

920.000,00

5.301.520,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE

CONFORME GRUPO DE DESPESA E PROJETO / ATIVIDADE / OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURIS

16.471.500,00 0 16.471.500,00

7.138.900,00 0 7.138.900,00

389.600,00 0 389.600,00

1.922.200,00 0 1.922.200,00

9.809.000,00 0 9.809.000,00

15.000,00 0 15.000,00

7.736.500,00 0 7.736.500,00

523.000,00 0 523.000,00

96.000,00 0 96.000,00

3.912.200,00 0 3.912.200,00

1.415.700,00 75.000,00 1.490.700,00

45.000,00 6.505.000,00 6.550.000,00

2.236.300,00 0 2.236.300,00

4.652.470,00 2.932.000,00 7.584.470,00

538.700,00 3.346.500,00 3.885.200,00

13.991.900,00 0 13.991.900,00

2.476.900,00 16.000,00 2.492.900,00

174.000,00 4.000,00 178.000,00

132.820.545,00 0 132.820.545,00

26.308.251,00 2.251.092,00 28.559.343,00

2.749.500,00 26.342.971,00 29.092.471,00

0
0

130.422.230,00
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

24.000.000,00 0 24.000.000,00

0 24.000.000,00

493.740.586,00 137.329.964,00 761.492.780,00

0 11.746.200,00

0 8.355.500,00

6.580.000,00 11.952.900,00

6.278.500,00 13.705.970,00

20.000,00 16.662.800,00

28.594.063,00 190.472.359,00

ATIVIDADEPROJETO TOTAL
01  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

OP. ESPECIAL

1000 CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:    24.000.000,00 

ATIVIDADEPROJETO TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

OP. ESPECIAL

2100 GABINETE DO PREFEITO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2600

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

24.000.000,00

11.746.200,00

8.355.500,00

5.372.900,00

7.427.470,00

16.642.800,00

161.878.296,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201219

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITA

5.873.700,00 0 5.873.700,00

1.007.800,00 559.901,00 1.567.701,00

45.000,00 110.000,00 155.000,00

99.917.536,00 130.000,00 100.047.536,00

43.236.294,00 1.052.010,00 44.288.304,00

3.922.600,00 8.469.800,00 12.392.400,00

0

0

0

0

0

0

0

0

669.901,00 7.596.401,00

9.651.810,00 156.728.240,00

3100

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6.926.500,00

147.076.430,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE

CONFORME GRUPO DE DESPESA E PROJETO / ATIVIDADE / OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO R

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDAR

1.997.700,00 0 1.997.700,00

2.137.200,00 162.000,00 2.299.200,00

10.000,00 2.931.000,00 2.941.000,00

7.833.600,00 0 7.833.600,00

4.467.900,00 280.000,00 4.747.900,00

417.000,00 52.949.550,00 53.366.550,00

20.978.100,00 0 20.978.100,00

3.669.700,00 1.488.000,00 5.157.700,00

1.280.000,00 5.038.200,00 6.318.200,00

8.055.800,00 0 8.055.800,00

1.942.000,00 0 1.942.000,00

24.000,00 0 24.000,00

9.396.310,00 0 9.396.310,00

27.420.900,00 400.000,00 27.820.900,00

311.500,00 79.000,00 390.500,00

1.940.200,00 0 1.940.200,00

1.979.400,00 5.000,00 1.984.400,00

18.000,00 2.090.000,00 2.108.000,00

0,00 0 4.450.300,00

0,00 0 5.701.400,00

0,00 0 10.000.000,00

0,00 0 35.755.010,00

1.011.000,00 0 1.011.000,00

149.000,00 0 149.000,00

8.367.900,00 33.000,00 8.400.900,00

672.790,00 42.000,00 714.790,00

482.100,00 0 482.100,00

130.422.230,00

0

0

0

0

0

0

55.906.710,00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4.450.300,00

5.701.400,00

10.000.000,00

35.755.010,00

0

0

0

0

0

493.740.586,00 137.329.964,00 761.492.780,00

3.093.000,00 7.237.900,00

53.229.550,00 65.948.050,00

6.526.200,00 32.454.000,00

0 10.021.800,00

479.000,00 37.607.710,00

2.095.000,00 6.032.600,00

0 55.906.710,00

0 1.160.000,00

75.000,00 9.115.690,00

0 1.940.200,00

ATIVIDADEPROJETO TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

OP. ESPECIAL

3300

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3500 SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3600

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

4400

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5900

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.144.900,00

12.718.500,00

25.927.800,00

10.021.800,00

37.128.710,00

3.937.600,00

0,00

1.160.000,00

9.040.690,00

1.940.200,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201220

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE

CONFORME GRUPO DE DESPESA E PROJETO / ATIVIDADE / OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDAR

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  P

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SE

104.500,00 0 104.500,00

5.000,00 0 5.000,00

1.348.600,00 0 1.348.600,00

1.176.000,00 0 1.176.000,00

5.700.000,00 0 15.002.000,00

76.000,00 4.900.000,00 4.976.000,00

0,00 0 64.197.300,00

5.000,00 0 5.000,00

9.931.600,00 80.000,00 10.011.600,00

0,00 0 1.016.220,00

234.810,00 345.480,00 580.290,00

29.360,00 13.482.460,00 13.511.820,00

45.000,00 0 45.000,00

5.000,00 0 5.000,00

90.000,00 0 90.000,00

10.000,00 0 10.000,00

520.000,00 0 520.000,00

400.000,00 0 400.000,00

2.139.100,00 0 2.139.100,00

1.849.420,00 1.193.000,00 3.042.420,00

83.000,00 37.000,00 120.000,00

130.422.230,00
0

73.499.300,00

0

0

1.016.220,00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

9.302.000,00

0

64.197.300,00

0

0

1.016.220,00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

493.740.586,00 137.329.964,00 761.492.780,00

0 1.940.200,00

4.900.000,00 85.351.300,00

0 5.000,00

80.000,00 10.011.600,00

0 1.016.220,00

13.827.940,00 14.092.110,00

0 50.000,00

0 100.000,00

0 920.000,00

1.230.000,00 5.301.520,00

ATIVIDADEPROJETO TOTAL
03  PREFEITURA MUNICIPAL

OP. ESPECIAL

5900

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS

6100

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6200 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6900

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:    761.492.780,00 

1.940.200,00

6.952.000,00

5.000,00

9.931.600,00

0,00

264.170,00

50.000,00

100.000,00

920.000,00

4.071.520,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE
CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

16.471.500,00 - 16.471.500,00

7.138.900,00 - 7.138.900,00

0,00 389.600,00 389.600,00

-
-

100.968.530,00
-

-

-

-

23.610.400,00 389.600,00 24.000.000,00
389.600,00 24.000.000,00

511.771.719,00 148.752.531,00 761.492.780,00
15.000,00 11.746.200,00

DESPESA DE 
CAPITAL

DESPESA
CORRENTE TOTAL

01  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

1000 CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:    24.000.000,00 

DESPESA DE 
CAPITAL

DESPESA
CORRENTE TOTAL

03  PREFEITURA MUNICIPAL

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

2100 GABINETE DO PREFEITO

23.610.400,00

11.731.200,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201221

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITA

1.922.200,00 - 1.922.200,00

9.809.000,00 - 9.809.000,00

0,00 15.000,00 15.000,00

7.736.500,00 - 7.736.500,00

523.000,00 - 523.000,00

0,00 96.000,00 96.000,00

3.912.200,00 - 3.912.200,00

1.490.700,00 - 1.490.700,00

0,00 6.550.000,00 6.550.000,00

2.236.300,00 - 2.236.300,00

7.584.470,00 - 7.584.470,00

0,00 3.885.200,00 3.885.200,00

13.991.900,00 - 13.991.900,00

2.492.900,00 - 2.492.900,00

0,00 178.000,00 178.000,00

132.820.545,00 - 132.820.545,00

28.559.343,00 - 28.559.343,00

0,00 29.092.471,00 29.092.471,00

5.873.700,00 - 5.873.700,00

1.567.701,00 - 1.567.701,00

0,00 155.000,00 155.000,00

100.047.536,00 - 100.047.536,00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

15.000,00 11.746.200,00

96.000,00 8.355.500,00

6.550.000,00 11.952.900,00

3.885.200,00 13.705.970,00

178.000,00 16.662.800,00

29.092.471,00 190.472.359,00

155.000,00 7.596.401,00

12.392.400,00 156.728.240,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2600

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3100

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

11.731.200,00

8.259.500,00

5.402.900,00

9.820.770,00

16.484.800,00

161.379.888,00

7.441.401,00

144.335.840,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE
CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO R

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE

44.288.304,00 - 44.288.304,00

0,00 12.392.400,00 12.392.400,00

1.997.700,00 - 1.997.700,00

2.299.200,00 - 2.299.200,00

0,00 2.941.000,00 2.941.000,00

7.833.600,00 - 7.833.600,00

4.747.900,00 - 4.747.900,00

0,00 53.366.550,00 53.366.550,00

20.978.100,00 - 20.978.100,00

5.157.700,00 - 5.157.700,00

0,00 6.318.200,00 6.318.200,00

8.055.800,00 - 8.055.800,00

1.942.000,00 - 1.942.000,00

100.968.530,00
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

511.771.719,00 148.752.531,00 761.492.780,00
12.392.400,00 156.728.240,00

2.941.000,00 7.237.900,00

53.366.550,00 65.948.050,00

6.318.200,00 32.454.000,00

24.000,00 10.021.800,00

DESPESA DE 
CAPITAL

DESPESA
CORRENTE TOTAL

03  PREFEITURA MUNICIPAL

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3300

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3500 SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3600

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

144.335.840,00

4.296.900,00

12.581.500,00

26.135.800,00

9.997.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201222

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

1.942.000,00 - 1.942.000,00

0,00 24.000,00 24.000,00

9.396.310,00 - 9.396.310,00

27.820.900,00 - 27.820.900,00

0,00 390.500,00 390.500,00

1.940.200,00 - 1.940.200,00

1.984.400,00 - 1.984.400,00

0,00 2.108.000,00 2.108.000,00

4.450.300,00 - 4.450.300,00

5.701.400,00 - 5.701.400,00

0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

0,00 - 35.755.010,00

1.011.000,00 - 1.011.000,00

0,00 149.000,00 149.000,00

8.400.900,00 - 8.400.900,00

0,00 714.790,00 714.790,00

-

-

35.755.010,00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

35.755.010,00

-

-

-

-

390.500,00 37.607.710,00

2.108.000,00 6.032.600,00

10.000.000,00 55.906.710,00

149.000,00 1.160.000,00

714.790,00 9.115.690,00

440000 INVESTIMENTOS

4400

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

460000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

37.217.210,00

3.924.600,00

10.151.700,00

1.011.000,00

8.400.900,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE
CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDAR

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  P

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SE

482.100,00 - 482.100,00

104.500,00 - 104.500,00

0,00 5.000,00 5.000,00

0,00 1.348.600,00 1.348.600,00

1.176.000,00 - 1.176.000,00

15.002.000,00 - 15.002.000,00

0,00 4.976.000,00 4.976.000,00

0,00 - 64.197.300,00

5.000,00 - 5.000,00

10.011.600,00 - 10.011.600,00

0,00 - 1.016.220,00

580.290,00 - 580.290,00

0,00 13.511.820,00 13.511.820,00

45.000,00 - 45.000,00

0,00 5.000,00 5.000,00

90.000,00 - 90.000,00

0,00 10.000,00 10.000,00

100.968.530,00

-

64.197.300,00

-

-

1.016.220,00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

64.197.300,00

-

-

1.016.220,00

-

-

-

-

-

-

511.771.719,00 148.752.531,00 761.492.780,00

1.353.600,00 1.940.200,00

4.976.000,00 85.351.300,00

- 5.000,00

- 10.011.600,00

- 1.016.220,00

13.511.820,00 14.092.110,00

5.000,00 50.000,00

10.000,00 100.000,00

400.000,00 920.000,00

DESPESA DE 
CAPITAL

DESPESA
CORRENTE TOTAL

03  PREFEITURA MUNICIPAL

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

5900

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS

6100

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6200 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

990000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

6900

586.600,00

16.178.000,00

5.000,00

10.011.600,00

0,00

580.290,00

45.000,00

90.000,00

520.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201223

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

520.000,00 - 520.000,00

0,00 400.000,00 400.000,00

2.139.100,00 - 2.139.100,00

3.042.420,00 - 3.042.420,00

0,00 120.000,00 120.000,00

-

-

-

-

-

-

-

400.000,00 920.000,00

120.000,00 5.301.520,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

440000 INVESTIMENTOS

TOTAL ORGÃO..:    761.492.780,00 

520.000,00

5.181.520,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

0,00 24.000.000,00

0,00 201.400,00

6.760.000,00 44.211.300,00

2.260.000,00 18.555.400,00

4.268.790,00 16.028.700,00

21.154.000,00 8.684.100,00

0,00 2.675.400,00 2.675.400,00

0,00 21.238.900,00 21.238.900,00

0,00 85.700,00 85.700,00

0,00 201.400,00 201.400,00

180.000,00 180.000,00 360.000,00

3.060.000,00 27.976.600,00 31.036.600,00

1.080.000,00 120.000,00 1.200.000,00

1.520.000,00 180.000,00 1.700.000,00

650.000,00 80.000,00 730.000,00

270.000,00 11.989.700,00 12.259.700,00

0,00 3.655.000,00 3.655.000,00

0,00 30.000,00 30.000,00

2.260.000,00 18.350.400,00 20.610.400,00

0,00 5.000,00 5.000,00

0,00 200.000,00 200.000,00

0,00 10.021.800,00 10.021.800,00

0,00 50.000,00 50.000,00

402.790,00 71.300,00 474.090,00

1.390.000,00 1.305.000,00 2.695.000,00

2.476.000,00 4.580.600,00 7.056.600,00

2.700.000,00 0 2.700.000,00

0,00 7.124.600,00 7.124.600,00

13.354.000,00 1.559.500,00 14.913.500,00

4.900.000,00 0 4.900.000,00

200.000,00 0 200.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
01 LEGISLATIVA

031 AÇÃO LEGISLATIVA

122 Administração Geral

392 Difusão Cultural
TOTAL FUNÇÃO..:    24.000.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
02 JUDICIARIA

061 Ação Judiciária
TOTAL FUNÇÃO..:    201.400,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
04 ADMINISTRAÇÃO

121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral

126 Tecnologia da Informação

127 Ordenamento Territorial

128 Formação de Recursos Humanos

129 Administração de Receitas

244 Assistência Comunitária

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
TOTAL FUNÇÃO..:    50.971.300,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA

181 Policiamento

182 Defesa Civil

392 Difusão Cultural
TOTAL FUNÇÃO..:    20.815.400,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

122 Administração Geral

241 Assistência ao Idoso

242 Assistência ao Portador de Deficiência

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária
TOTAL FUNÇÃO..:    20.297.490,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

122 Administração Geral

271 Previdência Básica

272 Previdência do Regime Estatutário

451 Infra- Estrutura Urbana

722 Telecomunicações
TOTAL FUNÇÃO..:    29.838.100,00 

24.000.000,00

201.400,00

50.971.300,00

20.815.400,00

20.297.490,00

29.838.100,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201224

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

145.257.280,00 11.470.960,00

3.483.600,00 1.073.600,00

173.772.360,00 16.699.999,00

400.000,00 5.001.520,00

0,00 204.000,00

59.154.980,00 28.638.071,00

20.000,00 0 20.000,00

7.666.370,00 4.768.160,00 12.434.530,00

1.704.000,00 60.000,00 1.764.000,00

44.954.100,00 1.500.000,00 46.454.100,00

71.521.910,00 4.747.800,00 76.269.710,00

5.137.800,00 365.000,00 5.502.800,00

13.833.100,00 30.000,00 13.863.100,00

420.000,00 0 420.000,00

0,00 581.600,00 581.600,00

0,00 25.000,00 25.000,00

1.810.000,00 415.000,00 2.225.000,00

1.673.600,00 52.000,00 1.725.600,00

9.595.005,00 10.177.002,00 19.772.007,00

3.088.400,00 4.972.997,00 8.061.397,00

116.621.726,00 1.250.000,00 117.871.726,00

43.313.229,00 300.000,00 43.613.229,00

1.154.000,00 0 1.154.000,00

0,00 2.706.400,00 2.706.400,00

0,00 146.000,00 146.000,00

400.000,00 2.149.120,00 2.549.120,00

0,00 204.000,00 204.000,00

0,00 11.612.800,00 11.612.800,00

80.000,00 45.000,00 125.000,00

59.074.980,00 16.930.271,00 76.005.251,00

0,00 50.000,00 50.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
10 SAÚDE

121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral

125 Normatização e Fiscalização

301 Atenção Básica

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilático e Terapêutico

305 Vigilância Epidemiológica

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
TOTAL FUNÇÃO..:    156.728.240,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
11 TRABALHO

122 Administração Geral

332 Relações de Trabalho

333 Empregabilidade

334 Fomento ao Trabalho
TOTAL FUNÇÃO..:    4.557.200,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
12 EDUCAÇÃO

122 Administração Geral

306 Alimentação e Nutrição

361 Ensino Fundamental

365 Educação Infantil

366 Educação de Jovens e Adultos
TOTAL FUNÇÃO..:    190.472.359,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
13 CULTURA

122 Administração Geral

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

392 Difusão Cultural
TOTAL FUNÇÃO..:    5.401.520,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
14 DIREITOS DA CIDADANIA

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
TOTAL FUNÇÃO..:    204.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
15 URBANISMO

122 Administração Geral

127 Ordenamento Territorial

451 Infra- Estrutura Urbana

571 Desenvolvimento Científico
TOTAL FUNÇÃO..:    87.793.051,00 

156.728.240,00

4.557.200,00

190.472.359,00

5.401.520,00

204.000,00

87.793.051,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

11.342.110,00 2.750.000,00

0,00 33.420.710,00

0,00 79.500,00

2.650.000,00 4.587.900,00

98.800,00 518.940,00 617.740,00

11.243.310,00 2.231.060,00 13.474.370,00

0,00 12.572.710,00 12.572.710,00

0,00 15.807.520,00 15.807.520,00

0,00 445.000,00 445.000,00

0,00 4.488.480,00 4.488.480,00

0,00 107.000,00 107.000,00

0,00 11.500,00 11.500,00

0,00 15.000,00 15.000,00

0,00 53.000,00 53.000,00

0,00 1.544.200,00 1.544.200,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
16 HABITAÇÃO

451 Infra- Estrutura Urbana

482 Habitação Urbana
TOTAL FUNÇÃO..:    14.092.110,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
18 GESTÃO AMBIENTAL

122 Administração Geral

452 Serviços Urbanos

541 Preservação e conservação Ambiental

542 Controle Ambiental

543 Recuperação de Áreas Degradadas
TOTAL FUNÇÃO..:    33.420.710,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

363 Ensino Profissional

571 Desenvolvimento Científico

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
TOTAL FUNÇÃO..:    79.500,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
20 AGRICULTURA

122 Administração Geral

14.092.110,00

33.420.710,00

79.500,00

7.237.900,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201225

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Á

2.020.000,00 59.000,00

4.761.000,00 1.773.170,00

0,00 5.730.000,00

0,00 1.544.200,00 1.544.200,00

0,00 30.000,00 30.000,00

200.000,00 1.458.700,00 1.658.700,00

200.000,00 356.000,00 556.000,00

200.000,00 281.000,00 481.000,00

50.000,00 16.000,00 66.000,00

2.000.000,00 902.000,00 2.902.000,00

2.020.000,00 59.000,00 2.079.000,00

0,00 948.670,00 948.670,00

0,00 33.500,00 33.500,00

450.000,00 60.000,00 510.000,00

4.311.000,00 731.000,00 5.042.000,00

0,00 620.000,00 620.000,00

0,00 5.110.000,00 5.110.000,00

602 Promoção da Produção Animal

605 Abastecimento

606 Extensão Rural

607 Irrigação

665 Normalização e Qualidade

692 Comercialização
TOTAL FUNÇÃO..:    7.237.900,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
22 INDÚSTRIA

661 Promoção Industrial
TOTAL FUNÇÃO..:    2.079.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

122 Administração Geral

691 Promoção Comercial

692 Comercialização

695 Turismo
TOTAL FUNÇÃO..:    6.534.170,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
24 COMUNICAÇÕES

131 Comunicação Social

722 Telecomunicações

2.079.000,00

6.534.170,00

5.730.000,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

5.738.300,00 5.905.300,00

0,00 1.161.000,00

65.213.520,00 47.021.210,00

0,00 5.130.300,00 5.130.300,00

20.000,00 0 20.000,00

40.000,00 0 40.000,00

70.000,00 0 70.000,00

3.583.200,00 550.000,00 4.133.200,00

2.025.100,00 0 2.025.100,00

0,00 225.000,00 225.000,00

0,00 970.000,00 970.000,00

0,00 191.000,00 191.000,00

0,00 5.766.200,00 5.766.200,00

65.213.520,00 41.255.010,00 106.468.530,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL FUNÇÃO..:    5.730.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
26 TRANSPORTE

122 Administração Geral

128 Formação de Recursos Humanos

131 Comunicação Social

367 Educação Especial

451 Infra- Estrutura Urbana

452 Serviços Urbanos

453 Transportes Coletivos Urbanos
TOTAL FUNÇÃO..:    11.643.600,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
27 DESPORTO E LAZER

812 Desporto Comunitário

813 Lazer
TOTAL FUNÇÃO..:    1.161.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
28 ENCARGOS ESPECIAIS

843 Serviço da Dívida Interna

846 Outros Encargos Especiais
TOTAL FUNÇÃO..:    112.234.730,00 

11.643.600,00

1.161.000,00

112.234.730,00

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

0,00 24.000.000,00 24.000.000,000
0,00 2.675.400,00 2.675.400,000

0,00 21.238.900,00 21.238.900,000

0,00 85.700,00 85.700,000

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

01 LEGISLATIVA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

031 AÇÃO LEGISLATIVA

122 Administração Geral

392 Difusão Cultural

TOTAL FUNÇÃO..:    24.000.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201226

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

0,00 0 201.400,00201.400,00

8.100.000,00 42.871.300,00 50.971.300,000

2.393.000,00 18.422.400,00 20.815.400,000

75.000,00 20.222.490,00 20.297.490,000

4.900.000,00 6.952.000,00 29.838.100,0017.986.100,00

0,00 0 201.400,00201.400,00

200.000,00 160.000,00 360.000,000

4.400.000,00 26.636.600,00 31.036.600,000

1.200.000,00 0 1.200.000,000

1.700.000,00 0 1.700.000,000

260.000,00 470.000,00 730.000,000

320.000,00 11.939.700,00 12.259.700,000

0,00 3.655.000,00 3.655.000,000

20.000,00 10.000,00 30.000,000

2.363.000,00 18.247.400,00 20.610.400,000

0,00 5.000,00 5.000,000

30.000,00 170.000,00 200.000,000

0,00 10.021.800,00 10.021.800,000

0,00 50.000,00 50.000,000

0,00 474.090,00 474.090,000

25.000,00 2.670.000,00 2.695.000,000

50.000,00 7.006.600,00 7.056.600,000

0,00 2.700.000,00 2.700.000,000

0,00 0 7.124.600,007.124.600,00

0,00 4.052.000,00 14.913.500,0010.861.500,00

4.900.000,00 0 4.900.000,000

0,00 200.000,00 200.000,000

02 JUDICIARIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

061 Ação Judiciária

TOTAL FUNÇÃO..:    201.400,00 

04 ADMINISTRAÇÃO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral

126 Tecnologia da Informação

127 Ordenamento Territorial

128 Formação de Recursos Humanos

129 Administração de Receitas

244 Assistência Comunitária

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

TOTAL FUNÇÃO..:    50.971.300,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

181 Policiamento

182 Defesa Civil

392 Difusão Cultural

TOTAL FUNÇÃO..:    20.815.400,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

241 Assistência ao Idoso

242 Assistência ao Portador de Deficiência

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária

TOTAL FUNÇÃO..:    20.297.490,00 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

271 Previdência Básica

272 Previdência do Regime Estatutário

451 Infra- Estrutura Urbana

722 Telecomunicações

TOTAL FUNÇÃO..:    29.838.100,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

9.651.810,00 147.076.430,00 156.728.240,000

367.000,00 4.190.200,00 4.557.200,000

28.594.063,00 161.878.296,00 190.472.359,000

0,00 20.000,00 20.000,000

250.000,00 12.184.530,00 12.434.530,000

800.000,00 964.000,00 1.764.000,000

4.000.000,00 42.454.100,00 46.454.100,000

4.181.810,00 72.087.900,00 76.269.710,000

0,00 5.502.800,00 5.502.800,000

0,00 13.863.100,00 13.863.100,000

420.000,00 0 420.000,000

0,00 581.600,00 581.600,000

0,00 25.000,00 25.000,000

0,00 2.225.000,00 2.225.000,000

367.000,00 1.358.600,00 1.725.600,000

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

10 SAÚDE
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral

125 Normatização e Fiscalização

301 Atenção Básica

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilático e Terapêutico

305 Vigilância Epidemiológica

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

TOTAL FUNÇÃO..:    156.728.240,00 

11 TRABALHO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

332 Relações de Trabalho

333 Empregabilidade

334 Fomento ao Trabalho

TOTAL FUNÇÃO..:    4.557.200,00 

12 EDUCAÇÃO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201227

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

28.594.063,00 161.878.296,00 190.472.359,000

1.230.000,00 4.171.520,00 5.401.520,000

0,00 204.000,00 204.000,000

54.279.451,00 33.513.600,00 87.793.051,000

0,00 19.772.007,00 19.772.007,000

0,00 8.061.397,00 8.061.397,000

15.424.274,00 102.447.452,00 117.871.726,000

12.015.789,00 31.597.440,00 43.613.229,000

1.154.000,00 0 1.154.000,000

0,00 2.706.400,00 2.706.400,000

116.000,00 30.000,00 146.000,000

1.114.000,00 1.435.120,00 2.549.120,000

0,00 204.000,00 204.000,000

15.000,00 11.597.800,00 11.612.800,000

125.000,00 0 125.000,000

54.139.451,00 21.865.800,00 76.005.251,000

0,00 50.000,00 50.000,000

122 Administração Geral

306 Alimentação e Nutrição

361 Ensino Fundamental

365 Educação Infantil

366 Educação de Jovens e Adultos

TOTAL FUNÇÃO..:    190.472.359,00 

13 CULTURA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

392 Difusão Cultural

TOTAL FUNÇÃO..:    5.401.520,00 

14 DIREITOS DA CIDADANIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

TOTAL FUNÇÃO..:    204.000,00 

15 URBANISMO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

127 Ordenamento Territorial

451 Infra- Estrutura Urbana

571 Desenvolvimento Científico

TOTAL FUNÇÃO..:    87.793.051,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

13.827.940,00 264.170,00 14.092.110,000

179.000,00 33.241.710,00 33.420.710,000

33.000,00 46.500,00 79.500,000

3.093.000,00 4.144.900,00 7.237.900,000

2.047.000,00 32.000,00 2.079.000,000

617.740,00 0 617.740,000

13.210.200,00 264.170,00 13.474.370,000

0,00 12.572.710,00 12.572.710,000

0,00 15.807.520,00 15.807.520,000

110.000,00 335.000,00 445.000,000

0,00 4.488.480,00 4.488.480,000

69.000,00 38.000,00 107.000,000

0,00 11.500,00 11.500,000

15.000,00 0 15.000,000

18.000,00 35.000,00 53.000,000

0,00 1.544.200,00 1.544.200,000

0,00 30.000,00 30.000,000

307.000,00 1.351.700,00 1.658.700,000

0,00 556.000,00 556.000,000

481.000,00 0 481.000,000

0,00 66.000,00 66.000,000

2.305.000,00 597.000,00 2.902.000,000

2.047.000,00 32.000,00 2.079.000,000

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

16 HABITAÇÃO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

451 Infra- Estrutura Urbana

482 Habitação Urbana

TOTAL FUNÇÃO..:    14.092.110,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

452 Serviços Urbanos

541 Preservação e conservação Ambiental

542 Controle Ambiental

543 Recuperação de Áreas Degradadas

TOTAL FUNÇÃO..:    33.420.710,00 

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

363 Ensino Profissional

571 Desenvolvimento Científico

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

TOTAL FUNÇÃO..:    79.500,00 

20 AGRICULTURA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

602 Promoção da Produção Animal

605 Abastecimento

606 Extensão Rural

607 Irrigação

665 Normalização e Qualidade

692 Comercialização

TOTAL FUNÇÃO..:    7.237.900,00 

22 INDÚSTRIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

661 Promoção Industrial

TOTAL FUNÇÃO..:    2.079.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.831.500,00 2.702.670,00 6.534.170,000

0,00 5.730.000,00 5.730.000,000

0,00 948.670,00 948.670,000

6.500,00 27.000,00 33.500,000

510.000,00 0 510.000,000

3.315.000,00 1.727.000,00 5.042.000,000

0,00 620.000,00 620.000,000

0,00 5.110.000,00 5.110.000,000

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

691 Promoção Comercial

692 Comercialização

695 Turismo

TOTAL FUNÇÃO..:    6.534.170,00 

24 COMUNICAÇÕES
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

131 Comunicação Social

722 Telecomunicações

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

4.133.200,00 7.510.400,00 11.643.600,000

595.000,00 566.000,00 1.161.000,000

0,00 0 112.234.730,00112.234.730,00

0,00 5.130.300,00 5.130.300,000

0,00 20.000,00 20.000,000

0,00 40.000,00 40.000,000

0,00 70.000,00 70.000,000

4.133.200,00 0 4.133.200,000

0,00 2.025.100,00 2.025.100,000

0,00 225.000,00 225.000,000

595.000,00 375.000,00 970.000,000

0,00 191.000,00 191.000,000

0,00 0 5.766.200,005.766.200,00

0,00 0 106.468.530,00106.468.530,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL FUNÇÃO..:    5.730.000,00 

26 TRANSPORTE
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

122 Administração Geral

128 Formação de Recursos Humanos

131 Comunicação Social

367 Educação Especial

451 Infra- Estrutura Urbana

452 Serviços Urbanos

453 Transportes Coletivos Urbanos

TOTAL FUNÇÃO..:    11.643.600,00 

27 DESPORTO E LAZER
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

812 Desporto Comunitário

813 Lazer

TOTAL FUNÇÃO..:    1.161.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

843 Serviço da Dívida Interna

846 Outros Encargos Especiais

TOTAL FUNÇÃO..:    112.234.730,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

23.610.400,00 389.600,00 24.000.000,000

201.400,00 0 201.400,000

42.214.300,00 8.757.000,00 50.971.300,000

2.675.400,00 0 2.675.400,000

20.849.300,00 389.600,00 21.238.900,000

85.700,00 0 85.700,000

201.400,00 0 201.400,000

155.000,00 205.000,00 360.000,000

26.065.600,00 4.971.000,00 31.036.600,000

0,00 1.200.000,00 1.200.000,000

0,00 1.700.000,00 1.700.000,000

01 LEGISLATIVA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

031 AÇÃO LEGISLATIVA

122 Administração Geral

392 Difusão Cultural
TOTAL FUNÇÃO..:    24.000.000,00 

02 JUDICIARIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

061 Ação Judiciária
TOTAL FUNÇÃO..:    201.400,00 

04 ADMINISTRAÇÃO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral

126 Tecnologia da Informação

127 Ordenamento Territorial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201229

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

18.550.400,00 2.265.000,00 20.815.400,000

19.409.700,00 887.790,00 20.297.490,000

17.862.100,00 11.976.000,00 29.838.100,000

0,00 1.700.000,00 1.700.000,000

530.000,00 200.000,00 730.000,000

11.783.700,00 476.000,00 12.259.700,000

3.655.000,00 0 3.655.000,000

25.000,00 5.000,00 30.000,000

18.375.400,00 2.235.000,00 20.610.400,000

5.000,00 0 5.000,000

170.000,00 30.000,00 200.000,000

9.997.800,00 24.000,00 10.021.800,000

40.000,00 10.000,00 50.000,000

421.300,00 52.790,00 474.090,000

2.404.000,00 291.000,00 2.695.000,000

6.546.600,00 510.000,00 7.056.600,000

2.624.000,00 76.000,00 2.700.000,000

1.124.600,00 6.000.000,00 7.124.600,000

13.913.500,00 1.000.000,00 14.913.500,000

0,00 4.900.000,00 4.900.000,000

128 Formação de Recursos Humanos

129 Administração de Receitas

244 Assistência Comunitária

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
TOTAL FUNÇÃO..:    50.971.300,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

181 Policiamento

182 Defesa Civil

392 Difusão Cultural
TOTAL FUNÇÃO..:    20.815.400,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

241 Assistência ao Idoso

242 Assistência ao Portador de Deficiência

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária
TOTAL FUNÇÃO..:    20.297.490,00 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

271 Previdência Básica

272 Previdência do Regime Estatutário

451 Infra- Estrutura Urbana

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

17.862.100,00 11.976.000,00 29.838.100,000

144.335.840,00 12.392.400,00 156.728.240,000

3.091.600,00 1.465.600,00 4.557.200,000

161.379.888,00 29.092.471,00 190.472.359,000

200.000,00 0 200.000,000

20.000,00 0 20.000,000

12.404.530,00 30.000,00 12.434.530,000

934.000,00 830.000,00 1.764.000,000

41.679.100,00 4.775.000,00 46.454.100,000

69.664.310,00 6.605.400,00 76.269.710,000

5.499.800,00 3.000,00 5.502.800,000

13.719.100,00 144.000,00 13.863.100,000

415.000,00 5.000,00 420.000,000

576.600,00 5.000,00 581.600,000

23.000,00 2.000,00 25.000,000

2.120.000,00 105.000,00 2.225.000,000

372.000,00 1.353.600,00 1.725.600,000

19.112.007,00 660.000,00 19.772.007,000

8.061.397,00 0 8.061.397,000

100.852.544,00 17.019.182,00 117.871.726,000

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

722 Telecomunicações
TOTAL FUNÇÃO..:    29.838.100,00 

10 SAÚDE

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral

125 Normatização e Fiscalização

301 Atenção Básica

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilático e Terapêutico

305 Vigilância Epidemiológica

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
TOTAL FUNÇÃO..:    156.728.240,00 

11 TRABALHO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

332 Relações de Trabalho

333 Empregabilidade

334 Fomento ao Trabalho
TOTAL FUNÇÃO..:    4.557.200,00 

12 EDUCAÇÃO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

306 Alimentação e Nutrição

361 Ensino Fundamental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201230

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5.271.520,00 130.000,00 5.401.520,000

204.000,00 0 204.000,000

100.852.544,00 17.019.182,00 117.871.726,000

32.219.940,00 11.393.289,00 43.613.229,000

1.134.000,00 20.000,00 1.154.000,000

2.703.400,00 3.000,00 2.706.400,000

105.000,00 41.000,00 146.000,000

2.463.120,00 86.000,00 2.549.120,000

204.000,00 0 204.000,000

365 Educação Infantil

366 Educação de Jovens e Adultos
TOTAL FUNÇÃO..:    190.472.359,00 

13 CULTURA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

392 Difusão Cultural
TOTAL FUNÇÃO..:    5.401.520,00 

14 DIREITOS DA CIDADANIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
TOTAL FUNÇÃO..:    204.000,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

34.021.501,00 53.771.550,00 87.793.051,000

580.290,00 13.511.820,00 14.092.110,000

33.275.210,00 145.500,00 33.420.710,000

72.000,00 7.500,00 79.500,000

4.296.900,00 2.941.000,00 7.237.900,000

2.073.000,00 6.000,00 2.079.000,000

11.545.800,00 67.000,00 11.612.800,000

115.000,00 10.000,00 125.000,000

22.325.701,00 53.679.550,00 76.005.251,000

35.000,00 15.000,00 50.000,000

0,00 617.740,00 617.740,000

580.290,00 12.894.080,00 13.474.370,000

12.569.210,00 3.500,00 12.572.710,000

15.807.520,00 0 15.807.520,000

350.000,00 95.000,00 445.000,000

4.468.480,00 20.000,00 4.488.480,000

80.000,00 27.000,00 107.000,000

11.000,00 500,00 11.500,000

14.000,00 1.000,00 15.000,000

47.000,00 6.000,00 53.000,000

1.534.200,00 10.000,00 1.544.200,000

30.000,00 0 30.000,000

1.358.700,00 300.000,00 1.658.700,000

556.000,00 0 556.000,000

0,00 481.000,00 481.000,000

66.000,00 0 66.000,000

752.000,00 2.150.000,00 2.902.000,000

2.073.000,00 6.000,00 2.079.000,000

15 URBANISMO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

127 Ordenamento Territorial

451 Infra- Estrutura Urbana

571 Desenvolvimento Científico
TOTAL FUNÇÃO..:    87.793.051,00 

16 HABITAÇÃO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

451 Infra- Estrutura Urbana

482 Habitação Urbana
TOTAL FUNÇÃO..:    14.092.110,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

452 Serviços Urbanos

541 Preservação e conservação Ambiental

542 Controle Ambiental

543 Recuperação de Áreas Degradadas
TOTAL FUNÇÃO..:    33.420.710,00 

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

363 Ensino Profissional

571 Desenvolvimento Científico

573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
TOTAL FUNÇÃO..:    79.500,00 

20 AGRICULTURA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

602 Promoção da Produção Animal

605 Abastecimento

606 Extensão Rural

607 Irrigação

665 Normalização e Qualidade

692 Comercialização
TOTAL FUNÇÃO..:    7.237.900,00 

22 INDÚSTRIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

661 Promoção Industrial
TOTAL FUNÇÃO..:    2.079.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201231

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

2.774.470,00 3.759.700,00 6.534.170,000

5.730.000,00 0 5.730.000,000

7.590.400,00 4.053.200,00 11.643.600,000

571.000,00 590.000,00 1.161.000,000

8.266.200,00 3.000.000,00 112.234.730,00100.968.530,00

933.970,00 14.700,00 948.670,000

30.000,00 3.500,00 33.500,000

60.000,00 450.000,00 510.000,000

1.750.500,00 3.291.500,00 5.042.000,000

620.000,00 0 620.000,000

5.110.000,00 0 5.110.000,000

5.120.300,00 10.000,00 5.130.300,000

20.000,00 0 20.000,000

40.000,00 0 40.000,000

70.000,00 0 70.000,000

1.255.000,00 2.878.200,00 4.133.200,000

975.100,00 1.050.000,00 2.025.100,000

110.000,00 115.000,00 225.000,000

380.000,00 590.000,00 970.000,000

191.000,00 0 191.000,000

2.766.200,00 3.000.000,00 5.766.200,000

5.500.000,00 0 106.468.530,00100.968.530,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

691 Promoção Comercial

692 Comercialização

695 Turismo
TOTAL FUNÇÃO..:    6.534.170,00 

24 COMUNICAÇÕES

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

131 Comunicação Social

722 Telecomunicações
TOTAL FUNÇÃO..:    5.730.000,00 

26 TRANSPORTE

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

122 Administração Geral

128 Formação de Recursos Humanos

131 Comunicação Social

367 Educação Especial

451 Infra- Estrutura Urbana

452 Serviços Urbanos

453 Transportes Coletivos Urbanos
TOTAL FUNÇÃO..:    11.643.600,00 

27 DESPORTO E LAZER

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

812 Desporto Comunitário

813 Lazer
TOTAL FUNÇÃO..:    1.161.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

843 Serviço da Dívida Interna

846 Outros Encargos Especiais
TOTAL FUNÇÃO..:    112.234.730,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0,00 24.000.000,00

0,00 201.400,00

6.760.000,00 44.211.300,00

0,00 24.000.000,00 24.000.000,00

0,00 201.400,00 201.400,00

0,00 6.416.200,00 6.416.200,00

0,00 8.355.500,00 8.355.500,00

5.840.000,00 6.112.900,00 11.952.900,00

0,00 2.396.300,00 2.396.300,00

0,00 16.662.800,00 16.662.800,00

0,00 4.267.600,00 4.267.600,00

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
01 LEGISLATIVA

1000

TOTAL FUNÇÃO..:    24.000.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
02 JUDICIARIA

5300

TOTAL FUNÇÃO..:    201.400,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
04 ADMINISTRAÇÃO

2100

2300

2500

2600

2700

5100

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA

24.000.000,00

201.400,00

50.971.300,00

CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201232

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.260.000,00 18.555.400,00

4.268.790,00 16.028.700,00

21.154.000,00 8.684.100,00

145.257.280,00 11.470.960,00

3.483.600,00 1.073.600,00

920.000,00 0 920.000,00

2.260.000,00 18.550.400,00 20.810.400,00

0,00 5.000,00 5.000,00

0,00 10.021.800,00 10.021.800,00

0,00 1.160.000,00 1.160.000,00

4.268.790,00 4.846.900,00 9.115.690,00

0,00 8.684.100,00 8.684.100,00

21.154.000,00 0 21.154.000,00

145.257.280,00 11.470.960,00 156.728.240,00

2.125.000,00 492.000,00 2.617.000,00

1.358.600,00 581.600,00 1.940.200,00

6900

TOTAL FUNÇÃO..:    50.971.300,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA

3600

6200

TOTAL FUNÇÃO..:    20.815.400,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

3700

5700

5800

TOTAL FUNÇÃO..:    20.297.490,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

5300

6100

TOTAL FUNÇÃO..:    29.838.100,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
10 SAÚDE

3200

TOTAL FUNÇÃO..:    156.728.240,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
11 TRABALHO

2600

5900

TOTAL FUNÇÃO..:    4.557.200,00 

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES P

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA -  BANCO

20.815.400,00

20.297.490,00

29.838.100,00

156.728.240,00

4.557.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

173.772.360,00 16.699.999,00

400.000,00 5.001.520,00

0,00 204.000,00

59.154.980,00 28.638.071,00

11.342.110,00 2.750.000,00

0,00 33.420.710,00

173.772.360,00 16.699.999,00 190.472.359,00

0,00 100.000,00 100.000,00

400.000,00 4.901.520,00 5.301.520,00

0,00 204.000,00 204.000,00

80.000,00 7.516.401,00 7.596.401,00

49.163.380,00 16.784.670,00 65.948.050,00

0,00 4.237.000,00 4.237.000,00

9.911.600,00 100.000,00 10.011.600,00

11.342.110,00 2.750.000,00 14.092.110,00

0,00 33.370.710,00 33.370.710,00

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
12 EDUCAÇÃO

2900

TOTAL FUNÇÃO..:    190.472.359,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
13 CULTURA

6800

7100

TOTAL FUNÇÃO..:    5.401.520,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
14 DIREITOS DA CIDADANIA

5100

TOTAL FUNÇÃO..:    204.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
15 URBANISMO

3100

3500

4400

6300

TOTAL FUNÇÃO..:    87.793.051,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
16 HABITAÇÃO

6500

TOTAL FUNÇÃO..:    14.092.110,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
18 GESTÃO AMBIENTAL

4400

190.472.359,00

5.401.520,00

204.000,00

87.793.051,00

14.092.110,00

33.420.710,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201233

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

0,00 79.500,00

2.650.000,00 4.587.900,00

2.020.000,00 59.000,00

4.761.000,00 1.773.170,00

0,00 33.370.710,00 33.370.710,00

0,00 50.000,00 50.000,00

0,00 79.500,00 79.500,00

2.650.000,00 4.587.900,00 7.237.900,00

2.020.000,00 59.000,00 2.079.000,00

6700

TOTAL FUNÇÃO..:    33.420.710,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

2600

TOTAL FUNÇÃO..:    79.500,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
20 AGRICULTURA

3300

TOTAL FUNÇÃO..:    7.237.900,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
22 INDÚSTRIA

2600

TOTAL FUNÇÃO..:    2.079.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA

79.500,00

7.237.900,00

2.079.000,00

6.534.170,00

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

4.761.000,00 1.773.170,00

0,00 5.730.000,00

5.738.300,00 5.905.300,00

0,00 1.161.000,00

65.213.520,00 47.021.210,00

4.761.000,00 1.773.170,00 6.534.170,00

0,00 5.330.000,00 5.330.000,00

0,00 400.000,00 400.000,00

5.738.300,00 5.905.300,00 11.643.600,00

0,00 1.161.000,00 1.161.000,00

0,00 47.021.210,00 47.021.210,00

64.197.300,00 0 64.197.300,00

1.016.220,00 0 1.016.220,00

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

2600

TOTAL FUNÇÃO..:    6.534.170,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
24 COMUNICAÇÕES

2100

5100

TOTAL FUNÇÃO..:    5.730.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
26 TRANSPORTE

3600

TOTAL FUNÇÃO..:    11.643.600,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
27 DESPORTO E LAZER

5100

TOTAL FUNÇÃO..:    1.161.000,00 

RECURSOS PRÓPRIOSRECURSOS VINCULADOS TOTAL
28 ENCARGOS ESPECIAIS

5300

6100

6400

TOTAL FUNÇÃO..:    112.234.730,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALMAS

6.534.170,00

5.730.000,00

11.643.600,00

1.161.000,00

112.234.730,00

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0,00 24.000.000,00 24.000.000,000

0,00 0 201.400,00201.400,00

0,00 24.000.000,00 24.000.000,000

0,00 0 201.400,00201.400,00

01 LEGISLATIVA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

1000 CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

TOTAL FUNÇÃO..:    24.000.000,00 

02 JUDICIARIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

TOTAL FUNÇÃO..:    201.400,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201234

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISM

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SER

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISM

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA

8.100.000,00 42.871.300,00 50.971.300,000

2.393.000,00 18.422.400,00 20.815.400,000

75.000,00 20.222.490,00 20.297.490,000

4.900.000,00 6.952.000,00 29.838.100,0017.986.100,00

9.651.810,00 147.076.430,00 156.728.240,000

367.000,00 4.190.200,00 4.557.200,000

0,00 6.416.200,00 6.416.200,000

0,00 8.355.500,00 8.355.500,000

6.580.000,00 5.372.900,00 11.952.900,000

0,00 2.396.300,00 2.396.300,000

20.000,00 16.642.800,00 16.662.800,000

1.500.000,00 2.767.600,00 4.267.600,000

0,00 920.000,00 920.000,000

2.393.000,00 18.417.400,00 20.810.400,000

0,00 5.000,00 5.000,000

0,00 10.021.800,00 10.021.800,000

0,00 1.160.000,00 1.160.000,000

75.000,00 9.040.690,00 9.115.690,000

0,00 0 8.684.100,008.684.100,00

4.900.000,00 6.952.000,00 21.154.000,009.302.000,00

9.651.810,00 147.076.430,00 156.728.240,000

367.000,00 2.250.000,00 2.617.000,000

0,00 1.940.200,00 1.940.200,000

04 ADMINISTRAÇÃO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

2100 GABINETE DO PREFEITO

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

2600

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6900
TOTAL FUNÇÃO..:    50.971.300,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

3600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

6200 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

TOTAL FUNÇÃO..:    20.815.400,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

TOTAL FUNÇÃO..:    20.297.490,00 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

6100
TOTAL FUNÇÃO..:    29.838.100,00 

10 SAÚDE
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

TOTAL FUNÇÃO..:    156.728.240,00 

11 TRABALHO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

2600

5900
TOTAL FUNÇÃO..:    4.557.200,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃ

28.594.063,00 161.878.296,00 190.472.359,000

1.230.000,00 4.171.520,00 5.401.520,000

0,00 204.000,00 204.000,000

54.279.451,00 33.513.600,00 87.793.051,000

28.594.063,00 161.878.296,00 190.472.359,000

0,00 100.000,00 100.000,000

1.230.000,00 4.071.520,00 5.301.520,000

0,00 204.000,00 204.000,000

669.901,00 6.926.500,00 7.596.401,000

53.229.550,00 12.718.500,00 65.948.050,000

300.000,00 3.937.000,00 4.237.000,000

80.000,00 9.931.600,00 10.011.600,000

12 EDUCAÇÃO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

TOTAL FUNÇÃO..:    190.472.359,00 

13 CULTURA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

TOTAL FUNÇÃO..:    5.401.520,00 

14 DIREITOS DA CIDADANIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TOTAL FUNÇÃO..:    204.000,00 

15 URBANISMO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

3100

3500 SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

TOTAL FUNÇÃO..:    87.793.051,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201235

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISM

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISM

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISM

13.827.940,00 264.170,00 14.092.110,000

179.000,00 33.241.710,00 33.420.710,000

33.000,00 46.500,00 79.500,000

3.093.000,00 4.144.900,00 7.237.900,000

2.047.000,00 32.000,00 2.079.000,000

3.831.500,00 2.702.670,00 6.534.170,000

13.827.940,00 264.170,00 14.092.110,000

179.000,00 33.191.710,00 33.370.710,000

0,00 50.000,00 50.000,000

33.000,00 46.500,00 79.500,000

3.093.000,00 4.144.900,00 7.237.900,000

2.047.000,00 32.000,00 2.079.000,000

3.831.500,00 2.702.670,00 6.534.170,000

16 HABITAÇÃO
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

TOTAL FUNÇÃO..:    14.092.110,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

TOTAL FUNÇÃO..:    33.420.710,00 

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

2600
TOTAL FUNÇÃO..:    79.500,00 

20 AGRICULTURA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

3300
TOTAL FUNÇÃO..:    7.237.900,00 

22 INDÚSTRIA
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

2600
TOTAL FUNÇÃO..:    2.079.000,00 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

2600

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PRE

0,00 5.730.000,00 5.730.000,000

4.133.200,00 7.510.400,00 11.643.600,000

595.000,00 566.000,00 1.161.000,000

0,00 0 112.234.730,00112.234.730,00

0,00 5.330.000,00 5.330.000,000

0,00 400.000,00 400.000,000

4.133.200,00 7.510.400,00 11.643.600,000

595.000,00 566.000,00 1.161.000,000

0,00 0 47.021.210,0047.021.210,00

0,00 0 64.197.300,0064.197.300,00

0,00 0 1.016.220,001.016.220,00

TOTAL FUNÇÃO..:    6.534.170,00 

24 COMUNICAÇÕES
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

2100 GABINETE DO PREFEITO

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TOTAL FUNÇÃO..:    5.730.000,00 

26 TRANSPORTE
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

3600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

TOTAL FUNÇÃO..:    11.643.600,00 

27 DESPORTO E LAZER
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TOTAL FUNÇÃO..:    1.161.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS
TOTALOP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

6100

6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

TOTAL FUNÇÃO..:    112.234.730,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

23.610.400,00 389.600,00 24.000.000,000
23.610.400,00 389.600,00 24.000.000,000

01 LEGISLATIVA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

1000 CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

TOTAL FUNÇÃO..:    24.000.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201236

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TUR

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS S

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORT

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  

201.400,00 0 201.400,000

42.214.300,00 8.757.000,00 50.971.300,000

18.550.400,00 2.265.000,00 20.815.400,000

19.409.700,00 887.790,00 20.297.490,000

17.862.100,00 11.976.000,00 29.838.100,000

144.335.840,00 12.392.400,00 156.728.240,000

201.400,00 0 201.400,000

6.401.200,00 15.000,00 6.416.200,000

8.259.500,00 96.000,00 8.355.500,000

5.402.900,00 6.550.000,00 11.952.900,000

2.396.300,00 0 2.396.300,000

16.484.800,00 178.000,00 16.662.800,000

2.749.600,00 1.518.000,00 4.267.600,000

520.000,00 400.000,00 920.000,000

18.545.400,00 2.265.000,00 20.810.400,000

5.000,00 0 5.000,000

9.997.800,00 24.000,00 10.021.800,000

1.011.000,00 149.000,00 1.160.000,000

8.400.900,00 714.790,00 9.115.690,000

1.684.100,00 7.000.000,00 8.684.100,000

16.178.000,00 4.976.000,00 21.154.000,000

144.335.840,00 12.392.400,00 156.728.240,000

02 JUDICIARIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

TOTAL FUNÇÃO..:    201.400,00 

04 ADMINISTRAÇÃO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

2100 GABINETE DO PREFEITO

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

2600

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6900

TOTAL FUNÇÃO..:    50.971.300,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

3600

6200 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

TOTAL FUNÇÃO..:    20.815.400,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

TOTAL FUNÇÃO..:    20.297.490,00 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

6100

TOTAL FUNÇÃO..:    29.838.100,00 

10 SAÚDE

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

TOTAL FUNÇÃO..:    156.728.240,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TUR

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDA

3.091.600,00 1.465.600,00 4.557.200,000

161.379.888,00 29.092.471,00 190.472.359,000

5.271.520,00 130.000,00 5.401.520,000

204.000,00 0 204.000,000

2.505.000,00 112.000,00 2.617.000,000

586.600,00 1.353.600,00 1.940.200,000

161.379.888,00 29.092.471,00 190.472.359,000

90.000,00 10.000,00 100.000,000

5.181.520,00 120.000,00 5.301.520,000

204.000,00 0 204.000,000

11 TRABALHO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

2600

5900

TOTAL FUNÇÃO..:    4.557.200,00 

12 EDUCAÇÃO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

TOTAL FUNÇÃO..:    190.472.359,00 

13 CULTURA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

TOTAL FUNÇÃO..:    5.401.520,00 

14 DIREITOS DA CIDADANIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201237

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITA

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TUR

204.000,00 0 204.000,000

34.021.501,00 53.771.550,00 87.793.051,000

580.290,00 13.511.820,00 14.092.110,000

33.275.210,00 145.500,00 33.420.710,000

72.000,00 7.500,00 79.500,000

204.000,00 0 204.000,000

7.441.401,00 155.000,00 7.596.401,000

12.581.500,00 53.366.550,00 65.948.050,000

3.987.000,00 250.000,00 4.237.000,000

10.011.600,00 0 10.011.600,000

580.290,00 13.511.820,00 14.092.110,000

33.230.210,00 140.500,00 33.370.710,000

45.000,00 5.000,00 50.000,000

72.000,00 7.500,00 79.500,000

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TOTAL FUNÇÃO..:    204.000,00 

15 URBANISMO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

3100

3500 SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

4400

6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

TOTAL FUNÇÃO..:    87.793.051,00 

16 HABITAÇÃO

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

TOTAL FUNÇÃO..:    14.092.110,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

4400

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

TOTAL FUNÇÃO..:    33.420.710,00 

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

2600

TOTAL FUNÇÃO..:    79.500,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR FUNÇÃO/UNIDADES

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO R

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORT

4.296.900,00 2.941.000,00 7.237.900,000

2.073.000,00 6.000,00 2.079.000,000

2.774.470,00 3.759.700,00 6.534.170,000

5.730.000,00 0 5.730.000,000

7.590.400,00 4.053.200,00 11.643.600,000

571.000,00 590.000,00 1.161.000,000

8.266.200,00 3.000.000,00 112.234.730,00100.968.530,00

4.296.900,00 2.941.000,00 7.237.900,000

2.073.000,00 6.000,00 2.079.000,000

2.774.470,00 3.759.700,00 6.534.170,000

5.330.000,00 0 5.330.000,000

400.000,00 0 400.000,000

7.590.400,00 4.053.200,00 11.643.600,000

571.000,00 590.000,00 1.161.000,000

20 AGRICULTURA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

3300

TOTAL FUNÇÃO..:    7.237.900,00 

22 INDÚSTRIA

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

2600

TOTAL FUNÇÃO..:    2.079.000,00 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

2600

TOTAL FUNÇÃO..:    6.534.170,00 

24 COMUNICAÇÕES

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

2100 GABINETE DO PREFEITO

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TOTAL FUNÇÃO..:    5.730.000,00 

26 TRANSPORTE

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

3600

TOTAL FUNÇÃO..:    11.643.600,00 

27 DESPORTO E LAZER

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TOTAL FUNÇÃO..:    1.161.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
DESPESA DE 

CAPITAL
DESPESA

CORRENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201238

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  

8.266.200,00 3.000.000,00 112.234.730,00100.968.530,00
8.266.200,00 3.000.000,00 47.021.210,0035.755.010,00

0,00 0 64.197.300,0064.197.300,00

0,00 0 1.016.220,001.016.220,00

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

6100

6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

TOTAL FUNÇÃO..:    112.234.730,00 

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR PROGRAMA

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

7.800.000,00 0 7.800.000,00

0,00 400.000,00 400.000,00

3.600,00 608.940,00 612.540,00

0,00 11.500,00 11.500,00

919.570,00 210.000,00 1.129.570,00

25.080,00 0 25.080,00

0,00 69.000,00 69.000,00

0,00 103.000,00 103.000,00

0,00 5.500.000,00 5.500.000,00

80.000,00 574.901,00 654.901,00

0,00 14.000,00 14.000,00

50.000,00 16.000,00 66.000,00

0,00 200.000,00 200.000,00

31.370.680,00 7.975.770,00 39.346.450,00

3.593.600,00 3.764.600,00 7.358.200,00

400.000,00 810.000,00 1.210.000,00

0,00 20.196.000,00 20.196.000,00

450.000,00 93.500,00 543.500,00

2.020.000,00 59.000,00 2.079.000,00

0,00 60.000,00 60.000,00

0,00 4.237.000,00 4.237.000,00

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00 94.000,00 94.000,00

0,00 340.000,00 340.000,00

0,00 680.000,00 680.000,00

0,00 25.000,00 25.000,00

0,00 166.000,00 166.000,00

0,00 60.000,00 60.000,00

0,00 1.325.120,00 1.325.120,00

0,00 146.000,00 146.000,00

0,00 152.500,00 152.500,00

2.025.100,00 0 2.025.100,00

3.583.200,00 550.000,00 4.133.200,00

0,00 225.000,00 225.000,00

1.358.600,00 0 1.358.600,00

44.954.100,00 1.500.000,00 46.454.100,00

2.144.000,00 60.000,00 2.204.000,00

71.521.910,00 4.747.800,00 76.269.710,00

13.833.100,00 30.000,00 13.863.100,00

0,00 11.959.700,00 11.959.700,00

2.260.000,00 18.350.400,00 20.610.400,00

920.000,00 0 920.000,00

0,00 5.000,00 5.000,00

RECURSOS VINCULADOS TOTAL

0010 GESTÃO DAS AÇÕES DO PREVIPALMAS

0011 MODERNIZAÇÃO DA ASSESSORIA TÉCNICA- LEGISLATIVA

0013 MINHA CASA MINHA VIDA

0015 EDUCAÇÃO E TRABALHO

0016 PROGRAMA PRÓ -  MORADIA / HABITAÇÃO

0017 HABITAR BRASIL BID- UAS- URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS SUBNORMAIS

0020 PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

0021 PALMAS PARA O VERDE

0023 ENCARGOS ESPECIAIS

0025 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL

0026 DESENVOLVENDO A LEITURA

0027 INSPEÇÃO DA PRODUÇÃO ALIMENTAR

0028 DIFUSÃO CULTURAL

0029 INFRA -  ESTRUTURA URBANA

0030 INFRA -  ESTRUTURA VIÁRIA

0031 DIFUSÃO CULTURAL E CIDADANIA

0033 PALMAS LIMPA

0035 DESENVOLVIMENTO COMERCIAL

0036 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

0037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

0038 INTEGRAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

0040 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

0041 PALMAS PARA DIREITO HUMANOS

0045 ATLETA  DO FUTURO

0046 ESPORTE PARA TODOS

0047 VALORIZANDO A JUVENTUDE

0048 VALORIZANDO O ESTUDANTE

0051 CENTRO REFER. E PASSAGEM FLOR DE LIS, CASA ABRIGO

0052 CALENDÁRIO CULTURAL

0053 GESTÃO DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

0054 FORTALECIMENTO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA

0055 TRÂNSITO COM SEGURANÇA

0056 MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

0057 TRANSPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

0058 MICROCRÉDITO POPULAR PRODUTIVO

0059 NASCER E VIVER BEM EM PALMAS

0060 GESTÃO DO SUS E VALORAÇÃO DO TRABALHO

0061 SAUDE INTEGRAL AO SEU ALCANCE

0062 PREVENÇÃO É SAÚDE

0063 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA COM JUSTIÇA FISCAL

0064 SEGURANÇA DA COMUNIDADE

0065 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

0066 DEFESA CIVIL

RECURSOS PRÓPRIOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201239

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR PROGRAMA

CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:785.492.780,00

0,00 170.000,00 170.000,00

90.000,00 100.000,00 190.000,00

44.363.229,00 1.191.600,00 45.554.829,00

15.424.274,00 0 15.424.274,00

2.125.000,00 467.000,00 2.592.000,00

104.389.852,00 5.331.397,00 109.721.249,00

130.000,00 0 130.000,00

4.311.000,00 731.000,00 5.042.000,00

0,00 260.000,00 260.000,00

0,00 50.000,00 50.000,00

1.760.000,00 1.960.000,00 3.720.000,00

2.268.790,00 516.900,00 2.785.690,00

150.000,00 2.220.000,00 2.370.000,00

0,00 1.160.000,00 1.160.000,00

400.000,00 2.025.700,00 2.425.700,00

500.000,00 1.002.000,00 1.502.000,00

0,00 2.675.400,00 2.675.400,00

0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

13.354.000,00 0 13.354.000,00

1.700.000,00 0 1.700.000,00

64.197.300,00 0 64.197.300,00

0,00 14.450.300,00 14.450.300,00

0,00 201.400,00 201.400,00

0,00 40.000,00 40.000,00

0,00 28.000,00 28.000,00

0,00 5.330.000,00 5.330.000,00

0,00 3.655.000,00 3.655.000,00

0,00 25.000,00 25.000,00

0,00 171.060,00 171.060,00

9.911.600,00 100.000,00 10.011.600,00

0,00 85.700,00 85.700,00

17.261.375,00 107.386.642,00 124.648.017,00

7.951.660,00 1.660.000,00 9.611.660,00

2.442.200,00 100.000,00 2.542.200,00

5.137.800,00 365.000,00 5.502.800,00

0,00 50.000,00 50.000,00

0,00 30.000,00 30.000,00

4.220.000,00 480.000,00 4.700.000,00

14.199.100,00 323.000,00 14.522.100,00

1.620.000,00 180.000,00 1.800.000,00

1.016.220,00 35.755.010,00 36.771.230,00

RECURSOS VINCULADOS TOTAL

0067 GESTÃO DE CEMITÉRIOS

0068 SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0069 CUIDAR E EDUCAR

0072 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

0073 POLÍTICAS PÚB DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA -  SUTE

0074 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

0075 PRIORIZE A VIDA COM EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

0076 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

0078 SUSTENTABILIDADE SOCIO- AMBIENTAL

0080 EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0081 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

0082 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

0083 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

0084 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -  FMCA

0085 APOIO Á PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0086 APOIO E INCREMENTO NA COMERCIALIZAÇÃO

0088 APOIO ÀS ATIVIDADES PARLAMENTARES

0089 EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

0090 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

0091 PATRULHA MECANIZADA

0092 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

0093 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0094 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDUCIAIS

0097 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

0098 PALMAS CIDADE DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

0100 COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL E INSTITUCIONAL

0103 PROMOÇÃO E PROJETOS INSTITUCIONAIS

0109 GESTÃO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

0118 CIDADE SOLIDÁRIA

0124 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0125 ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

0129 MEU TETO / PAC

0130 HABITAÇÃO CIDADÃ

0131 DOSE CERTA: MEDICAMENTO PARA QUEM PRECISA

0139 CONTROLE AMBIENTAL

0140 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

0141 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA -  PMAT II

0583 MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS PAC 2

0584 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL -  PNAFM II

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

RECURSOS PRÓPRIOS

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR PROGRAMA

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

4.900.000,00 2.900.000,00 7.800.000,000,00

0,00 400.000,00 400.000,000,00

518.940,00 93.600,00 612.540,000,00

0,00 11.500,00 11.500,000,00

1.109.570,00 20.000,00 1.129.570,000,00

24.900,00 180,00 25.080,000,00

69.000,00 0 69.000,000,00

0010

0011

0013

0015

0016

0017

0020

OP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO TOTAL

GESTÃO DAS AÇÕES DO PREVIPALMAS

MODERNIZAÇÃO DA ASSESSORIA TÉCNICA- LEGISLATIVA

MINHA CASA MINHA VIDA

EDUCAÇÃO E TRABALHO

PROGRAMA PRÓ -  MORADIA / HABITAÇÃO

HABITAR BRASIL BID- UAS- URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS SUBNORMAIS

PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201240

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

69.000,00 0 69.000,000,00

0,00 103.000,00 103.000,000,00

0,00 0 5.500.000,005.500.000,00

654.901,00 0 654.901,000,00

14.000,00 0 14.000,000,00

0,00 66.000,00 66.000,000,00

30.000,00 170.000,00 200.000,000,00

38.237.450,00 1.109.000,00 39.346.450,000,00

470.000,00 6.888.200,00 7.358.200,000,00

600.000,00 610.000,00 1.210.000,000,00

0,00 20.196.000,00 20.196.000,000,00

516.500,00 27.000,00 543.500,000,00

2.047.000,00 32.000,00 2.079.000,000,00

60.000,00 0 60.000,000,00

300.000,00 3.937.000,00 4.237.000,000,00

0,00 160.000,00 160.000,000,00

0,00 94.000,00 94.000,000,00

0,00 340.000,00 340.000,000,00

595.000,00 85.000,00 680.000,000,00

0,00 25.000,00 25.000,000,00

0,00 166.000,00 166.000,000,00

0,00 60.000,00 60.000,000,00

500.000,00 825.120,00 1.325.120,000,00

116.000,00 30.000,00 146.000,000,00

0,00 152.500,00 152.500,000,00

0,00 2.025.100,00 2.025.100,000,00

4.133.200,00 0 4.133.200,000,00

0,00 225.000,00 225.000,000,00

0,00 1.358.600,00 1.358.600,000,00

4.000.000,00 42.454.100,00 46.454.100,000,00

1.220.000,00 984.000,00 2.204.000,000,00

4.181.810,00 72.087.900,00 76.269.710,000,00

0,00 13.863.100,00 13.863.100,000,00

20.000,00 11.939.700,00 11.959.700,000,00

2.363.000,00 18.247.400,00 20.610.400,000,00

0,00 920.000,00 920.000,000,00

0,00 5.000,00 5.000,000,00

0021

0023

0025

0026

0027

0028

0029

0030

0031

0033

0035

0036

0037

0038

0040

0041

0045

0046

0047

0048

0051

0052

0053

0054

0055

0056

0057

0058

0059

0060

0061

0062

0063

0064

0065

0066

PALMAS PARA O VERDE

ENCARGOS ESPECIAIS

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL

DESENVOLVENDO A LEITURA

INSPEÇÃO DA PRODUÇÃO ALIMENTAR

DIFUSÃO CULTURAL

INFRA -  ESTRUTURA URBANA

INFRA -  ESTRUTURA VIÁRIA

DIFUSÃO CULTURAL E CIDADANIA

PALMAS LIMPA

DESENVOLVIMENTO COMERCIAL

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

INTEGRAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

PALMAS PARA DIREITO HUMANOS

ATLETA  DO FUTURO

ESPORTE PARA TODOS

VALORIZANDO A JUVENTUDE

VALORIZANDO O ESTUDANTE

CENTRO REFER. E PASSAGEM FLOR DE LIS, CASA ABRIGO

CALENDÁRIO CULTURAL

GESTÃO DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

FORTALECIMENTO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA

TRÂNSITO COM SEGURANÇA

MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

TRANSPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

MICROCRÉDITO POPULAR PRODUTIVO

NASCER E VIVER BEM EM PALMAS

GESTÃO DO SUS E VALORAÇÃO DO TRABALHO

SAUDE INTEGRAL AO SEU ALCANCE

PREVENÇÃO É SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA COM JUSTIÇA FISCAL

SEGURANÇA DA COMUNIDADE

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

DEFESA CIVIL

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR PROGRAMA

CONFORME GRUPO DE DESPESA CONFORME PROJETOS/ATIVIDADES/OPERAÇÕES ESPECIAIS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0,00 170.000,00 170.000,000,00

25.000,00 165.000,00 190.000,000,00

12.015.789,00 33.539.040,00 45.554.829,000,00

15.424.274,00 0 15.424.274,000,00

367.000,00 2.225.000,00 2.592.000,000,00

1.154.000,00 108.567.249,00 109.721.249,000,00

0,00 130.000,00 130.000,000,00

3.315.000,00 1.727.000,00 5.042.000,000,00

110.000,00 150.000,00 260.000,000,00

0,00 50.000,00 50.000,000,00

50.000,00 3.670.000,00 3.720.000,000,00

0,00 2.785.690,00 2.785.690,000,00

0,00 2.370.000,00 2.370.000,000,00

0,00 1.160.000,00 1.160.000,000,00

488.000,00 1.937.700,00 2.425.700,000,00

905.000,00 597.000,00 1.502.000,000,00

0,00 2.675.400,00 2.675.400,000,00

1.500.000,00 0 1.500.000,000,00

0,00 4.052.000,00 13.354.000,009.302.000,00

0067

0068

0069

0072

0073

0074

0075

0076

0078

0080

0081

0082

0083

0084

0085

0086

0088

0089

0090

OP. ESPECIALATIVIDADEPROJETO TOTAL

GESTÃO DE CEMITÉRIOS

SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CUIDAR E EDUCAR

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

POLÍTICAS PÚB DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA -  SUTE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

PRIORIZE A VIDA COM EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

SUSTENTABILIDADE SOCIO- AMBIENTAL

EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -  FMCA

APOIO Á PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

APOIO E INCREMENTO NA COMERCIALIZAÇÃO

APOIO ÀS ATIVIDADES PARLAMENTARES

EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201241

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

0,00 4.052.000,00 13.354.000,009.302.000,00

1.700.000,00 0 1.700.000,000,00

0,00 0 64.197.300,0064.197.300,00

0,00 0 14.450.300,0014.450.300,00

0,00 0 201.400,00201.400,00

15.000,00 25.000,00 40.000,000,00

18.000,00 10.000,00 28.000,000,00

0,00 5.330.000,00 5.330.000,000,00

0,00 3.655.000,00 3.655.000,000,00

0,00 25.000,00 25.000,000,00

125.380,00 45.680,00 171.060,000,00

80.000,00 9.931.600,00 10.011.600,000,00

0,00 85.700,00 85.700,000,00

265.000,00 124.383.017,00 124.648.017,000,00

9.517.950,00 93.710,00 9.611.660,000,00

2.531.200,00 11.000,00 2.542.200,000,00

0,00 5.502.800,00 5.502.800,000,00

0,00 50.000,00 50.000,000,00

20.000,00 10.000,00 30.000,000,00

4.700.000,00 0 4.700.000,000,00

14.522.100,00 0 14.522.100,000,00

1.800.000,00 0 1.800.000,000,00

0,00 0 36.771.230,0036.771.230,00

0091

0092

0093

0094

0097

0098

0100

0103

0109

0118

0124

0125

0128

0129

0130

0131

0139

0140

0141

0583

0584

9999

PATRULHA MECANIZADA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDUCIAIS

PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

PALMAS CIDADE DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL E INSTITUCIONAL

PROMOÇÃO E PROJETOS INSTITUCIONAIS

GESTÃO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CIDADE SOLIDÁRIA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS

APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

MEU TETO / PAC

HABITAÇÃO CIDADÃ

DOSE CERTA: MEDICAMENTO PARA QUEM PRECISA

CONTROLE AMBIENTAL

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA -  PMAT II

MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS PAC 2

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL -  PNAFM II

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR PROGRAMA

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

2.824.000,00 4.976.000,00 7.800.000,000

400.000,00 0 400.000,000

92.500,00 520.040,00 612.540,000

11.000,00 500,00 11.500,000

20.000,00 1.109.570,00 1.129.570,000

180,00 24.900,00 25.080,000

60.000,00 9.000,00 69.000,000

60.000,00 43.000,00 103.000,000

5.500.000,00 0 5.500.000,000

544.901,00 110.000,00 654.901,000

8.000,00 6.000,00 14.000,000

66.000,00 0 66.000,000

170.000,00 30.000,00 200.000,000

1.109.000,00 38.237.450,00 39.346.450,000

6.788.200,00 570.000,00 7.358.200,000

1.130.000,00 80.000,00 1.210.000,000

20.196.000,00 0 20.196.000,000

90.000,00 453.500,00 543.500,000

2.073.000,00 6.000,00 2.079.000,000

60.000,00 0 60.000,000

3.987.000,00 250.000,00 4.237.000,000

155.000,00 5.000,00 160.000,000

94.000,00 0 94.000,000

340.000,00 0 340.000,000

90.000,00 590.000,00 680.000,000

25.000,00 0 25.000,000

166.000,00 0 166.000,000

60.000,00 0 60.000,000

1.325.120,00 0 1.325.120,000

105.000,00 41.000,00 146.000,000

142.500,00 10.000,00 152.500,000

975.100,00 1.050.000,00 2.025.100,000

TOTAL

0010

0011

0013

0015

0016

0017

0020

0021

0023

0025

0026

0027

0028

0029

0030

0031

0033

0035

0036

0037

0038

0040

0041

0045

0046

0047

0048

0051

0052

0053

0054

0055

DESPESA
CORRENTE

GESTÃO DAS AÇÕES DO PREVIPALMAS

MODERNIZAÇÃO DA ASSESSORIA TÉCNICA- LEGISLATIVA

MINHA CASA MINHA VIDA

EDUCAÇÃO E TRABALHO

PROGRAMA PRÓ -  MORADIA / HABITAÇÃO

HABITAR BRASIL BID- UAS- URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS SUBNORMAIS

PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

PALMAS PARA O VERDE

ENCARGOS ESPECIAIS

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL

DESENVOLVENDO A LEITURA

INSPEÇÃO DA PRODUÇÃO ALIMENTAR

DIFUSÃO CULTURAL

INFRA -  ESTRUTURA URBANA

INFRA -  ESTRUTURA VIÁRIA

DIFUSÃO CULTURAL E CIDADANIA

PALMAS LIMPA

DESENVOLVIMENTO COMERCIAL

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

INTEGRAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

PALMAS PARA DIREITO HUMANOS

ATLETA  DO FUTURO

ESPORTE PARA TODOS

VALORIZANDO A JUVENTUDE

VALORIZANDO O ESTUDANTE

CENTRO REFER. E PASSAGEM FLOR DE LIS, CASA ABRIGO

CALENDÁRIO CULTURAL

GESTÃO DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

FORTALECIMENTO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA

TRÂNSITO COM SEGURANÇA

DESPESA DE 
CAPITAL

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201242

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

975.100,00 1.050.000,00 2.025.100,000

1.255.000,00 2.878.200,00 4.133.200,000

110.000,00 115.000,00 225.000,000

10.000,00 1.348.600,00 1.358.600,000

41.679.100,00 4.775.000,00 46.454.100,000

1.369.000,00 835.000,00 2.204.000,000

69.664.310,00 6.605.400,00 76.269.710,000

13.719.100,00 144.000,00 13.863.100,000

11.783.700,00 176.000,00 11.959.700,000

18.375.400,00 2.235.000,00 20.610.400,000

520.000,00 400.000,00 920.000,000

5.000,00 0 5.000,000

0056

0057

0058

0059

0060

0061

0062

0063

0064

0065

0066

MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

TRANSPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

MICROCRÉDITO POPULAR PRODUTIVO

NASCER E VIVER BEM EM PALMAS

GESTÃO DO SUS E VALORAÇÃO DO TRABALHO

SAUDE INTEGRAL AO SEU ALCANCE

PREVENÇÃO É SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA COM JUSTIÇA FISCAL

SEGURANÇA DA COMUNIDADE

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

DEFESA CIVIL

EXERCÍCIO: 2013 

DEMONSTRATIVO DE DESPESA 
CONSOLIDADA POR PROGRAMA

CONFORME CATEGORIA ECONÔMICA

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:     785.492.780,00

140.000,00 30.000,00 170.000,000

128.000,00 62.000,00 190.000,000

34.161.540,00 11.393.289,00 45.554.829,000

327.092,00 15.097.182,00 15.424.274,000

2.485.000,00 107.000,00 2.592.000,000

107.779.249,00 1.942.000,00 109.721.249,000

130.000,00 0 130.000,000

1.750.500,00 3.291.500,00 5.042.000,000

205.000,00 55.000,00 260.000,000

35.000,00 15.000,00 50.000,000

3.345.000,00 375.000,00 3.720.000,000

2.522.900,00 262.790,00 2.785.690,000

2.370.000,00 0 2.370.000,000

1.011.000,00 149.000,00 1.160.000,000

1.944.700,00 481.000,00 2.425.700,000

752.000,00 750.000,00 1.502.000,000

2.675.400,00 0 2.675.400,000

0,00 1.500.000,00 1.500.000,000

13.354.000,00 0 13.354.000,000

0,00 1.700.000,00 1.700.000,000

0,00 0 64.197.300,0064.197.300,00

4.450.300,00 10.000.000,00 14.450.300,000

201.400,00 0 201.400,000

36.000,00 4.000,00 40.000,000

25.000,00 3.000,00 28.000,000

5.330.000,00 0 5.330.000,000

3.655.000,00 0 3.655.000,000

20.000,00 5.000,00 25.000,000

166.060,00 5.000,00 171.060,000

10.011.600,00 0 10.011.600,000

85.700,00 0 85.700,000

123.255.217,00 1.392.800,00 124.648.017,000

182.650,00 9.429.010,00 9.611.660,000

118.900,00 2.423.300,00 2.542.200,000

5.499.800,00 3.000,00 5.502.800,000

45.000,00 5.000,00 50.000,000

25.000,00 5.000,00 30.000,000

0,00 4.700.000,00 4.700.000,000

0,00 14.522.100,00 14.522.100,000

0,00 1.800.000,00 1.800.000,000

0,00 0 36.771.230,0036.771.230,00

TOTAL

0067

0068

0069

0072

0073

0074

0075

0076

0078

0080

0081

0082

0083

0084

0085

0086

0088

0089

0090

0091

0092

0093

0094

0097

0098

0100

0103

0109

0118

0124

0125

0128

0129

0130

0131

0139

0140

0141

0583

0584

9999

DESPESA
CORRENTE

GESTÃO DE CEMITÉRIOS

SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CUIDAR E EDUCAR

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

POLÍTICAS PÚB DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA -  SUTE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

PRIORIZE A VIDA COM EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

SUSTENTABILIDADE SOCIO- AMBIENTAL

EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -  FMCA

APOIO Á PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

APOIO E INCREMENTO NA COMERCIALIZAÇÃO

APOIO ÀS ATIVIDADES PARLAMENTARES

EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

PATRULHA MECANIZADA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDUCIAIS

PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

PALMAS CIDADE DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL E INSTITUCIONAL

PROMOÇÃO E PROJETOS INSTITUCIONAIS

GESTÃO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CIDADE SOLIDÁRIA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS

APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

MEU TETO / PAC

HABITAÇÃO CIDADÃ

DOSE CERTA: MEDICAMENTO PARA QUEM PRECISA

CONTROLE AMBIENTAL

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA -  PMAT II

MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS PAC 2

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL -  PNAFM II

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

DESPESA DE 
CAPITAL

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201243

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA -  PMAT II

2.675.400,002.675.400,000,00
2.675.400,002.675.400,000,00

85.700,0085.700,000,00
85.700,0085.700,000,00

21.238.900,0021.238.900,000,00
4.098.300,004.098.300,000,00

17.140.600,0017.140.600,000,00

5.330.000,005.330.000,000,00
5.110.000,005.110.000,000,00

220.000,00220.000,000,00
3.655.000,003.655.000,000,00
3.655.000,003.655.000,000,00
2.761.200,002.761.200,000,00

761.200,00761.200,000,00
2.000.000,002.000.000,000,00

8.355.500,008.355.500,000,00
448.700,00448.700,000,00

7.906.800,007.906.800,000,00

60.000,0060.000,000,00
60.000,0060.000,000,00

160.000,00160.000,000,00
160.000,00160.000,000,00

5.202.900,005.202.900,000,00
881.700,00881.700,000,00

4.321.200,004.321.200,000,00
30.000,0030.000,000,00
20.000,0020.000,000,00
10.000,0010.000,000,00

4.700.000,00480.000,004.220.000,00
1.000.000,00100.000,00900.000,00

700.000,0080.000,00620.000,00
700.000,0070.000,00630.000,00
300.000,0030.000,00270.000,00
300.000,0030.000,00270.000,00

1.000.000,00100.000,00900.000,00
300.000,0030.000,00270.000,00
200.000,0020.000,00180.000,00
200.000,0020.000,00180.000,00

1.800.000,00180.000,001.620.000,00
300.000,0030.000,00270.000,00

1.000.000,00100.000,00900.000,00
300.000,0030.000,00270.000,00
200.000,0020.000,00180.000,00

0,00 24.000.000,00 24.000.000,00

0,00 24.000.000,00 24.000.000,00

24.000.000,000,00 24.000.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

0,00 11.746.200,00 11.746.200,00

0,00 8.355.500,00 8.355.500,00

5.840.000,00 6.112.900,00 11.952.900,00

RECURSOS PRÓPRIOS
01  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

1000 CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

0088 APOIO ÀS ATIVIDADES PARLAMENTARES

2292 ATIVIDADES PARLAMENTARES

0125 ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS

2575 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARLAMENTARES

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

TOTAL ORGÃO..:

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

2100 GABINETE DO PREFEITO

0100 COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL E INSTITUCIONAL

2493 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

2494 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PERÍODICOS ME

0103 PROMOÇÃO E PROJETOS INSTITUCIONAIS

2137 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E PR

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

0037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

1632 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

0040 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

2202 REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS, SEMINÁRIOS E

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0140 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

1153 PRÊMIO DE GESTÃO PÚBLICA

1155 DIFUSÃO DO  GESPÚBLICA

0141

1634 ATUALIZAÇÃO DO GEOREFERENCIAMENTO

1635 ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO

1636 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE TECNOL

1637 IMPLEMENTAÇÃO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

1638 IMPLEMENTAÇÃO DO GEOREFERENCIAMENTO DE D

1639 EXECUÇÃO DOS PROJETOS COMPLEMENTARES DOS

1640 REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO CIDADÃO

1641 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE VALORIZAÇÃ

1642 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE PLANEJAMEN

0584 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL -  PNAFM II

1628 IMPLANTAÇÃO DO CADASTRO SINCRONIZADO NAC

1629 EXECUÇÃO DOS PROJETOS ESTRUTURAIS DOS PR

1630 ESTRUTURAÇÃO DOS PRÉDIOS DO CENTRO ADMIN

1631 IMPLEMENTAÇÃO DO GERENCIAMENTO ELETRÔNIC

RECURSOS VINCULADOS TOTAL

RECURSOS VINCULADOS TOTAL

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIEN

11.500,0011.500,000,00
11.500,0011.500,000,00

543.500,0093.500,00450.000,00
6.500,006.500,000,00

27.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

8.906.000,00 4.799.970,00 13.705.970,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

2600

0015 EDUCAÇÃO E TRABALHO

2014 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

0035 DESENVOLVIMENTO COMERCIAL

1624 IMPLANTAR CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201244

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6.500,006.500,000,00
27.000,0027.000,000,00

510.000,0060.000,00450.000,00
2.079.000,0059.000,002.020.000,00
2.047.000,0047.000,002.000.000,00

32.000,0012.000,0020.000,00
2.592.000,00467.000,002.125.000,00

367.000,0052.000,00315.000,00
2.185.000,00375.000,001.810.000,00

15.000,0015.000,000,00
25.000,0025.000,000,00

5.042.000,00731.000,004.311.000,00
455.000,0045.000,00410.000,00
542.000,0042.000,00500.000,00
575.000,0025.000,00550.000,00

15.000,0015.000,000,00
18.000,0018.000,000,00
20.000,0020.000,000,00

475.000,0075.000,00400.000,00
700.000,00100.000,00600.000,00

70.000,0070.000,000,00
445.000,00145.000,00300.000,00

86.400,0025.400,0061.000,00
1.570.000,0080.000,001.490.000,00

25.600,0025.600,000,00
10.000,0010.000,000,00
35.000,0035.000,000,00
40.000,0040.000,000,00
15.000,0015.000,000,00
25.000,0025.000,000,00
28.000,0028.000,000,00
18.000,0018.000,000,00
10.000,0010.000,000,00
25.000,0025.000,000,00
25.000,0025.000,000,00

3.344.970,003.344.970,000,00
948.670,00948.670,000,00

2.396.300,002.396.300,000,00

11.959.700,0011.959.700,000,00
20.000,0020.000,000,00

100.000,00100.000,000,00
100.000,00100.000,000,00
700.000,00700.000,000,00

11.039.700,0011.039.700,000,00
4.703.100,004.703.100,000,00
1.067.900,001.067.900,000,00

0,00 16.662.800,00 16.662.800,00

2707 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMERCIAIS -

3002 CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMENTO

0036 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

1207 IMPLEMENTAÇÃO, FOMENTO E DESEV. POLO DE

2600 APOIO A MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA

0073 POLÍTICAS PÚB DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA -  SUTE

1540 MUNICIPALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO SINE

2092 EXECUÇÃO PROGRAMA NACIONAL INCLUSÃO JOVE

2093 ESTÍMULO A INSERÇÃO DO JOVEM APRENDIZ NO

2094 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DO CONSELHO

0076 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

1070 IMPLANTAÇÃO DO BALNEÁRIO DE BURITIRANA

1176 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÕES DE EQUIPAMENTOS

1177 IMPLANTAÇÃO DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DE

1301 REVITALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA

1328 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMA DE INFORMAÇÃO E ES

1344 REVITALIZAÇÃO DA PRAIA DA GRACIOSA

1575 IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA PRAIA

1576 IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA PRAIA

1577 REVITALIZAÇÃO DA PRAIA DAS ARNOS

1643 COSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ATENDIMENTO

2099 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ESTRUTURA

2489 APOIO E MANUTENÇÃO  DA INFRA- ESTRUTURA

2602 APOIO AO ATENDIMENTO TURÍSTICO

2610 EDUCAÇÃO PARA O TURISMO

2704 APOIO E FOMENTO AOS ATRATIVOS TURÍSTICO

0097 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

1001 ELABORAÇÃO DO MAPA SOCIAL DE

2001 MANUTENÇÃO DOS TELECENTROS MUNDO DIGITAL

0098 PALMAS CIDADE DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1255 IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO EDUCACIONAL

2003 INCENTIVAÇÃO DO FOMENTO À PRODUÇÃO

0109 GESTÃO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2682 INCENTIVOS A FÓRUNS, WORKSHOPPING'S E

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

0063 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA COM JUSTIÇA FISCAL

1085 REALIZAÇÃO DO RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRI

2165 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTENCIOSO

2167 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AUDITORIA

2169 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE CONTROLE E

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

3.635.200,003.635.200,000,00

152.500,00152.500,000,00
92.500,0092.500,000,00
60.000,0060.000,000,00

45.554.829,001.191.600,0044.363.229,00
1.100.000,0001.100.000,00

500.000,000500.000,00
444.782,000444.782,00
850.765,000850.765,00
572.000,000572.000,00
805.667,000805.667,00
858.500,000858.500,00
858.500,000858.500,00
858.500,000858.500,00
858.500,000858.500,00
858.500,000858.500,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

0,00 16.662.800,00 16.662.800,00

173.772.360,00 16.699.999,00 190.472.359,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0054 FORTALECIMENTO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA

2057 FORMAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA EDU

2059 FORMAÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES, CONSE

0069 CUIDAR E EDUCAR

1089 EQUIPAR E MOBILIAR CENTROS MUL. DE EDUCA

1115 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E

1117 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO

1118 CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1119 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTI

1611 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1612 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1613 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1614 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1615 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1616 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201245

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

858.500,000858.500,00
819.825,000819.825,00
858.500,000858.500,00
858.500,000858.500,00
400.000,000400.000,00

1.967.500,00300.000,001.667.500,00
1.941.600,00891.600,001.050.000,00

150.000,000150.000,00
29.479.940,00029.479.940,00

513.250,000513.250,00
15.424.274,00015.424.274,00

2.172.826,0002.172.826,00
4.510.165,0004.510.165,00

420.349,000420.349,00
537.092,000537.092,00

3.555.042,0003.555.042,00
265.000,000265.000,00

3.513.800,0003.513.800,00
450.000,000450.000,00

109.721.249,005.331.397,00104.389.852,00
1.154.000,0001.154.000,00
1.928.852,00250.000,001.678.852,00

400.000,000400.000,00
756.000,000756.000,00

4.680.000,0004.680.000,00
6.119.797,004.081.397,002.038.400,00

89.882.600,00089.882.600,00
4.800.000,001.000.000,003.800.000,00

19.619.507,0010.024.502,009.595.005,00
3.524.502,0024.502,003.500.000,00

16.095.005,0010.000.000,006.095.005,00

654.901,00574.901,0080.000,00
30.000,0030.000,000,00

80.000,00 7.516.401,00 7.596.401,00

1617 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1619 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1920 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA

1990 CELEBRAR CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES DE E

2370 GESTÃO AUTÔNOMA PARTICIPATIVA DO CMEIS

2371 ESCOLARIZAÇÃO DA MERENDA NOS CMEIS

2375 FORMAÇÃO CONTINUADA

2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS

3039 OP-  CONSTRUÇÃO DO CMEI DA ARSE 65

0072 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

1097 MOBILIAR E EQUIPAR ESCOLAS DE TEMPO INTE

1106 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL -

1541 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NO AURENY IV

1542 AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUIZ RODRIGUES

1621 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL

1653 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA LUCAS RUAN

3030 OP-  CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE TEMPO INTEGR

3033 OP -  AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MON

0074 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1094 ALFABETIZAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO

2051 REFORMA E MANUTENÇÃO  DAS ESCOLAS MUNI

2386 APOIO E INCENTIVOS A PROJETOS EDUCATIVOS

2388 REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA PROFESSOR

2390 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

2391 ESCOLARIZAÇÃO DA MERENDA

2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS

2412 REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS À ESCOLA

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

0025 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL

1202 REQUALIFICAÇÃO URBANA

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

35.000,0035.000,000,00
25.000,0025.000,000,00
90.000,0010.000,0080.000,00

474.901,00474.901,000,00
6.941.500,006.941.500,000,00

15.000,0015.000,000,00
50.000,0050.000,000,00

820.800,00820.800,000,00
6.055.700,006.055.700,000,00

46.454.100,001.500.000,0044.954.100,00
4.000.000,001.000.000,003.000.000,00

120.000,000120.000,00
2.120.000,0002.120.000,00

600.000,00500.000,00100.000,00
235.000,000235.000,00
190.000,000190.000,00

39.189.100,00039.189.100,00
2.204.000,0060.000,002.144.000,00

420.000,000420.000,00
800.000,000800.000,00
904.000,000904.000,00

30.000,0030.000,000,00
30.000,0030.000,000,00
20.000,00020.000,00

76.269.710,004.747.800,0071.521.910,00
867.000,0037.000,00830.000,00

1.190.810,00480.800,00710.010,00
188.000,0044.000,00144.000,00

1.936.000,0086.000,001.850.000,00
2.000.000,0002.000.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

80.000,00 7.516.401,00 7.596.401,00

145.257.280,00 11.470.960,00 156.728.240,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

3100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

1203 REIMPLANTAÇÃO DA REDE CADASTRAL DE MARCO

1204 ELABORAÇÃO DE PLANOS E PROJETOS NA ÁREA

1269 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ASSENTAMENTOS

1342 REVISÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA -  PLAN

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

1323 MANUTENÇÃO DO SIG PALMAS

2660 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0059 NASCER E VIVER BEM EM PALMAS

1026 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

2018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁR

2328 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚD

2334 MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES

2582 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚ

2656 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EXPANSÃO E

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0060 GESTÃO DO SUS E VALORAÇÃO DO TRABALHO

1232 IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL

1530 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE SAÚDE

2498 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE

2499 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES

2500 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES

2603 APOIO AO FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE PL

0061 SAUDE INTEGRAL AO SEU ALCANCE

1034 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDI

1531 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

1532 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE ESPECIA

1625 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE PRONTO ATENDIMENT

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201246

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.936.000,0086.000,001.850.000,00
2.000.000,0002.000.000,00
2.000.000,0002.000.000,00

21.144.000,003.600.000,0017.544.000,00
350.000,000350.000,00
270.000,000270.000,00

1.612.000,0001.612.000,00
500.000,00500.000,000,00
250.000,000250.000,00
100.000,000100.000,00

43.861.900,00043.861.900,00
13.863.100,0030.000,0013.833.100,00

220.000,000220.000,00
432.000,000432.000,00
500.000,000500.000,00

50.000,00050.000,00
150.000,000150.000,00
195.000,0030.000,00165.000,00
535.000,000535.000,00
200.000,000200.000,00

11.581.100,00011.581.100,00

2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO- ATENDI

2298 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

2299 MANUTENÇÃO DO FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS

2300 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOS

2520 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE MENTAL

2521 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDÊNCIA

2522 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES

2595 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

2630 MANUTENÇÃO DO COMPLEXO REGULADOR

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0062 PREVENÇÃO É SAÚDE

2021 IMUNIZAÇÃO DA POPULAÇÃO EM GERAL

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO

2344 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDE

2345 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SA

2507 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANIT

2509 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM DS

2567 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

2708 MANUTENÇÃO DO PROJETO DE MORBIMORTALIDAD

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

12.434.530,004.768.160,007.666.370,00
250.000,00250.000,000,00

3.455.400,003.455.400,000,00
8.729.130,001.062.760,007.666.370,00
5.502.800,00365.000,005.137.800,00
1.500.000,0001.500.000,00
3.867.800,00365.000,003.502.800,00

120.000,000120.000,00
15.000,00015.000,00

66.000,0016.000,0050.000,00
66.000,0016.000,0050.000,00

2.425.700,002.025.700,00400.000,00
481.000,00281.000,00200.000,00

7.000,007.000,000,00
532.000,00332.000,00200.000,00

24.000,0024.000,000,00
123.000,00123.000,000,00

30.000,0030.000,000,00
277.000,00277.000,000,00
951.700,00951.700,000,00

1.502.000,001.002.000,00500.000,00
205.000,00205.000,000,00
300.000,00100.000,00200.000,00

20.000,0020.000,000,00
57.000,0057.000,000,00

520.000,00520.000,000,00
200.000,0050.000,00150.000,00
200.000,0050.000,00150.000,00

1.700.000,0001.700.000,00
1.700.000,0001.700.000,00
1.544.200,001.544.200,000,00

881.200,00881.200,000,00
663.000,00663.000,000,00

39.346.450,007.975.770,0031.370.680,00
213.000,0068.000,00145.000,00

2.496.000,00238.000,002.258.000,00
140.000,00140.000,000,00
130.000,00130.000,000,00

1.686.526,00251.300,001.435.226,00
207.900,006.900,00201.000,00

1.500.000,00480.000,001.020.000,00
2.971.000,00159.000,002.812.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

145.257.280,00 11.470.960,00 156.728.240,00

2.650.000,00 4.587.900,00 7.237.900,00

49.163.380,00 16.784.670,00 65.948.050,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

1646 PAGAMENTO DE ADICIONAL DE ISALUBRIDADE E

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0131 DOSE CERTA: MEDICAMENTO PARA QUEM PRECISA

2502 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE ASSITÊNCIA

2504 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA

2519 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

2583 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

0027 INSPEÇÃO DA PRODUÇÃO ALIMENTAR

2218 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS

0085 APOIO Á PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

1253 CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS E PEQUENAS B

1254 BOLSA UNIVERSITÁRIA RURAL

2207 INCENTIVAR A CORREÇÃO E ADUBAÇÃO DO SOLO

2209 OFERECER ASSISTÊNCIA TÉCNICA E  TREINAME

2449 REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

2580 INCENTIVAR A PRODUÇÃO EM PISCULTURA

2588 MANTER HORTAS COMUNITÁRIAS NO PERÍMETRO

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0086 APOIO E INCREMENTO NA COMERCIALIZAÇÃO

1196 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE  FEIRAS COBERTAS

1401 CONSTRUÇÃO DE FEIRAS COBERTAS

2116 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE FLORES

2212 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS E MERCADOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3005 OP - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA FEIRA

3051 OP- CONSTRUÇÃO ABATEDOURO DE FRANGOS

0091 PATRULHA MECANIZADA

1249 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3500 SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

0029 INFRA -  ESTRUTURA URBANA

1356 CONCLUSÃO DAS QD'S 1105 SUL, 1203 SUL

1359 ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM

1360 ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE DRENAGEM E PAV

1363 SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE SOLO

1370 PAVIMENTAÇÃO (DUPLICAÇÃO AV. TEOTÔNIO S

1375 MACRODRENAGEM QD. 305 SUL, 405 SUL, AV.

1376 CONCLUSÃO DESC. PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO J.

1378 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DO SETOR

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201247

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.971.000,00159.000,002.812.000,00
883.800,00211.400,00672.400,00
447.378,00167.120,00280.258,00
161.760,0041.600,00120.160,00

3.326.370,00716.250,002.610.120,00
325.600,00110.800,00214.800,00
539.000,00539.000,000,00

1388 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE

1392 PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS AV. ADM.  DIRETA

1556 MICRODRENAGEM QD. 305 SUL E 405 SUL E PA

1557 MACRODRENAGEM AV. LO- 15 -  PAC 1

1558 DRENAGEM, MACRODRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

1559 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS NAS QD.

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

783.700,00189.500,00594.200,00
12.100,002.900,009.200,00

1.750.000,0087.500,001.662.500,00
130.000,00130.000,000,00

2.200.000,00140.000,002.060.000,00
6.689.280,001.601.300,005.087.980,00

427.000,00420.000,007.000,00
500.000,00500.000,000,00

2.325.200,00116.200,002.209.000,00
1.300.000,0065.000,001.235.000,00

500.000,0025.000,00475.000,00
350.000,0017.500,00332.500,00
841.836,0042.500,00799.336,00

1.500.000,0075.000,001.425.000,00
400.000,0020.000,00380.000,00
350.000,0017.500,00332.500,00
250.000,0012.500,00237.500,00

1.500.000,0075.000,001.425.000,00
1.400.000,0070.000,001.330.000,00
1.109.000,001.109.000,000,00
7.358.200,003.764.600,003.593.600,00

280.000,000280.000,00
190.000,000190.000,00
190.000,000190.000,00
230.600,000230.600,00

1.763.000,0001.763.000,00
700.000,000700.000,00
240.000,000240.000,00

3.764.600,003.764.600,000,00
4.721.300,004.721.300,000,00
1.066.300,001.066.300,000,00
3.655.000,003.655.000,000,00

14.522.100,00323.000,0014.199.100,00
6.375.800,00123.000,006.252.800,00
4.486.300,00100.000,004.386.300,00
3.660.000,00100.000,003.560.000,00

200.000,00200.000,000,00
30.000,0030.000,000,00

170.000,00170.000,000,00
2.025.100,0002.025.100,00

555.100,000555.100,00
1.270.000,0001.270.000,00

200.000,000200.000,00
4.133.200,00550.000,003.583.200,00
1.753.200,00200.000,001.553.200,00
2.380.000,00350.000,002.030.000,00

225.000,00225.000,000,00
225.000,00225.000,000,00

20.610.400,0018.350.400,002.260.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

49.163.380,00 16.784.670,00 65.948.050,00

7.998.300,00 24.455.700,00 32.454.000,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

3500 SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

1560 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA 405

1562 TRABALHO TÉCNICO SOCIAL  QD. 305, 405 E

1569 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA QD 812 SUL

1572 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS

1586 CONSTRUÇÃO DE PONTE NA AV. NS- 01

1599 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E MACRODRENAGEM

1604 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIP

1608 TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÕES NO MUNICÍ

1655 DRENAGEM E PAVIM. DA QD 212 S -  ASR - SE

1656 CONCLUSÃO DA DRENAGEM E PAV. DA QD 405 N

1657 CONCLUSÃO DA DRENAGEM DA QD 212 N

1658 PONTE AV. LO 05 SOBRE O CORREGO BREJO

1659 PAVIMENTAÇÃO DOS ENCAIXES AV. LO 04,

1660 DUPLICAÇÃO DA AV. LO 05 ENTRE AV.

1661 DUPLICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA AV.

1662 PAVIMENTAÇÃO DA AV. NS- 01 ENTRE AV.

1663 PAVIMENTAÇÃO DA AV. NS -  05 ENTRE

1664 DUPLICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA AV. NS- 10

1665 DESASSOREAMENTO DO PARQUE CESAMAR

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0030 INFRA -  ESTRUTURA VIÁRIA

1353 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

1354 CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS

2271 MANUTENÇÃO DE BOCAS DE LOBO, PASSEIO E

2280 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2288 ABERTURA E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINA

2291 EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TAPA BURACOS

2626 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS  SELAGEM TRINCA E

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0583 MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS PAC 2

1387 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM QUADRA 1304 SUL

1565 DREN, TERRAP, CALÇAD E SINALIZ VIÁRIA

1654 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGENS CALÇ. E SINALI

3600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

0028 DIFUSÃO CULTURAL

1010 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

2144 MANUTENÇÃO DA ESCOLINHA DE MÚSICA

0055 TRÂNSITO COM SEGURANÇA

2039 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA SINALIZAÇÃO HOR

2040 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO

2041 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO

0056 MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

1088 CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, CICLOVIAS, LOMBO

1316 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS

0057 TRANSPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

4000 OP- IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORT

0064 SEGURANÇA DA COMUNIDADE

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201248

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

490.000,00160.000,00330.000,00
1.200.000,00200.000,001.000.000,00

90.000,0090.000,000,00
583.000,0053.000,00530.000,00

70.000,0070.000,000,00
5.000,005.000,000,00

40.000,0040.000,000,00
20.000,0020.000,000,00
80.000,0080.000,000,00
30.000,0030.000,000,00

400.000,00200.000,00200.000,00
30.000,0030.000,000,00
60.000,0060.000,000,00

320.000,00120.000,00200.000,00
17.192.400,0017.192.400,000,00

130.000,000130.000,00
30.000,00030.000,00
10.000,00010.000,00
10.000,00010.000,00
40.000,00040.000,00
40.000,00040.000,00

5.130.300,005.130.300,000,00
1.030.300,001.030.300,000,00
4.100.000,004.100.000,000,00

10.021.800,0010.021.800,000,00
1.267.000,001.267.000,000,00
8.754.800,008.754.800,000,00

69.000,0069.000,000,00
69.000,0069.000,000,00

103.000,00103.000,000,00
35.000,0035.000,000,00
30.000,0030.000,000,00
38.000,0038.000,000,00

20.196.000,0020.196.000,000,00
2.050.000,002.050.000,000,00
5.998.200,005.998.200,000,00

900.000,00900.000,000,00
156.000,00156.000,000,00

1.519.440,001.519.440,000,00
1.646.000,001.646.000,000,00

720.720,00720.720,000,00
312.000,00312.000,000,00

6.391.320,006.391.320,000,00
312.000,00312.000,000,00
190.320,00190.320,000,00

4.237.000,004.237.000,000,00
300.000,00300.000,000,00

3.180.000,003.180.000,000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

7.998.300,00 24.455.700,00 32.454.000,00

0,00 10.021.800,00 10.021.800,00

0,00 37.607.710,00 37.607.710,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

3600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

1008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

1312 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO QUARTEL DA GUARD

1519 REFORMA DE PRÉDIOS

1520 IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO GGIM

2023 FORMAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E

2060 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

2061 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA GERÊNCIA DE

2135 GUARDIÃO ESCOLAR

2139 GUARDIÃO ELETRÔNICO

2142 MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO

2255 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES

2577 MANUTENÇÃO DA CORREGEDORIA E OUVIDORIA

2578 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E

2586 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE  TRANSPORTES

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0075 PRIORIZE A VIDA COM EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

2015 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ARTE -  EDUCAÇ

2016 PROMOVER A FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM

2043 IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

2409 REALIZAR CAMPANHAS EDUCATIVAS

2551 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DA MINICIDADE PA

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

0020 PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

1007 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NAS BACI

0021 PALMAS PARA O VERDE

2007 MANUTENÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS

2008 GESTÃO AMBIENTAL DOS PARQUES URBANOS MU

2492 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

0033 PALMAS LIMPA

2272 TRATAMENTO DE RESÍDUOS URBANOS MANUTEN.

2273 VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

2274 REMOÇÃO DE ENTULHOS

2276 LIMPEZA DE FEIRAS LIVRES

2277 EXECUÇÃO DE COLETA DE SALDO DE VARRIÇÃO

2278 SERVIÇOS DE ROÇAGEM

2613 COLETA E TRANSPORTE DE GALHADAS

2614 COLETA E TRANSPORTES DE ANIMAIS MORTOS E

2615 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS

2616 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS SEPTIC

2617 LIMPEZA DE PRAIAS

0038 INTEGRAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1320 IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO

2283 MANUTENÇÃO E HUMANIZAÇÃO DE PRAÇAS E PAR

RECURSOS VINCULADOS TOTAL

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

445.000,00445.000,000,00
35.000,0035.000,000,00

277.000,00277.000,000,00
170.000,00170.000,000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

0,00 37.607.710,00 37.607.710,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

2284 EXECUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PAISAGISMO

2285 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS

2627 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE IRRIGAÇÃO

0067 GESTÃO DE CEMITÉRIOS

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201249

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

170.000,00170.000,000,00
170.000,00170.000,000,00
260.000,00260.000,000,00
110.000,00110.000,000,00
100.000,00100.000,000,00

50.000,0050.000,000,00
12.572.710,0012.572.710,000,00

1.817.400,001.817.400,000,00
10.755.310,0010.755.310,000,00

400.000,00400.000,000,00
400.000,00400.000,000,00

94.000,0094.000,000,00
94.000,0094.000,000,00

340.000,00340.000,000,00
340.000,00340.000,000,00
680.000,00680.000,000,00

5.000,005.000,000,00
5.000,005.000,000,00
5.000,005.000,000,00

35.000,0035.000,000,00
50.000,0050.000,000,00

580.000,00580.000,000,00
25.000,0025.000,000,00
25.000,0025.000,000,00

166.000,00166.000,000,00
150.000,00150.000,000,00

16.000,0016.000,000,00
60.000,0060.000,000,00
40.000,0040.000,000,00
20.000,0020.000,000,00

1.500.000,001.500.000,000,00
1.500.000,001.500.000,000,00
2.767.600,002.767.600,000,00

767.600,00767.600,000,00
2.000.000,002.000.000,000,00

5.500.000,005.500.000,000,00
5.500.000,005.500.000,000,00

14.450.300,0014.450.300,000,00
5.766.200,005.766.200,000,00
7.124.600,007.124.600,000,00
1.559.500,001.559.500,000,00

201.400,00201.400,000,00
201.400,00201.400,000,00

35.755.010,0035.755.010,000,00
35.755.010,0035.755.010,000,00

0,00 6.032.600,00 6.032.600,00

0,00 55.906.710,00 55.906.710,00

2091 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS NOS CEMITÉRIOS P

0078 SUSTENTABILIDADE SOCIO- AMBIENTAL

1066 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA E DA CADE

2312 REALIZAÇÃO DE PREVENÇÃO, CONTROLE E COMB

2584 REALIZAÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0011 MODERNIZAÇÃO DA ASSESSORIA TÉCNICA- LEGISLATIVA

2497 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS EM VEÍCULOS

0041 PALMAS PARA DIREITO HUMANOS

2194 APOIO AS AÇÕES DA COORDENAÇÃO DA MULHER

0045 ATLETA  DO FUTURO

2257 PROMOÇÃO DE APOIO AS EQUIPES PROFISSIO

0046 ESPORTE PARA TODOS

1065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO POLIESP

1547 REFORMA DOS CENTROS ESPORTIVOS

1610 REFORMA DO GINASIO AIRTON SENNA

2263 GERANDO CAMPEÕES

2706 APOIO ÀS AÇÕES DA COORDENADORIA DE

3024 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL E QUADRAS

0047 VALORIZANDO A JUVENTUDE

2029 APOIO AOS CONSELHOS E AÇÕES DA JUVENTUDE

0048 VALORIZANDO O ESTUDANTE

2270 CARTÃO DO ESTUDANTE

2550 APOIO AS ASSOCIAÇÕES E ATIVIDADES ESTUDA

0051 CENTRO REFER. E PASSAGEM FLOR DE LIS, CASA ABRIGO

2036 REDE DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO AS DIFER

2195 REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO,  EVENTOS,

0089 EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

1011 EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

0023 ENCARGOS ESPECIAIS

0901 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

0093 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0900 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA POR CONTRATO

0905 SERVIÇO DA DÍVIDA DO INSS

0925 CONTRIB. E PAG DO PARCEL. DO PREVIPALMAS

0094 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDUCIAIS

0920 CUMPRIMENTO AOS PAGAMENTOS DE PRECATÓRIO

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1.160.000,001.160.000,000,00
450.000,00450.000,000,00
400.000,00400.000,000,00

60.000,0060.000,000,00
250.000,00250.000,000,00

190.000,00100.000,0090.000,00
25.000,0025.000,000,00
25.000,0025.000,000,00
50.000,0050.000,000,00
90.000,00090.000,00
50.000,0050.000,000,00
50.000,0050.000,000,00

3.720.000,001.960.000,001.760.000,00
50.000,0050.000,000,00

960.000,0050.000,00910.000,00
65.000,0015.000,0050.000,00

520.000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

0,00 1.160.000,00 1.160.000,00

4.268.790,00 4.846.900,00 9.115.690,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

0084 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -  FMCA

2062 MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO RAIO DE SOL

2063 MANUTENÇÃO DA CASA ACOLHIDA

2301 MANUTENÇÃO DO RECÂMBIO DE CRIANÇAS E

2908 ACOLHIMENTO DAS ADOLESCENTES EM RISCO

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0068 SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1534 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA  DE

2657 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO

2658 INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO

2906 EXECUÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO

0080 EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2085 MANUTENÇÃO  DOS CONSELHOS TUTELARES

0081 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1590 MODERNIZAÇÃO DOS NÚCLEOS DA PROTEÇÃO

2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SÓCIO EDUCATI

2077 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS PROT

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201250

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA -  BAN

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALM

65.000,0015.000,0050.000,00
520.000,0020.000,00500.000,00

50.000,0050.000,000,00
700.000,00700.000,000,00
900.000,00900.000,000,00
325.000,0025.000,00300.000,00
150.000,00150.000,000,00

2.785.690,00516.900,002.268.790,00
474.090,0071.300,00402.790,00
440.000,0090.000,00350.000,00
550.000,0050.000,00500.000,00
350.000,0050.000,00300.000,00

30.000,0030.000,000,00
500.000,00200.000,00300.000,00
441.600,0025.600,00416.000,00

2.370.000,002.220.000,00150.000,00
170.000,0020.000,00150.000,00

2.200.000,002.200.000,000,00

1.358.600,0001.358.600,00
1.358.600,0001.358.600,00

581.600,00581.600,000,00
85.500,0085.500,000,00

496.100,00496.100,000,00

7.800.000,0007.800.000,00
4.900.000,0004.900.000,00

200.000,000200.000,00
236.100,000236.100,00

1.400.900,0001.400.900,00
557.000,000557.000,00
506.000,000506.000,00

13.354.000,00013.354.000,00
9.302.000,0009.302.000,00

1.358.600,00 581.600,00 1.940.200,00

85.351.300,00 0 85.351.300,00

2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCE

2080 MANUTENÇÃO DO CENTRO  DE CONVIVÊNCIA DA

2123 MANUTENÇÃO CENTROS DE REFERENCIA DE ASSI

2131 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE BENEFÍCIOS E

2190 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

2691 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE  ATENDIMENTO

0082 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÁS

2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÁS PESSOAS EM SIT

2138 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO

2178 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MEDIDAS SÓCIOS ED

2634 MANUTENÇÃO DO RECÂMBIO DE PESSOAS EM SIT

2667 MANUTENÇÃO DO CREAS

2907 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO POP PARA PESSOAS

0083 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

2070 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COMPRA DIRETA LOC

2180 MANUTENÇÃO DOS RESTAURANTES POPULARES DE

5900

0058 MICROCRÉDITO POPULAR PRODUTIVO

2110 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE CONCESSÃO

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

6100

0010 GESTÃO DAS AÇÕES DO PREVIPALMAS

1043 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DA PREVI

2493 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

2699 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS -  FPC

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2909 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS -  GERAL

0090 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

0997 PAG. BENEFÍCIOS, PENSIONISTAS E  APOSENT

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALM

4.052.000,0004.052.000,00
64.197.300,00064.197.300,00
64.197.300,00064.197.300,00

5.000,005.000,000,00
3.000,003.000,000,00
2.000,002.000,000,00

10.011.600,00100.000,009.911.600,00
80.000,0080.000,000,00

9.911.600,0009.911.600,00
20.000,0020.000,000,00

1.016.220,0001.016.220,00
1.016.220,0001.016.220,00

612.540,00608.940,003.600,00
518.940,00518.940,000,00

93.600,0090.000,003.600,00
1.129.570,00210.000,00919.570,00
1.109.570,00200.000,00909.570,00

20.000,0010.000,0010.000,00
25.080,00025.080,00
24.900,00024.900,00

180,000180,00
171.060,00171.060,000,00
125.380,00125.380,000,00

45.680,0045.680,000,00
9.611.660,001.660.000,007.951.660,00

566.750,000566.750,00
98.800,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

85.351.300,00 0 85.351.300,00

0,00 5.000,00 5.000,00

9.911.600,00 100.000,00 10.011.600,00

1.016.220,00 0 1.016.220,00

11.342.110,00 2.750.000,00 14.092.110,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

6100

2700 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS, PENSIONISTAS

0092 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

0998 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

6200 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

0066 DEFESA CIVIL

2147 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE DEFESA CIVIL

2512 EFETIVAÇÃO DO APOIO A FAMÍLIAS EM

6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

0124 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1226 EXECUÇÃO DA ILUMINAÇÃO NATALINA

2282 EXECUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINA

2286 MANUTENÇÃO DA ANTENA DE RETRANSMISSÃO

6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0996 RESERVA DE CONTINGENCIA -  FUNDO GARANTI

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

0013 MINHA CASA MINHA VIDA

1017 AQUISIÇÃO DE ÁREAS

2010 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA- MIN

0016 PROGRAMA PRÓ -  MORADIA / HABITAÇÃO

1266 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

2543 TRABALHO E PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -

0017 HABITAR BRASIL BID- UAS- URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS SUBNORMAIS

1134 URBANIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS VER

2431 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -  S

0118 CIDADE SOLIDÁRIA

1276 RECUPERAÇÃO E OU REQUALIF ÁREAS PÚBL DES

2545 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -  S

0129 MEU TETO / PAC

1133 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS

RECURSOS VINCULADOS TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201251

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

566.750,000566.750,00
98.800,00098.800,00

8.692.400,001.500.000,007.192.400,00
160.000,00160.000,000,00

93.710,00093.710,00
2.542.200,00100.000,002.442.200,00
2.421.100,0002.421.100,00

100.000,00100.000,000,00
8.200,0008.200,00
1.900,0001.900,00

11.000,00011.000,00

50.000,0050.000,000,00
10.000,0010.000,000,00
40.000,0040.000,000,00

100.000,00100.000,000,00
20.000,0020.000,000,00
20.000,0020.000,000,00
20.000,0020.000,000,00
20.000,0020.000,000,00

0,00 50.000,00 50.000,00

0,00 100.000,00 100.000,00

1263 EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

1265 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS -  M

1273 EXECUÇÃO DE PAISAGISMO SUSTENTÁVEL -  MEU

2589 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -  M

0130 HABITAÇÃO CIDADÃ

1259 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

1260 LEGALIZAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS E IMÓVEIS

1584 REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL

1585 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

2563 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

0139 CONTROLE AMBIENTAL

2701 LICENCIAMENTO AMBIENTAL

2702 FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

0031 DIFUSÃO CULTURAL E CIDADANIA

2556 PROMOÇÃO DE EDITAIS DE CULTURA

2695 PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE PRODUTOS CULTUR

2696 EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

2697 APOIO A PROJETOS CULTURAIS

785.492.780,00508.235.940,00 277.256.840,00

EXERCÍCIO: 2013 

CONSOLIDADO GERAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA 

CONSOLIDADA POR ORGÃO/UNIDADE/PROGRAMA/AÇÃO
CONFORME GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL GERAL...:

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORE

20.000,0020.000,000,00

920.000,000920.000,00
470.000,000470.000,00
450.000,000450.000,00

14.000,0014.000,000,00
4.000,004.000,000,00

10.000,0010.000,000,00
1.110.000,00710.000,00400.000,00

600.000,00200.000,00400.000,00
50.000,0050.000,000,00

260.000,00260.000,000,00
200.000,00200.000,000,00

1.325.120,001.325.120,000,00
100.000,00100.000,000,00
400.000,00400.000,000,00
825.120,00825.120,000,00
146.000,00146.000,000,00

60.000,0060.000,000,00
56.000,0056.000,000,00
30.000,0030.000,000,00

2.706.400,002.706.400,000,00
453.300,00453.300,000,00

2.253.100,002.253.100,000,00

508.235.940,00 253.256.840,00 761.492.780,00

0,00 100.000,00 100.000,00

920.000,00 0 920.000,00

400.000,00 4.901.520,00 5.301.520,00

761.492.780,00508.235.940,00 253.256.840,00

RECURSOS PRÓPRIOS
03  PREFEITURA MUNICIPAL

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

2698 REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS DE

6900

0065 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

2106 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

2703 MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE GESTÃO DE PALMAS

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

0026 DESENVOLVENDO A LEITURA

1090 AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

3008 OP -  IMPLEMENTAÇÃO DE ESPAÇOS DE CULTURA

0031 DIFUSÃO CULTURAL E CIDADANIA

1124 IMPLEMENTAÇÃO DOS PONTOS DE CULTURA

2606 ARTES NAS FEIRAS CULTURAIS DE PALMAS

2629 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CRIATIVIDADE

2638 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DE CULTURA E

0052 CALENDÁRIO CULTURAL

1644 REALIZAÇÃO DE CARNAVAL

1645 REALIZAÇÃO DE FESTA JUNINA

2608 COMEMORAÇÃO DE DATAS FESTIVAS E CÍVICAS

0053 GESTÃO DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

1219 IMPLANTAÇÃO  DO ARQUIVO PÚBLICO

1338 MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2049 INVENTARIADO E APOIO A MANIFESTAÇÕES

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

TOTAL ORGÃO..:

RECURSOS VINCULADOS TOTAL

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012 

ORÇAMENTO DA 
ADMINISTRAÇÃO

DIRETA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201252

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL 1000 -  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS:

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 00,00 0,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

1000 -  CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

0,00 0,00 0,00

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

24.000.000,00

24.000.000,00

2.675.400,00

2.675.400,00

85.700,00

85.700,00

4.098.300,00

3.708.700,00

389.600,00

17.140.600,00

16.471.500,00

669.100,00

2.675.400,00

85.700,00

3.708.700,00

389.600,00

16.471.500,00

669.100,00

EXERCÍCIO:  2013

CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS1000

01.031.0088.2292 ATIVIDADES PARLAMENTARES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

01.392.0125.2575 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PARLAMENTARESE ARTÍSTICAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

01.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

01.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

2.675.400,00

85.700,00

21.238.900,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0088 APOIO ÀS ATIVIDADES PARLAMENTARES

0125 ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

GABINETE DO PREFEITO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL 2100 -  GABINETE DO PREFEITO:

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 0

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

2100 -  GABINETE DO PREFEITO

0,00

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

11.746.200,00

220.000,00

220.000,00

5.110.000,00

5.110.000,00

3.655.000,00

3.655.000,00

220.000,00

5.110.000,00

3.655.000,00

EXERCÍCIO:  2013

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO2100

24.131.0100.2494 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PERÍODICOS MENSAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

24.722.0100.2493 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.244.0103.2137 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E PR OJETOS INSTITUCIONAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

5.330.000,00

3.655.000,00

2.761.200,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0100 COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL E INSTITUCIONAL

0103 PROMOÇÃO E PROJETOS INSTITUCIONAIS

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201253

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11.746.200,00

761.200,00

746.200,00

15.000,00

2.000.000,00

1.922.200,00

77.800,00

746.200,00

15.000,00

1.922.200,00

77.800,00

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

2.761.200,00

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL  -  :

TOTAL DAS RECEITAS:...........................

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

 -  

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

8.355.500,00

8.355.500,00

448.700,00

352.700,00

96.000,00

7.906.800,00

7.736.500,00

170.300,00

352.700,00

96.000,00

7.736.500,00

170.300,00

EXERCÍCIO:  2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO2300

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

8.355.500,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 5.840.000,00 5.840.000,00

5.840.000,005.840.000,000,00

5.840.000,005.840.000,000,00
5.840.000,005.840.000,000,00
5.840.000,005.840.000,000,00

5.840.000,005.840.000,000,00

0,00 5.840.000,00 5.840.000,00

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

2

21

211

2114

211499

21149900

060021149900000000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 5.840.000,000,00 5.840.000,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

2500 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS -  CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE DRÉDITO INTERNAS -   CONTRATUAIS

0,00 5.840.000,00 5.840.000,00

OUTRAS OPERAÇÕES CRÉDITOS INTERNAS -  CONTRATUAIS

TOTAL 2500 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201254

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

11.952.900,00

60.000,00

60.000,00

160.000,00

155.000,00

5.000,00

881.700,00

841.700,00

40.000,00

4.321.200,00

3.912.200,00

409.000,00

20.000,00

15.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

200.000,00

200.000,00

300.000,00

300.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

300.000,00

300.000,00

60.000,00

155.000,00

5.000,00

841.700,00

40.000,00

3.912.200,00

409.000,00

15.000,00

5.000,00

10.000,00

20.000,00

180.000,00

30.000,00

270.000,00

100.000,00

900.000,00

30.000,00

270.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO2500

04.128.0037.1632 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.121.0040.2202 REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS, SEMINÁRIOS E FÓRUNS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.422.0140.1153 PRÊMIO DE GESTÃO PÚBLICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.422.0140.1155 DIFUSÃO DO  GESPÚBLICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.121.0141.1642 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE PLANEJAMENTO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.122.0141.1638 IMPLEMENTAÇÃO DO GEOREFERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.122.0141.1639 EXECUÇÃO DOS PROJETOS COMPLEMENTARES DOS PRÉDIOS DO CENTRO ADMINISTRATIVO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.122.0141.1640 REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO CIDADÃO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

60.000,00

160.000,00

5.202.900,00

30.000,00

4.700.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

0040 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

0140 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

0141 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA -  PMAT II

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

700.000,00

700.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

70.000,00

630.000,00

100.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO

04.126.0141.1636 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.127.0141.1634 ATUALIZAÇÃO DO GEOREFERENCIAMENTO

44 -  INVESTIMENTOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201255

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11.952.900,00

1.000.000,00

700.000,00

700.000,00

200.000,00

200.000,00

300.000,00

300.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

200.000,00

200.000,00

100.000,00

900.000,00

80.000,00

620.000,00

20.000,00

180.000,00

30.000,00

270.000,00

100.000,00

900.000,00

30.000,00

270.000,00

30.000,00

270.000,00

20.000,00

180.000,00

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.127.0141.1635 ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.128.0141.1641 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.129.0141.1637 IMPLEMENTAÇÃO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.122.0584.1629 EXECUÇÃO DOS PROJETOS ESTRUTURAIS DOS PRÉDIOS DO CENTRO ADMINISTRATIVO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.122.0584.1630 ESTRUTURAÇÃO DOS PRÉDIOS DO CENTRO ADMINISTRATIVO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.126.0584.1628 IMPLANTAÇÃO DO CADASTRO SINCRONIZADO NACIONAL

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

04.126.0584.1631 IMPLEMENTAÇÃO DO GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

TOTAL GERAL...:

1.800.000,000584 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL -  PNAFM II

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 8.906.000,00 8.906.000,00

8.906.000,008.906.000,000,00

8.906.000,008.906.000,000,00
8.906.000,008.906.000,000,00
8.906.000,008.906.000,000,00

8.906.000,008.906.000,000,00

0,00 8.906.000,00 8.906.000,00

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA E EMPREGO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

2

24

247

2471

247199

24719900

201524719900000099

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 8.906.000,000,00 8.906.000,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

2600 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, CIENCIA E EMPREGO

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

0,00 8.906.000,00 8.906.000,00

OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

TOTAL 2600 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, CIE

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, CIENCIA E 
EMPREGO

13.705.970,00

11.500,00

11.000,00

500,00

6.500,00

11.000,00

500,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA E EMPREGO

2600

19.363.0015.2014 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.691.0035.1624 IMPLANTAR CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS

11.500,00

543.500,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0015 EDUCAÇÃO E TRABALHO

0035 DESENVOLVIMENTO COMERCIAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201256

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6.500,00

6.000,00

500,00

27.000,00

24.000,00

3.000,00

510.000,00

60.000,00

450.000,00

2.047.000,00

2.044.000,00

3.000,00

32.000,00

29.000,00

3.000,00

25.000,00

23.000,00

2.000,00

2.185.000,00

2.085.000,00

100.000,00

6.000,00

500,00

24.000,00

3.000,00

60.000,00

450.000,00

45.000,00

1.999.000,00

2.000,00

1.000,00

9.000,00

20.000,00

3.000,00

23.000,00

2.000,00

375.000,00

1.710.000,00

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.691.0035.2707 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMERCIAIS - CECOP

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.692.0035.3002 CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMENTOO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

44 -  INVESTIMENTOS

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

22.661.0036.1207 IMPLEMENTAÇÃO, FOMENTO E DESEV. POLO DE CONFECÇÕES DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

22.661.0036.2600 APOIO A MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS PARQUES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

11.332.0073.2094 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRAB., EMPR. E GER. RENDA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

11.333.0073.2092 EXECUÇÃO PROGRAMA NACIONAL INCLUSÃO JOVENS -  PROJOVEM TRAB -  JUVENTUDE CIDADÃ

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

2.079.000,00

2.592.000,00

0036 DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

0073 POLÍTICAS PÚB DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA -  SUTE

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

15.000,00

15.000,00

367.000,00

362.000,00

5.000,00

455.000,00

40.000,00

415.000,00

100.000,00

15.000,00

49.000,00

313.000,00

3.000,00

2.000,00

40.000,00

5.000,00

410.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA E EMPREGO

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

11.333.0073.2093 ESTÍMULO A INSERÇÃO DO JOVEM APRENDIZ NO MERCADO DE TRABALHO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

11.334.0073.1540 MUNICIPALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO SINE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.1070 IMPLANTAÇÃO DO BALNEÁRIO DE BURITIRANA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

5.042.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0076 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201257

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

542.000,00

20.000,00

522.000,00

575.000,00

125.000,00

450.000,00

15.000,00

10.000,00

5.000,00

18.000,00

8.000,00

10.000,00

20.000,00

14.000,00

6.000,00

475.000,00

410.000,00

10.000,00

10.000,00

32.000,00

490.000,00

25.000,00

100.000,00

450.000,00

10.000,00

5.000,00

8.000,00

10.000,00

14.000,00

6.000,00

23.695.0076.1176 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÕES DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DO CENTRO DE CONVENÇÕES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.1177 IMPLANTAÇÃO DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.1301 REVITALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DE TAQUARUÇU

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.695.0076.1328 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMA DE INFORMAÇÃO E ESTATÍSTICA DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.695.0076.1344 REVITALIZAÇÃO DA PRAIA DA GRACIOSA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.695.0076.1575 IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA PRAIA DO  CAJÚ

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

60.000,00

415.000,00

700.000,00

75.000,00

625.000,00

70.000,00

60.000,00

10.000,00

445.000,00

17.000,00

428.000,00

86.400,00

24.900,00

61.500,00

60.000,00

15.000,00

400.000,00

75.000,00

25.000,00

600.000,00

60.000,00

10.000,00

17.000,00

128.000,00

300.000,00

23.900,00

1.000,00

1.500,00

60.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA E EMPREGO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.1576 IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA PRAIA DOS BURITIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.1577 REVITALIZAÇÃO DA PRAIA DAS ARNOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.695.0076.1643 COSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ATENDIMENTO AO TURISTA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.2099 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ESTRUTURAFÍSICA DO CENTRO DE CONVÊNÇÕES DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201258

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.570.000,00

1.239.000,00

331.000,00

25.600,00

24.600,00

1.000,00

10.000,00

8.000,00

2.000,00

35.000,00

1.500,00

60.000,00

39.000,00

1.200.000,00

41.000,00

290.000,00

24.600,00

1.000,00

8.000,00

2.000,00

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.2489 APOIO E MANUTENÇÃO  DA INFRA- ESTRUTURAE ATRATIV OS TURÍST. DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

23.695.0076.2602 APOIO AO ATENDIMENTO TURÍSTICO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.695.0076.2610 EDUCAÇÃO PARA O TURISMO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

23.695.0076.2704 APOIO E FOMENTO AOS ATRATIVOS TURÍSTICO

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

25.000,00

10.000,00

15.000,00

14.000,00

1.000,00

25.000,00

22.000,00

3.000,00

18.000,00

17.000,00

1.000,00

10.000,00

8.000,00

2.000,00

25.000,00

20.000,00

5.000,00

2.396.300,00

2.236.300,00

160.000,00

25.000,00

10.000,00

14.000,00

1.000,00

22.000,00

3.000,00

17.000,00

1.000,00

8.000,00

2.000,00

20.000,00

5.000,00

2.236.300,00

160.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,TURISMO,CIENCIA E EMPREGO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

19.571.0097.1001 ELABORAÇÃO DO MAPA SOCIAL DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

19.573.0097.2001 MANUTENÇÃO DOS TELECENTROS MUNDO DIGITAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

19.573.0098.1255 IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO EDUCACIONAL BOSQUE DE CIÊNCIAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

19.573.0098.2003 INCENTIVAÇÃO DO FOMENTO À PRODUÇÃO CIENTÍFICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

11.333.0109.2682 INCENTIVOS A FÓRUNS, WORKSHOPPING'S E FEIRAS EMPRESARIAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

40.000,00

28.000,00

25.000,00

3.344.970,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0097 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

0098 PALMAS CIDADE DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

0109 GESTÃO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201259

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13.705.970,00

948.670,00

933.970,00

14.700,00

160.000,00

933.970,00

14.700,00

23.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

TOTAL GERAL...:

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL  -  :

TOTAL DAS RECEITAS:...........................

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

 -  

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

16.662.800,00

16.662.800,00

20.000,00

16.000,00

4.000,00

100.000,00

83.000,00

17.000,00

100.000,00

65.000,00

35.000,00

700.000,00

580.000,00

120.000,00

11.039.700,00

10.493.700,00

546.000,00

1.067.900,00

1.065.900,00

2.000,00

3.635.200,00

3.498.200,00

137.000,00

16.000,00

4.000,00

83.000,00

17.000,00

65.000,00

35.000,00

580.000,00

120.000,00

10.493.700,00

546.000,00

1.065.900,00

2.000,00

3.498.200,00

137.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS2700

04.129.0063.1085 REALIZAÇÃO DO RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO E ECONÔMICO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.129.0063.2165 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTENCIOSO TRIBUTÁRIO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.129.0063.2167 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AUDITORIA E FISC.  DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.129.0063.2169 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE CONTROLE E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.129.0063.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

11.959.700,00

4.703.100,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0063 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA COM JUSTIÇA FISCAL

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201260

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 6.593.400,00 6.593.400,00

6.593.400,006.593.400,000,00

6.467.400,006.467.400,000,00
6.467.400,006.467.400,000,00
6.467.400,006.467.400,000,00

2.180.000,002.180.000,000,00

0,00 2.180.000,00 2.180.000,00

4.048.700,004.048.700,000,00

0,00 4.048.700,00 4.048.700,00

238.700,00238.700,000,00

0,00 238.700,00 238.700,00

126.000,00126.000,000,00
126.000,00126.000,000,00
126.000,00126.000,000,00

126.000,00126.000,000,00

0,00 126.000,00 126.000,00

0,00 21.855.600,00 21.855.600,00

600.000,00600.000,000,00

600.000,00600.000,000,00
600.000,00600.000,000,00
600.000,00600.000,000,00

600.000,00600.000,000,00

0,00 600.000,00 600.000,00

21.255.600,0021.255.600,000,00

21.255.600,0021.255.600,000,00
21.255.600,0021.255.600,000,00
21.255.600,0021.255.600,000,00

21.255.600,0021.255.600,000,00

0,00 21.255.600,00 21.255.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

17

172

1721

172135

17213501

020017213501000000

17213503

020117213503000000

17213504

020117213504000000

176

1761

176102

17610200

029817610200000001

2

21

211

2114

211401

21140100

029921140100000000

24

247

2471

247102

24710200

029824710200000000

24710200000002

24710200000002

24710200000053

24710200000053

24710200000053

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 28.449.000,000,00 28.449.000,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

2900 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO  FONTE 0.200

TRANSF. FNDE  PROG. ALIMENT. ESCOLAR -  PNAE  FONTE 0.201

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

TRANSF. CONV. PROG. EDUC. Nº0188  FONTE 0.298

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

OPERAÇÕES CRÉIDTOS INT.P/PROG. EDUCAÇÃO

TRANSF. CONV.  UNIÃO  PROG. EDU. Nº0013   FONTE 0.298

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

OPERAÇÕES CRÉDITOS INT. P/PROG EDUCAÇÃO

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

TRANFERÊNCIAS DE CONV. DA UNIÃO DEST.A PROG. DA EDUCAÇÃO

TRANSF. CONV. UNIÃO PROG. EDU. N°0248 FONTE- 0.298

0,00 28.449.000,00 28.449.000,00

TRANSF. CONV. UNIÃO PROG. EDU N°249 FON 0298 EDUC

TRANSF. CONV. UNIÃO PROG EDU. Nº5349 FONTE- 0298 FNDE

TRANSF. CONV.  UNIÃO  PROG. EDU. Nº5367   FONTE 0.298

TRANSF. CONV.  UNIÃO  PROG. EDU. Nº5369  FONTE 0.298

TOTAL 2900 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

190.472.359,00

92.500,00

87.500,00

5.000,00

60.000,00

55.000,00

5.000,00

1.941.600,00

1.941.600,00

87.500,00

5.000,00

55.000,00

5.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO2900

12.122.0054.2057 FORMAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

12.122.0054.2059 FORMAÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES, CONSE   LHOS FISCAIS E GRÊMIOS ESTUDANTIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

12.306.0069.2371 ESCOLARIZAÇÃO DA MERENDA NOS CMEIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

152.500,00

45.554.829,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0054 FORTALECIMENTO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA

0069 CUIDAR E EDUCAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201261

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCACAO -  CONSTRUÇÃO DE 5 CEMEIF -  CONV 7079/201

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCACAO -  CONSTRUÇÃO DE 5 CEMEIF -  CONV 7079/201

1.941.600,00

1.100.000,00

30.000,00

1.070.000,00

500.000,00

150.000,00

350.000,00

444.782,00

35.000,00

409.782,00

850.765,00

35.000,00

815.765,00

572.000,00

891.600,00

1.050.000,00

30.000,00

170.000,00

200.000,00

400.000,00

300.000,00

100.000,00

50.000,00

200.000,00

150.000,00

35.000,00

4.782,00

80.000,00

325.000,00

35.000,00

3.250,00

150.000,00

662.515,00

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

0201 -  RECURSOS DO FNDE -  ORIUNDO DO ORCAMENTO INICIAL PARA PNAE

12.365.0069.1089 EQUIPAR E MOBILIAR CENTROS MUL. DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

0200 -  RECURSOS DE TRANSFERêNCIA DO SALáRIO- EDUCAçãO O.I.D.D.

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1115 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E  ADEQUAÇÕES DOS  -  CMEIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.365.0069.1117 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI DA ARSE 132

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.365.0069.1118 CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI DA ARSO 42

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.365.0069.1119 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTI  L CMEI-  LAGO SUL

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

35.000,00

537.000,00

805.667,00

35.000,00

770.667,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

35.000,00

150.000,00

387.000,00

35.000,00

170.667,00

600.000,00

8.500,00

850.000,00

8.500,00

850.000,00

8.500,00

850.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

12.365.0069.1611 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI 403 NORTE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0299 -  RECEITAS DE OPERAçõES DE CREDITO DESTINADOS A EDUCAçãO

12.365.0069.1612 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI ARSE 24

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1613 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI -  ARSE 101

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1614 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI - A RSE 102

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1615 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI -  SETOR BERTAVILLE

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201262

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCAÇÃO -  CONSTRUÇÃO DE CEMEI -  Nº DO CONVENIO 7

858.500,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

819.825,00

35.000,00

784.825,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

858.500,00

400.000,00

400.000,00

8.500,00

850.000,00

8.500,00

850.000,00

35.000,00

150.000,00

634.825,00

8.500,00

850.000,00

8.500,00

850.000,00

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1616 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI -  SETOR SANTO AMARO

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1617 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI -  SETOR SANTA FÉ

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.365.0069.1619 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI SETOR MORADA DO SOL

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1920 CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  CMEI AURENY I

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.365.0069.1990 CELEBRAR CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCACAO -  CONSTRUÇÃO DE 5 CEMEIF -  CONV 7079/201

1.967.500,00

1.800.000,00

167.500,00

150.000,00

150.000,00

29.479.940,00

28.924.940,00

555.000,00

513.250,00

35.000,00

478.250,00

2.172.826,00

160.000,00

2.012.826,00

4.510.165,00

400.000,00

300.000,00

1.500.000,00

167.500,00

100.000,00

50.000,00

5.196.840,00

23.728.100,00

524.000,00

31.000,00

35.000,00

3.250,00

150.000,00

325.000,00

160.000,00

897.900,00

600.000,00

514.926,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.365.0069.2370 GESTÃO AUTÔNOMA PARTICIPATIVA DO CMEIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.365.0069.2375 FORMAÇÃO CONTINUADA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.365.0069.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 60% -  ENSINO INFANTIL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.365.0069.3039 OP-  CONSTRUÇÃO DO CMEI DA ARSE 65

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL P/ CONTRAPARTIDA

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.361.0072.1097 MOBILIAR E EQUIPAR ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

44 -  INVESTIMENTOS

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

0200 -  RECURSOS DE TRANSFERêNCIA DO SALáRIO- EDUCAçãO O.I.D.D.

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.361.0072.1106 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL -  ETI 132

15.424.274,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0072 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201263

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4.510.165,00

20.000,00

4.490.165,00

420.349,00

20.000,00

400.349,00

537.092,00

37.092,00

20.000,00

123.665,00

4.366.500,00

20.000,00

65.349,00

335.000,00

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCACAO

12.361.0072.1541 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NO AURENY IV

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCACAO

12.361.0072.1542 AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUIZ RODRIGUES MONTEIRO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

500.000,00

3.555.042,00

20.000,00

3.535.042,00

265.000,00

265.000,00

3.513.800,00

20.000,00

3.493.800,00

450.000,00

50.000,00

400.000,00

6.119.797,00

6.119.797,00

1.928.852,00

328.852,00

1.600.000,00

400.000,00

380.000,00

20.000,00

756.000,00

754.000,00

2.000,00

37.092,00

500.000,00

20.000,00

114.208,00

3.420.834,00

265.000,00

20.000,00

113.800,00

3.380.000,00

50.000,00

400.000,00

4.081.397,00

2.038.400,00

250.000,00

78.852,00

500.000,00

500.000,00

600.000,00

380.000,00

20.000,00

374.000,00

200.000,00

180.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.361.0072.1621 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL SETOR  LAGO SUL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCACAO

12.361.0072.1653 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA LUCAS RUAN

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.361.0072.3030 OP-  CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL -  BERTAVILE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0298 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIO A PROGRAMA DA EDUCACAO

12.361.0072.3033 OP -  AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MON  SENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO INFANTIL

12.306.0074.2391 ESCOLARIZAÇÃO DA MERENDA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

0201 -  RECURSOS DO FNDE -  ORIUNDO DO ORCAMENTO INICIAL PARA PNAE

12.361.0074.2051 REFORMA E MANUTENÇÃO  DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

12.361.0074.2386 APOIO E INCENTIVOS A PROJETOS EDUCATIVOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

44 -  INVESTIMENTOS

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0074.2388 REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA PROFESSORES TÉCNICOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

0298 -  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇAO PARA DEMAIS DESPESAS

44 -  INVESTIMENTOS

109.721.249,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0074 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201264

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

190.472.359,00

4.680.000,00

4.680.000,00

89.882.600,00

88.130.600,00

1.752.000,00

4.800.000,00

4.500.000,00

300.000,00

1.154.000,00

1.134.000,00

20.000,00

3.524.502,00

2.874.502,00

650.000,00

16.095.005,00

15.765.005,00

330.000,00

2.000,00

700.000,00

2.500.000,00

1.180.000,00

300.000,00

22.898.300,00

65.232.300,00

1.721.000,00

31.000,00

1.000.000,00

3.500.000,00

300.000,00

230.000,00

100.000,00

804.000,00

20.000,00

24.502,00

2.850.000,00

650.000,00

9.670.000,00

6.000.005,00

95.000,00

330.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.361.0074.2390 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

0200 -  RECURSOS DE TRANSFERêNCIA DO SALáRIO- EDUCAçãO O.I.D.D.

0201 -  RECURSOS DA FNDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

12.361.0074.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0074.2412 REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS À ESCOLAS AUT. PARTICIPATIVA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

0030 -  FUNDEB 40% -  ENSINO FUNDAMENTAL

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.366.0074.1094 ALFABETIZAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0030 -  FUNDEB 40% -  EDUCAçãO DE JOVENS E ADULTOS

0201 -  RECURSOS DA FNDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

12.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

0020 -  RECURSOS MDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0201 -  RECURSOS DA FNDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A EDUCAçãO O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

19.619.507,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 80.000,00 80.000,00

80.000,0080.000,000,00

80.000,0080.000,000,00
80.000,0080.000,000,00
80.000,0080.000,000,00

80.000,0080.000,000,00

0,00 80.000,00 80.000,00

0,00

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

17

176

1761

176199

17619900

201517619900000002

17619900000053

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 80.000,000,00 80.000,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

3100 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO

RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0251 FONTE 2.015

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

0,00 80.000,00 80.000,00

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 5366 FONTE 2015

TOTAL 3100 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201265

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

7.596.401,00

7.596.401,00

35.000,00

25.000,00

10.000,00

90.000,00

90.000,00

30.000,00

30.000,00

25.000,00

25.000,00

474.901,00

374.901,00

100.000,00

15.000,00

15.000,00

820.800,00

790.800,00

30.000,00

6.055.700,00

5.873.700,00

182.000,00

50.000,00

35.000,00

15.000,00

25.000,00

10.000,00

10.000,00

80.000,00

30.000,00

25.000,00

374.901,00

100.000,00

15.000,00

790.800,00

30.000,00

5.873.700,00

182.000,00

35.000,00

15.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO3100

15.127.0025.1203 REIMPLANTAÇÃO DA REDE CADASTRAL DE MARCOS GEODÉSICO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.127.0025.1269 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ASSENTAMENTOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0025.1202 REQUALIFICAÇÃO URBANA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0025.1204 ELABORAÇÃO DE PLANOS E PROJETOS NA ÁREADE DESEV. URBANO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0025.1342 REVISÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA -  PLANO DIRETOR

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.122.0128.1323 MANUTENÇÃO DO SIG PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.571.0128.2660 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

654.901,00

6.941.500,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0025 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 950.000,00 950.000,00

950.000,00950.000,000,00

950.000,00950.000,000,00
950.000,00950.000,000,00
950.000,00950.000,000,00

950.000,00950.000,000,00

0,00 950.000,00 950.000,00

0,00 1.700.000,00 1.700.000,00

1.700.000,001.700.000,000,00

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

17

176

1761

176199

17619900

201517619900000002

2

21

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

3300 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0251 FONTE 2.015

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

RECEITAS DE CAPITAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201266

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.700.000,001.700.000,000,00

1.700.000,001.700.000,000,00
1.700.000,001.700.000,000,00
1.700.000,001.700.000,000,00

1.700.000,001.700.000,000,00

0,00 1.700.000,00 1.700.000,00

211

2114

211499

21149900

060021149900000000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 2.650.000,000,00 2.650.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS -  CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE DRÉDITO INTERNAS -   CONTRATUAIS

0,00 2.650.000,00 2.650.000,00

OUTRAS OPERAÇÕES CRÉDITOS INTERNAS -  CONTRATUAIS

TOTAL 3300 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

7.237.900,00

66.000,00

66.000,00

30.000,00

30.000,00

7.000,00

7.000,00

123.000,00

123.000,00

277.000,00

277.000,00

951.700,00

919.400,00

32.300,00

532.000,00

532.000,00

24.000,00

24.000,00

481.000,00

481.000,00

300.000,00

300.000,00

205.000,00

155.000,00

50.000,00

20.000,00

20.000,00

16.000,00

50.000,00

30.000,00

7.000,00

123.000,00

277.000,00

919.400,00

32.300,00

332.000,00

200.000,00

24.000,00

281.000,00

200.000,00

100.000,00

200.000,00

155.000,00

50.000,00

20.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL3300

20.665.0027.2218 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

20.602.0085.2580 INCENTIVAR A PRODUÇÃO EM PISCULTURA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.605.0085.1254 BOLSA UNIVERSITÁRIA RURAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.605.0085.2449 REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.605.0085.2588 MANTER HORTAS COMUNITÁRIAS NO PERÍMETRO URBANO DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.605.0085.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.606.0085.2207 INCENTIVAR A CORREÇÃO E ADUBAÇÃO DO SOLO PARA PRODUTORES RURAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

20.606.0085.2209 OFERECER ASSISTÊNCIA TÉCNICA E  TREINAMENTO AOS PRODUTOS RURAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.607.0085.1253 CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS E PEQUENAS BARRAGENS- ZONA RURAL

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

20.605.0086.1401 CONSTRUÇÃO DE FEIRAS COBERTAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

20.692.0086.1196 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE  FEIRAS COBERTAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.692.0086.2116 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE FLORES TROPICAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

66.000,00

2.425.700,00

1.502.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0027 INSPEÇÃO DA PRODUÇÃO ALIMENTAR

0085 APOIO Á PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

0086 APOIO E INCREMENTO NA COMERCIALIZAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201267

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

7.237.900,00

57.000,00

57.000,00

520.000,00

482.300,00

37.700,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

1.700.000,00

1.700.000,00

881.200,00

871.200,00

10.000,00

663.000,00

596.000,00

67.000,00

57.000,00

482.300,00

37.700,00

50.000,00

150.000,00

50.000,00

150.000,00

1.700.000,00

871.200,00

10.000,00

596.000,00

67.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

20.692.0086.2212 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS E MERCADOS MUNICIPAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.692.0086.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.692.0086.3005 OP - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA FEIRA COBERTA DE TAQUARALTO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

20.692.0086.3051 OP- CONSTRUÇÃO ABATEDOURO DE FRANGOS NA REGIÃO DE TAQUARUÇU

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

20.692.0091.1249 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

44 -  INVESTIMENTOS

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

20.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

1.700.000,00

1.544.200,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0091 PATRULHA MECANIZADA

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 2.149.800,00 2.149.800,00

2.149.800,002.149.800,000,00

1.740.600,001.740.600,000,00
1.740.600,001.740.600,000,00
1.740.600,001.740.600,000,00

1.740.600,001.740.600,000,00

0,00 1.740.600,00 1.740.600,00

409.200,00409.200,000,00
409.200,00409.200,000,00
409.200,00409.200,000,00

409.200,00409.200,000,00

0,00 409.200,00 409.200,00

0,00 45.440.580,00 45.440.580,00

23.853.960,0023.853.960,000,00

23.853.960,0023.853.960,000,00
23.853.960,0023.853.960,000,00
23.853.960,0023.853.960,000,00

23.853.960,0023.853.960,000,00

0,00 23.853.960,00 23.853.960,00

R$1,00

SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

17

172

1721

172122

17212211

006017212211010000

176

1761

176199

17619900

201517619900000002

2

21

211

2114

211499

21149900

060021149900000000

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

3500 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA

RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

COTA- PARTE COMPENSAÇÃO FINAN. RECUR. HÍDRICO  FONTE 0.060

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0251 FONTE 2.015

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

OUTRAS OPERAÇÕES CRÉDITOS INTERNAS -  CONTRATUAIS

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE R

COTA- PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS -  CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE DRÉDITO INTERNAS -   CONTRATUAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201268

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.000.000,001.000.000,000,00

1.000.000,001.000.000,000,00
1.000.000,001.000.000,000,00
1.000.000,001.000.000,000,00

1.000.000,001.000.000,000,00

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

20.586.620,0020.586.620,000,00

20.586.620,0020.586.620,000,00
20.586.620,0020.586.620,000,00
20.586.620,0020.586.620,000,00

20.586.620,0020.586.620,000,00

0,00 20.586.620,00 20.586.620,00

22

221

2219

221900

22190000

007022190000020000

24

247

2471

247199

24719900

201524719900000099

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 47.590.380,000,00 47.590.380,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULA

ALIENAÇÃO DE BENS

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

0,00 47.590.380,00 47.590.380,00

OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

TOTAL 3500 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

65.948.050,00

213.000,00

213.000,00

2.496.000,00

2.496.000,00

140.000,00

140.000,00

130.000,00

130.000,00

1.686.526,00

1.686.526,00

207.900,00

207.900,00

1.500.000,00

1.500.000,00

2.971.000,00

2.971.000,00

68.000,00

145.000,00

238.000,00

713.000,00

1.545.000,00

140.000,00

130.000,00

251.300,00

1.435.226,00

6.900,00

201.000,00

480.000,00

1.020.000,00

159.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA3500

15.451.0029.1356 CONCLUSÃO DAS QD'S 1105 SUL, 1203 SUL 1105  E 1203 SUL

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1359 ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE DRENAGEM

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0070 -  RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE BENS

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1360 ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0029.1363 SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE SOLO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0029.1370 PAVIMENTAÇÃO (DUPLICAÇÃO AV. TEOTÔNIO SEGURADO NORTE E CONSTRUÇÃO  DE PONTE

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1375 MACRODRENAGEM QD. 305 SUL, 405 SUL, AV.LO- 11, NS- 07 E LO- 09 -  PAC 1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1376 CONCLUSÃO DESC. PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO J.AURENY III

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1378 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DO SETORMORADA  DO SOL -  I E III

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

39.346.450,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0029 INFRA -  ESTRUTURA URBANA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201269

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

883.800,00

883.800,00

447.378,00

447.378,00

161.760,00

161.760,00

3.326.370,00

3.326.370,00

159.000,00

2.812.000,00

211.400,00

672.400,00

167.120,00

280.258,00

41.600,00

120.160,00

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1388 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES -  QD. 305 E 112 SUL PAC 1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1392 PAVIMENTAÇÃO DIVERSAS AV. ADM.  DIRETA OGU

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1556 MICRODRENAGEM QD. 305 SUL E 405 SUL E PAVIMENTAÇÃO DA AV. NS- 05 -  PAC -  1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1557 MACRODRENAGEM AV. LO- 15 -  PAC 1

44 -  INVESTIMENTOS

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

325.600,00

325.600,00

539.000,00

539.000,00

783.700,00

783.700,00

12.100,00

12.100,00

1.750.000,00

1.750.000,00

130.000,00

130.000,00

2.200.000,00

2.200.000,00

6.689.280,00

6.689.280,00

427.000,00

427.000,00

500.000,00

500.000,00

2.325.200,00

2.325.200,00

716.250,00

2.610.120,00

110.800,00

214.800,00

539.000,00

189.500,00

594.200,00

2.900,00

9.200,00

87.500,00

1.662.500,00

130.000,00

140.000,00

2.060.000,00

1.601.300,00

5.087.980,00

420.000,00

7.000,00

500.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1558 DRENAGEM, MACRODRENAGEM E PAVIMENTAÇÃODA QUADRA 605 SUL -  PAC 1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1559 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS NAS QD. 207, 305,  405 E 605 SUL -  PAC -  1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

15.451.0029.1560 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA 405 SUL -  PAC  1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1562 TRABALHO TÉCNICO SOCIAL  QD. 305, 405 E 605 SUL -  PAC 1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1569 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA QD 812 SUL812 SUL

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1572 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0029.1586 CONSTRUÇÃO DE PONTE NA AV. NS- 01 SOBRE CÓRREGO BREJO COMPRIDO E PISTA

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1599 PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E MACRODRENAGEM DO AURENY III -  PAC -  1

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0029.1604 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0070 -  RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE BENS

15.451.0029.1608 TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÕES NO MUNICÍPIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0029.1655 DRENAGEM E PAVIM. DA QD 212 S -  ASR - SE25

44 -  INVESTIMENTOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201270

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.325.200,00

1.300.000,00

1.300.000,00

116.200,00

2.209.000,00

65.000,00

1.235.000,00

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1656 CONCLUSÃO DA DRENAGEM E PAV. DA QD 405 N ARNO 42

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

500.000,00

500.000,00

350.000,00

350.000,00

841.836,00

841.836,00

1.500.000,00

1.500.000,00

400.000,00

400.000,00

350.000,00

350.000,00

250.000,00

250.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.400.000,00

1.400.000,00

1.109.000,00

1.035.000,00

74.000,00

280.000,00

280.000,00

190.000,00

190.000,00

25.000,00

475.000,00

17.500,00

332.500,00

42.500,00

799.336,00

75.000,00

1.425.000,00

20.000,00

380.000,00

17.500,00

332.500,00

12.500,00

237.500,00

75.000,00

1.425.000,00

70.000,00

1.330.000,00

1.035.000,00

74.000,00

280.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

15.451.0029.1657 CONCLUSÃO DA DRENAGEM DA QD 212 NASR NE -  25

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1658 PONTE AV. LO 05 SOBRE O CORREGO BREJO CUMPRIDO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1659 PAVIMENTAÇÃO DOS ENCAIXES AV. LO 04, LO 12, LO 13, LO 15 E LO 21

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1660 DUPLICAÇÃO DA AV. LO 05 ENTRE AV.NS 01 AO ANEL VIARIO SUL

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1661 DUPLICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA AV. LO - 10

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1662 PAVIMENTAÇÃO DA AV. NS- 01 ENTRE AV. LO - 15 A AV. LO -  19

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1663 PAVIMENTAÇÃO DA AV. NS -  05 ENTRE AV. LO - 10 A AV. LO- 12

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1664 DUPLICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA AV. NS- 10

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.1665 DESASSOREAMENTO DO PARQUE CESAMAR

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

15.451.0029.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0030.1353 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0070 -  RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE BENS

15.451.0030.1354 CONSTRUÇÃO DE PONTES E BUEIROS

44 -  INVESTIMENTOS

7.358.200,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0030 INFRA -  ESTRUTURA VIÁRIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201271

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

190.000,00

90.000,00

100.000,00

230.600,00

190.600,00

40.000,00

1.763.000,00

1.763.000,00

700.000,00

700.000,00

240.000,00

240.000,00

3.764.600,00

3.628.600,00

136.000,00

1.066.300,00

1.029.300,00

37.000,00

3.655.000,00

3.170.000,00

485.000,00

6.375.800,00

6.375.800,00

4.486.300,00

4.486.300,00

3.660.000,00

190.000,00

90.000,00

100.000,00

190.600,00

40.000,00

190.000,00

1.573.000,00

700.000,00

240.000,00

3.628.600,00

136.000,00

1.029.300,00

37.000,00

3.170.000,00

485.000,00

123.000,00

6.252.800,00

100.000,00

4.386.300,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

15.451.0030.2271 MANUTENÇÃO DE BOCAS DE LOBO, PASSEIO E  MEIO- FIO DAS VIAS URBANAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

15.451.0030.2280 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

15.451.0030.2288 ABERTURA E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

0080 -  RECURSOS DA CIDE ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

15.451.0030.2291 EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TAPA BURACOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

15.451.0030.2626 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS  SELAGEM TRINCA EREST. DE PAVIMENTAÇÃO

44 -  INVESTIMENTOS

0060 -  RECURSOS HIDRICOS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA D.D.

15.451.0030.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0583.1387 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM QUADRA 1304 SUL

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0583.1565 DREN, TERRAP, CALÇAD E SINALIZ VIÁRIAQD 1003 S (ARSO 101) E 1103 S (ARSO 111)

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

15.451.0583.1654 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGENS CALÇ. E SINALIVIARDAS QDS 207 S, AV. NS 07, AV. LO 11.

4.721.300,00

14.522.100,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

0583 MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS PAC 2

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

65.948.050,00

3.660.000,00

100.000,00

3.560.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

TOTAL GERAL...:

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201272

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 2.968.300,00 2.968.300,00

2.968.300,002.968.300,000,00

2.968.300,002.968.300,000,00
2.968.300,002.968.300,000,00
2.968.300,002.968.300,000,00

2.968.300,002.968.300,000,00

0,00 2.968.300,00 2.968.300,00

0,00 5.030.000,00 5.030.000,00

5.030.000,005.030.000,000,00

5.030.000,005.030.000,000,00
5.030.000,005.030.000,000,00
5.030.000,005.030.000,000,00

5.030.000,005.030.000,000,00

0,00 5.030.000,00 5.030.000,00

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

19

191

1919

191915

19191500

201719191500000000

2

24

247

2471

247199

24719900

201524719900000099

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 7.998.300,000,00 7.998.300,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

3600 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO  FONTE 2.017

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

0,00 7.998.300,00 7.998.300,00

OUTRAS TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

TOTAL 3600 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

32.454.000,00

30.000,00

30.000,00

170.000,00

170.000,00

555.100,00

155.100,00

400.000,00

1.270.000,00

650.000,00

620.000,00

200.000,00

170.000,00

30.000,00

1.753.200,00

65.000,00

1.688.200,00

2.380.000,00

1.190.000,00

30.000,00

170.000,00

155.100,00

400.000,00

650.000,00

620.000,00

170.000,00

30.000,00

15.000,00

50.000,00

185.000,00

1.500.000,00

3.200,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES3600

06.392.0028.1010 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.392.0028.2144 MANUTENÇÃO DA ESCOLINHA DE MÚSICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

26.452.0055.2039 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.452.0055.2040 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.452.0055.2041 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.451.0056.1088 CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, CICLOVIAS, LOMBOFAIXAS E RAMPAS DE ACESSO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.451.0056.1316 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

200.000,00

2.025.100,00

4.133.200,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0028 DIFUSÃO CULTURAL

0055 TRÂNSITO COM SEGURANÇA

0056 MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201273

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.190.000,00

1.190.000,00

225.000,00

110.000,00

115.000,00

175.000,00

1.000.000,00

15.000,00

175.000,00

1.000.000,00

15.000,00

110.000,00

115.000,00

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.453.0057.4000 OP- IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

225.000,000057 TRANSPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

490.000,00

490.000,00

1.200.000,00

1.200.000,00

90.000,00

90.000,00

583.000,00

233.000,00

350.000,00

70.000,00

70.000,00

5.000,00

5.000,00

40.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000,00

80.000,00

40.000,00

40.000,00

30.000,00

25.000,00

5.000,00

400.000,00

400.000,00

160.000,00

330.000,00

200.000,00

1.000.000,00

90.000,00

53.000,00

180.000,00

350.000,00

70.000,00

5.000,00

20.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000,00

40.000,00

40.000,00

25.000,00

5.000,00

200.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

06.181.0064.1008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

06.181.0064.1312 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO QUARTEL DA GUARDA METROPOLITANA

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

06.181.0064.1519 REFORMA DE PRÉDIOS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.1520 IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO GGIM

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

44 -  INVESTIMENTOS

2015 -  RECURSOS DE CONVêNIO ADM DIRETA PARA CONVêNIO

06.181.0064.2023 FORMAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2060 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2061 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2135 GUARDIÃO ESCOLAR

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2139 GUARDIÃO ELETRÔNICO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2142 MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2255 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

20.610.400,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0064 SEGURANÇA DA COMUNIDADE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201274

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

32.454.000,00

30.000,00

30.000,00

60.000,00

30.000,00

30.000,00

320.000,00

320.000,00

17.192.400,00

16.986.000,00

206.400,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

40.000,00

40.000,00

30.000,00

30.000,00

40.000,00

40.000,00

1.030.300,00

1.020.300,00

10.000,00

4.100.000,00

3.992.100,00

107.900,00

200.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

120.000,00

200.000,00

16.986.000,00

206.400,00

10.000,00

10.000,00

40.000,00

30.000,00

40.000,00

1.020.300,00

10.000,00

3.992.100,00

107.900,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

06.181.0064.2577 MANUTENÇÃO DA CORREGEDORIA E OUVIDORIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2578 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.181.0064.2586 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE  TRANSPORTES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

06.181.0064.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

26.128.0075.2016 PROMOVER A FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.128.0075.2043 IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTODE PESSOAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.131.0075.2409 REALIZAR CAMPANHAS EDUCATIVAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.367.0075.2015 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ARTE -  EDUCAÇÃO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.367.0075.2551 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DA MINICIDADE PALMINHAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2017 -  RECURSOS DE MULTAS DE TRâNSITO ORIUNDOS DO ORçAMENTO I.D.D.

26.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

26.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

130.000,00

5.130.300,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0075 PRIORIZE A VIDA COM EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL  -  :

TOTAL DAS RECEITAS:...........................

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

 -  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201275

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

10.021.800,00

10.021.800,00

1.267.000,00

1.243.000,00

24.000,00

8.754.800,00

8.055.800,00

699.000,00

1.243.000,00

24.000,00

8.055.800,00

699.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL3700

08.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

10.021.800,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL 4400 -  SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVICOS PUBLICOS:

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 0

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

4400 -  SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVICOS PUBLICOS

0,00

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

37.607.710,00

69.000,00

60.000,00

9.000,00

35.000,00

25.000,00

10.000,00

30.000,00

15.000,00

15.000,00

38.000,00

20.000,00

18.000,00

2.050.000,00

2.050.000,00

5.998.200,00

5.998.200,00

900.000,00

900.000,00

60.000,00

9.000,00

25.000,00

10.000,00

15.000,00

15.000,00

20.000,00

18.000,00

2.050.000,00

5.998.200,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVICOS PUBLICOS4400

18.543.0020.1007 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NAS BACIAS HIDROGRÁFICAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.541.0021.2007 MANUTENÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.541.0021.2008 GESTÃO AMBIENTAL DOS PARQUES URBANOS MUNICIPAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.543.0021.2492 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.452.0033.2272 TRATAMENTO DE RESÍDUOS URBANOS MANUTEN. DEATERRO SANITÁRIO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.452.0033.2273 VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.452.0033.2274 REMOÇÃO DE ENTULHOS

69.000,00

103.000,00

20.196.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0020 PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

0021 PALMAS PARA O VERDE

0033 PALMAS LIMPA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201276

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

900.000,00

900.000,00

156.000,00

156.000,00

6.391.320,00

6.391.320,00

312.000,00

312.000,00

1.519.440,00

1.519.440,00

1.646.000,00

1.646.000,00

900.000,00

156.000,00

6.391.320,00

312.000,00

1.519.440,00

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.452.0033.2276 LIMPEZA DE FEIRAS LIVRES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.452.0033.2615 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOSDOMICILIAR  E COMERCIAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.452.0033.2616 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS SEPTICO SERV.  DE SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.542.0033.2277 EXECUÇÃO DE COLETA DE SALDO DE VARRIÇÃO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.542.0033.2278 SERVIÇOS DE ROÇAGEM

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

720.720,00

720.720,00

312.000,00

312.000,00

190.320,00

190.320,00

300.000,00

245.000,00

55.000,00

3.180.000,00

3.050.000,00

130.000,00

445.000,00

380.000,00

65.000,00

35.000,00

35.000,00

277.000,00

277.000,00

170.000,00

140.000,00

30.000,00

110.000,00

95.000,00

1.646.000,00

720.720,00

312.000,00

190.320,00

245.000,00

55.000,00

3.050.000,00

130.000,00

380.000,00

65.000,00

35.000,00

277.000,00

140.000,00

30.000,00

95.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.542.0033.2613 COLETA E TRANSPORTE DE GALHADAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.542.0033.2614 COLETA E TRANSPORTES DE ANIMAIS MORTOS ERESID CEMITÉRIOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.542.0033.2617 LIMPEZA DE PRAIAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0038.1320 IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃODO SISTEMA DE IRRIGAÇÃO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0038.2283 MANUTENÇÃO E HUMANIZAÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0038.2284 EXECUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PAISAGISMO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0038.2285 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0038.2627 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE IRRIGAÇÃO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.541.0067.2091 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS NOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.541.0078.1066 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA E DA CADEIA PRODUT. RESÍDUOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

4.237.000,00

170.000,00

260.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0038 INTEGRAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

0067 GESTÃO DE CEMITÉRIOS

0078 SUSTENTABILIDADE SOCIO- AMBIENTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201277

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15.000,00

100.000,00

75.000,00

15.000,00

75.000,00

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.541.0078.2312 REALIZAÇÃO DE PREVENÇÃO, CONTROLE E COMBATE AS QUEIMADAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

37.607.710,00

25.000,00

50.000,00

35.000,00

15.000,00

1.817.400,00

1.813.900,00

3.500,00

10.755.310,00

9.396.310,00

1.359.000,00

25.000,00

35.000,00

15.000,00

1.813.900,00

3.500,00

9.396.310,00

1.359.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PUBLICOS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.542.0078.2584 REALIZAÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

12.572.710,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL 5100 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 0

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

5100 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0,00

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

6.032.600,00

400.000,00

400.000,00

94.000,00

94.000,00

340.000,00

340.000,00

50.000,00

50.000,00

5.000,00

5.000,00

400.000,00

94.000,00

340.000,00

50.000,00

5.000,00

EXERCÍCIO:  2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO5100

24.131.0011.2497 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS EM VEÍCULOS IMPRESSOS E ELETRONICOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

14.422.0041.2194 APOIO AS AÇÕES DA COORDENAÇÃO DA MULHERDIREITOS HUMANOS E EQUIDADE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.812.0045.2257 PROMOÇÃO DE APOIO AS EQUIPES PROFISSIOE ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

14.422.0046.2706 APOIO ÀS AÇÕES DA COORDENADORIA DE JUVENTUDE E ESPORTES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.812.0046.1065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO POLIESPORTIVO DE TAQUARALTO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

400.000,00

94.000,00

340.000,00

680.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0011 MODERNIZAÇÃO DA ASSESSORIA TÉCNICA- LEGISLATIVA

0041 PALMAS PARA DIREITO HUMANOS

0045 ATLETA  DO FUTURO

0046 ESPORTE PARA TODOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201278

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

35.000,00

35.000,00

580.000,00

580.000,00

25.000,00

25.000,00

150.000,00

150.000,00

16.000,00

16.000,00

40.000,00

40.000,00

20.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

35.000,00

580.000,00

25.000,00

150.000,00

16.000,00

40.000,00

27.812.0046.1547 REFORMA DOS CENTROS ESPORTIVOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.812.0046.1610 REFORMA DO GINASIO AIRTON SENNA

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.812.0046.2263 GERANDO CAMPEÕES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.812.0046.3024 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL E QUADRASPOLIESPORTIVAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.813.0047.2029 APOIO AOS CONSELHOS E AÇÕES DA JUVENTUDE E ANTIDROGAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.813.0048.2270 CARTÃO DO ESTUDANTE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

27.813.0048.2550 APOIO AS ASSOCIAÇÕES E ATIVIDADES ESTUDANTIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

14.422.0051.2036 REDE DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO AS DIFER ENÇAS DE GÊNEROS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

14.422.0051.2195 REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO,  EVENTOS,SEMINARIOS. CONFERÊNCIAS E FÓRUNS

25.000,00

166.000,00

60.000,00

0047 VALORIZANDO A JUVENTUDE

0048 VALORIZANDO O ESTUDANTE

0051 CENTRO REFER. E PASSAGEM FLOR DE LIS, CASA ABRIGO

6.032.600,00

20.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

767.600,00

749.600,00

18.000,00

2.000.000,00

1.940.200,00

59.800,00

20.000,00

1.500.000,00

749.600,00

18.000,00

1.940.200,00

59.800,00

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0089.1011 EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

1.500.000,00

2.767.600,00

0089 EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL  -  :

TOTAL DAS RECEITAS:...........................

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

 -  

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

55.906.710,00

5.500.000,00

EXERCÍCIO:  2013

ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA5300

28.846.0023.0901 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

5.500.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0023 ENCARGOS ESPECIAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201279

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

55.906.710,00

5.500.000,00

5.500.000,00

7.124.600,00

1.124.600,00

6.000.000,00

1.559.500,00

559.500,00

1.000.000,00

5.766.200,00

2.766.200,00

3.000.000,00

201.400,00

201.400,00

35.755.010,00

35.755.010,00

5.500.000,00

1.124.600,00

6.000.000,00

559.500,00

1.000.000,00

2.766.200,00

3.000.000,00

201.400,00

35.755.010,00

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

09.271.0093.0905 SERVIÇO DA DÍVIDA DO INSS

32 -  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

46 -  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

09.272.0093.0925 CONTRIB. E PAG DO PARCEL. DO PREVIPALMAS

32 -  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

46 -  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

28.843.0093.0900 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA POR CONTRATO

32 -  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

46 -  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

02.061.0094.0920 CUMPRIMENTO AOS PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

28.846.9999.0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 -  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

14.450.300,00

201.400,00

35.755.010,00

0093 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0094 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDUCIAIS

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

LEI Nº 1.947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012 

ORÇAMENTO DA 
ADMINISTRAÇÃO

INDIRETA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 80.382.440,00 80.382.440,00

6.466.100,006.466.100,000,00

6.466.100,006.466.100,000,00
6.466.100,006.466.100,000,00
6.466.100,006.466.100,000,00

6.466.100,006.466.100,000,00

0,00 6.466.100,00 6.466.100,00

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

13

132

1325

132501

13250103

041013250103000000

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

3200 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RENDIMENTO  DE  APLICAÇÃO -  SUS

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

RECEITA DE REM.DE DEP. BANCÁRIOS DE RECURS.VINCUL. -  FNS/SUS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201280

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6.466.100,00 6.466.100,00

73.916.340,0073.916.340,000,00

70.918.000,0070.918.000,000,00
68.809.800,0068.809.800,000,00
68.809.800,0068.809.800,000,00

68.809.800,0068.809.800,000,00

0,00 4.165.600,00 4.165.600,00

0,00 1.814.500,00 1.814.500,00

0,00

0,00 3.456.000,00 3.456.000,00

0,00 4.888.000,00 4.888.000,00

0,00 2.525.600,00 2.525.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 39.000.000,00 39.000.000,00

0,00

0,00

0,00 12.960.100,00 12.960.100,00

2.108.200,002.108.200,000,00
2.108.200,002.108.200,000,00

2.108.200,002.108.200,000,00

0,00

0,00 2.108.200,00 2.108.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.998.340,002.998.340,000,00
2.998.340,002.998.340,000,00
2.998.340,002.998.340,000,00

2.998.340,002.998.340,000,00

0,00 2.998.340,00 2.998.340,00

0,00 168.270,00 168.270,00

168.270,00168.270,000,00

17

172

1721

172133

17213300

041017213300010000

041017213300020003

17213300020004

041017213300020005

041017213300020006

041017213300020007

17213300020008

17213300020009

17213300030001

17213300030002

041017213300030003

17213300030004

17213300030005

041017213300990000

1722

172233

17223300

17223300020000

042017223300030000

17223300040000

17223300050000

17223300060000

17223300990000

176

1761

176101

17610100

049817610100000000

2

24

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA -  PAB FIXO

MEDICAMENTOS SAÚDE MENTAL

TRANSF. CONV. UNIÃO P/ SUS Nº 0085  FONTE 0.498

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTÍCA BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE

TRANSF. RECURSOS DE SAÚDE -  SUS -  FUNDO A FUNDO

PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

RECEITAS DE CAPITAL

PROGRAM DE SAUDE BUCAL -  SB

MANUTENÇAO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -  PSF

RCP CANCER -  ESTADO

PROGRAMA DE AGENTE COMUNITÁRIOS DA SAÚDE -  PACS

RECEITA DE VASCINACAO ANTIRRABICA

PROGRAMA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EPID. E CONTR.DOENÇAS

OUTRAS TRANSF. REC. EST. P/ PROG. SAÚDE -  REP. FUNDO A FUND

PROGRAMA DE ATENDIMENTO UPA -  PALMAS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

PSE -  PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

FAEC -  FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÕES

CEREST -  CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

SAMU- 192 -  SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊRNCIA

CEO -  CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

MAC -  TETO MUNICIPAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA  SUS

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

168.270,00168.270,000,00
168.270,00168.270,000,00
168.270,00168.270,000,00

168.270,00168.270,000,00

0,00 168.270,00 168.270,00

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

247

2471

247101

24710100

049824710100000000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 80.550.710,000,00 80.550.710,00
0,00 80.550.710,00 80.550.710,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PAR

TRANSF.DE  CONV. UNIÃO P/ SUS Nº 0084  FONTE 0.498

TOTAL 3200 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

156.728.240,00

4.000.000,00

4.000.000,00

120.000,00

120.000,00

1.000.000,00

3.000.000,00

120.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE3200

10.301.0059.1026 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.301.0059.2018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

46.454.100,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0059 NASCER E VIVER BEM EM PALMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201281

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.120.000,00

1.600.000,00

520.000,00

600.000,00

540.000,00

60.000,00

235.000,00

230.000,00

5.000,00

190.000,00

190.000,00

39.189.100,00

38.147.496,00

1.041.604,00

20.000,00

20.000,00

800.000,00

800.000,00

904.000,00

874.000,00

30.000,00

120.000,00

1.600.000,00

520.000,00

480.000,00

60.000,00

20.000,00

40.000,00

230.000,00

5.000,00

190.000,00

23.758.496,00

14.389.000,00

1.041.604,00

20.000,00

800.000,00

874.000,00

30.000,00

10.301.0059.2328 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.301.0059.2334 MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.301.0059.2582 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.301.0059.2656 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EXPANSÃO E CONSERVAÇÃO  DE SAÚDE DA FAMÍLIA

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.301.0059.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

10.121.0060.2603 APOIO AO FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO DO SUS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0420 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO ESTADO ORIUNDOS O.I.D.D

10.125.0060.1530 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE SAÚDE

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.125.0060.2498 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

2.204.000,000060 GESTÃO DO SUS E VALORAÇÃO DO TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

420.000,00

415.000,00

5.000,00

867.000,00

507.000,00

360.000,00

30.000,00

30.000,00

415.000,00

5.000,00

7.000,00

500.000,00

30.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.125.0060.2499 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

10.125.0060.2500 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES  DO CONSELHO MUNICIPAL DE  SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

10.422.0060.1232 IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE GESTÃO EST. E  PARTICIPATIVA -  SUS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.1034 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO -  AURENY II

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. C.

0498 -  TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS PROGRAMAS SAÚDE SA 726/08 EMENDA DO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. C.

76.269.710,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0061 SAUDE INTEGRAL AO SEU ALCANCE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201282

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.190.810,00

10.010,00

1.180.800,00

188.000,00

188.000,00

1.936.000,00

1.936.000,00

2.000.000,00

1.845.000,00

155.000,00

2.000.000,00

1.775.000,00

225.000,00

21.144.000,00

18.661.400,00

30.000,00

330.000,00

10.010,00

480.800,00

700.000,00

44.000,00

144.000,00

86.000,00

1.850.000,00

1.845.000,00

155.000,00

1.775.000,00

225.000,00

3.600.000,00

13.000.000,00

0498 -  TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS PROGRAMAS SAÚDE SA 726/08 EMENDA DO

10.302.0061.1531 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0498 -  TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS PROGRAMAS SAÚDE SA 726/08 EMENDA DO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. C.

0498 -  TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS PROGRAMAS SAÚDE SA 726/08 EMENDA DO

10.302.0061.1532 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. C.

0498 -  TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS PROGRAMAS SAÚDE SA 726/08 EMENDA DO

10.302.0061.1625 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DA REGIÃO NORTE

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO- ATENDIMENTO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2298 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E ESSENCIAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2299 MANUTENÇÃO DO FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS PRIVADOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

2.482.600,00

350.000,00

340.000,00

10.000,00

270.000,00

265.000,00

5.000,00

1.612.000,00

1.562.000,00

50.000,00

500.000,00

490.000,00

10.000,00

1.061.400,00

1.000.000,00

2.000.000,00

482.600,00

340.000,00

10.000,00

150.000,00

115.000,00

5.000,00

978.000,00

584.000,00

30.000,00

20.000,00

490.000,00

10.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0420 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO ESTADO ORIUNDOS O.I.D.D

0498 -  TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS PROGRAMAS SAÚDE SA 726/08 EMENDA DO

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

0498 -  TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS PROGRAMAS SAÚDE SA 726/08 EMENDA DO

10.302.0061.2300 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOS SOCIAL ALCOOL E OUTRAS DROGAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2520 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE MENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

0420 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO ESTADO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0420 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO ESTADO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2521 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDÊNCIAMÓVEL DE  URGÊNCIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

0420 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO ESTADO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

0420 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO ESTADO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2522 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

44 -  INVESTIMENTOS

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201283

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10.000,00

250.000,00

249.000,00

1.000,00

100.000,00

98.000,00

2.000,00

43.861.900,00

42.529.810,00

1.332.090,00

220.000,00

219.000,00

10.000,00

249.000,00

1.000,00

98.000,00

2.000,00

22.037.910,00

20.491.900,00

1.332.090,00

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

10.302.0061.2595 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2630 MANUTENÇÃO DO COMPLEXO REGULADOR

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.302.0061.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

10.305.0062.2021 IMUNIZAÇÃO DA POPULAÇÃO EM GERAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

13.863.100,000062 PREVENÇÃO É SAÚDE

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

1.000,00

432.000,00

392.000,00

40.000,00

500.000,00

470.000,00

30.000,00

50.000,00

49.000,00

1.000,00

150.000,00

135.000,00

15.000,00

195.000,00

193.000,00

2.000,00

535.000,00

500.000,00

35.000,00

200.000,00

180.000,00

219.000,00

1.000,00

392.000,00

40.000,00

470.000,00

30.000,00

49.000,00

1.000,00

135.000,00

15.000,00

30.000,00

163.000,00

2.000,00

500.000,00

35.000,00

180.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2344 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2345 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2507 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2509 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM DST/HIV -  AIDS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2567 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO PELA VIGILÂNCIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2708 MANUTENÇÃO DO PROJETO DE MORBIMORTALIDADE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201284

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20.000,00

11.581.100,00

10.756.100,00

825.000,00

250.000,00

180.000,00

20.000,00

9.362.100,00

1.394.000,00

825.000,00

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.305.0062.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

10.122.0128.1646 PAGAMENTO DE ADICIONAL DE ISALUBRIDADE E DIFERENÇAS

12.434.530,000128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

156.728.240,00

130.000,00

120.000,00

3.455.400,00

3.425.400,00

30.000,00

8.729.130,00

8.484.130,00

245.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

3.867.800,00

3.867.800,00

120.000,00

118.000,00

2.000,00

15.000,00

14.000,00

1.000,00

130.000,00

120.000,00

3.425.400,00

30.000,00

1.062.760,00

6.104.370,00

1.317.000,00

245.000,00

1.500.000,00

365.000,00

3.200.000,00

302.800,00

118.000,00

2.000,00

14.000,00

1.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

10.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. C

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

10.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0040 -  RECURSOS ASPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

10.303.0131.2502 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA EM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.303.0131.2504 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  NA ATENÇÃO A SAÚDE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A SAúDE ORIUNDOS DO O. I. D. D

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

0420 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO ESTADO ORIUNDOS O.I.D.D

10.303.0131.2519 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

10.303.0131.2583 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EM RESPOSTA ÀS DEMANDAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0410 -  RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DA UNIÃO ORIUNDOS O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

5.502.800,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0131 DOSE CERTA: MEDICAMENTO PARA QUEM PRECISA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL 5700 -  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA:

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 0

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

5700 -  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

0,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201285

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

1.160.000,00

1.160.000,00

450.000,00

396.000,00

54.000,00

400.000,00

355.000,00

45.000,00

60.000,00

60.000,00

250.000,00

200.000,00

50.000,00

396.000,00

54.000,00

355.000,00

45.000,00

60.000,00

200.000,00

50.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA5700

08.243.0084.2062 MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO RAIO DE SOL (CRIANÇAS)

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.243.0084.2063 MANUTENÇÃO DA CASA ACOLHIDA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.243.0084.2301 MANUTENÇÃO DO RECÂMBIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.243.0084.2908 ACOLHIMENTO DAS ADOLESCENTES EM RISCO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

1.160.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0084 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -  FMCA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 2.267.790,00 2.267.790,00

2.267.790,002.267.790,000,00

2.007.790,002.007.790,000,00
2.007.790,002.007.790,000,00
2.007.790,002.007.790,000,00

2.007.790,002.007.790,000,00

0,00

0,00 80.310,00 80.310,00

0,00 54.210,00 54.210,00

0,00 427.660,00 427.660,00

0,00 783.040,00 783.040,00

0,00

0,00 662.570,00 662.570,00

260.000,00260.000,000,00
260.000,00260.000,000,00
260.000,00260.000,000,00

260.000,00260.000,000,00

0,00 260.000,00 260.000,00

0,00 2.001.000,00 2.001.000,00

2.001.000,002.001.000,000,00

2.001.000,002.001.000,000,00
2.001.000,002.001.000,000,00
2.001.000,002.001.000,000,00

2.001.000,002.001.000,000,00

0,00 2.001.000,00 2.001.000,00

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

17

172

1721

172134

17213400

17213400010000

070017213400030000

070017213400040000

070017213400050000

070017213400060000

17213400070000

070017213400090000

176

1761

176199

17619900

078917619900000002

2

24

247

2471

247105

24710500

070024710500000000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 4.268.790,000,00 4.268.790,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

5800 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA -  PAC  FONTE 5.080

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0251 FONTE 2.015

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

PROGRAMA  APOIO A PESSOA PORT. DE DEFICIÊNCIA  FONTE 5.080

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

0,00 4.268.790,00 4.268.790,00

PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESC.  FONTE 5.080

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

TOTAL 5800 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:

PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA -  PAC  FONTE 5.080

PROGR. TEMPOR. RE CURSOS RECEBIDOS DO FNAS  FONTE 5.080

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL -  FNAS FT. 5.080

OUTROS PROGRAMAS COM RECURSOS DO FNAS  FONTE 5.080

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201286

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

9.115.690,00

25.000,00

13.000,00

12.000,00

90.000,00

80.000,00

10.000,00

25.000,00

25.000,00

50.000,00

10.000,00

40.000,00

50.000,00

35.000,00

15.000,00

50.000,00

40.000,00

10.000,00

520.000,00

410.000,00

110.000,00

50.000,00

20.000,00

30.000,00

960.000,00

850.000,00

13.000,00

12.000,00

80.000,00

10.000,00

25.000,00

10.000,00

40.000,00

35.000,00

15.000,00

40.000,00

10.000,00

10.000,00

400.000,00

10.000,00

100.000,00

20.000,00

30.000,00

40.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL5800

08.243.0068.1534 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA  DE INFORM. REDE DE PROTEÇÃO CRIANÇ/ADOLES.

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.243.0068.2906 EXECUÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0068.2657 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E CONSELHEIROS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.244.0068.2658 INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.244.0080.2085 MANUTENÇÃO  DOS CONSELHOS TUTELARES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.241.0081.2080 MANUTENÇÃO DO CENTRO  DE CONVIVÊNCIA DA MATURIDADE -  CCM

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.243.0081.2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0081.1590 MODERNIZAÇÃO DOS NÚCLEOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.244.0081.2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVAS -  PAIF

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

190.000,00

50.000,00

3.720.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0068 SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0080 EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0081 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

110.000,00

65.000,00

50.000,00

810.000,00

10.000,00

100.000,00

10.000,00

40.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0081.2077 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS PROTEÇÃO BÁSICA -  PISO BÁSICO VARIÁVEL II

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201287

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15.000,00

700.000,00

700.000,00

900.000,00

850.000,00

50.000,00

325.000,00

275.000,00

50.000,00

150.000,00

150.000,00

474.090,00

421.300,00

52.790,00

550.000,00

550.000,00

350.000,00

340.000,00

10.000,00

440.000,00

370.000,00

10.000,00

40.000,00

5.000,00

10.000,00

700.000,00

850.000,00

50.000,00

25.000,00

250.000,00

50.000,00

150.000,00

71.300,00

350.000,00

52.790,00

50.000,00

500.000,00

40.000,00

300.000,00

10.000,00

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0081.2123 MANUTENÇÃO CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.244.0081.2131 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS -  PLANTÃO SOCIAL E NECRÓPOLES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.244.0081.2190 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0081.2691 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE  ATENDIMENTO INTEGRAL A GESTANTES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.242.0082.2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÁS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA -  PPD

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.243.0082.2138 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DOTRABALHO INFANTIL -  PETI

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.243.0082.2178 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MEDIDAS SÓCIOS EDUCATIVOS -  PISO FIXO DE MÉDIA COMP. III

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.244.0082.2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÁS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA -  ACOLHER PARA CRESCER

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.785.690,000082 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

70.000,00

30.000,00

30.000,00

500.000,00

430.000,00

70.000,00

441.600,00

381.600,00

70.000,00

300.000,00

20.000,00

50.000,00

30.000,00

190.000,00

240.000,00

10.000,00

60.000,00

25.600,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0082.2634 MANUTENÇÃO DO RECÂMBIO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

08.244.0082.2667 MANUTENÇÃO DO CREAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0082.2907 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO POP PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201288

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9.115.690,00

381.600,00

60.000,00

170.000,00

170.000,00

2.200.000,00

2.200.000,00

25.600,00

156.000,00

200.000,00

60.000,00

20.000,00

150.000,00

2.200.000,00

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

0789 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

44 -  INVESTIMENTOS

0789 -  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0083.2070 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL  DA AGRICULTURA FAMÍLIAR

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

0700 -  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -  SUAS

08.244.0083.2180 MANUTENÇÃO DOS RESTAURANTES POPULARES DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

2.370.000,000083 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 1.358.600,00 1.358.600,00

1.358.600,001.358.600,000,00

1.358.600,001.358.600,000,00
1.358.600,001.358.600,000,00
1.358.600,001.358.600,000,00

1.358.600,001.358.600,000,00

0,00 1.358.600,00 1.358.600,00

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA -  BANCO DO POVO

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

2

23

230

2300

230099

23009900

058023009900090000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 1.358.600,000,00 1.358.600,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

5900 -  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA -  BANCO DO POVO

RECEITAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS DIVERSOS (EMPRÉSTIMOS, FINANCIAM

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS DIVERSOS (EMPRÉSTIMOS, FINANCIAM

0,00 1.358.600,00 1.358.600,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS DIVERSOS  FONTE 0.580

TOTAL 5900 -  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA -  BAN

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA -  BANCO DO 
POVO

1.940.200,00

1.940.200,00

1.358.600,00

10.000,00

1.348.600,00

85.500,00

80.500,00

5.000,00

496.100,00

482.100,00

14.000,00

10.000,00

1.348.600,00

80.500,00

5.000,00

482.100,00

14.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA SOLIDARIA -  BANCO DO POVO

5900

11.334.0058.2110 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE CONCESSÃO DO MICRO CRÉDITO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0580 -  RECURSOS DO BANCO DO POVO ORIUNDOS DO O.I.D.D.

45 -  INVERSÕES FINANCEIRAS

0580 -  RECURSOS DO BANCO DO POVO ORIUNDOS DO O.I.D.D.

11.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

11.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

1.358.600,00

581.600,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0058 MICROCRÉDITO POPULAR PRODUTIVO

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALMAS

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

6100 -  INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201289

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

0,00 64.209.200,00 64.209.200,00

15.002.200,0015.002.200,000,00

15.002.200,0015.002.200,000,00
15.002.200,0015.002.200,000,00
15.002.200,0015.002.200,000,00

14.958.700,0014.958.700,000,00

0,00 14.958.700,00 14.958.700,00

0,00

16.500,0016.500,000,00

0,00 16.500,00 16.500,00

0,00

27.000,0027.000,000,00

0,00 27.000,00 27.000,00

0,00

49.207.000,0049.207.000,000,00

49.207.000,0049.207.000,000,00
49.207.000,0049.207.000,000,00
49.207.000,0049.207.000,000,00

49.207.000,0049.207.000,000,00

0,00

0,00 49.207.000,00 49.207.000,00

0,00 21.142.100,00 21.142.100,00

21.142.100,0021.142.100,000,00

21.142.100,0021.142.100,000,00
21.142.100,0021.142.100,000,00
21.142.100,0021.142.100,000,00

18.182.210,0018.182.210,000,00

0,00 18.182.210,00 18.182.210,00

0,00

2.959.890,002.959.890,000,00

0,00 2.959.890,00 2.959.890,00

1

12

121

1210

121029

12102907

005012102907000000

12102907000001

12102909

005012102909000000

12102909000001

12102911

005012102911000000

12102911000001

13

132

1328

132810

13281000

13281000000000

005013281000000000

7

72

721

7210

721029

72102901

005072102901000000

72102901000001

72102915

005072102915000000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 85.351.300,000,00 85.351.300,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÃO DE SERV. ATIVO CIVIL -  FPP

CONTRIBUIÇÕES DE INATIVO CIVIL -  FPP

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL -  FPP

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA -  FPP

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIB PATRONAL ATIVO CIVIL- INTRA -  FPP

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIAS DO REGIME PRÓPRIO

CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -  PARA O RPPS

CONTRIBUIÇÃO DE SERV. ATIVO CIVIL -  FPC

CONTRIBUIÇÕES DE INATIVO CIVIL -  FPC

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL -  FPC

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNC

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA

REM DOS INVES DO RPPS -  RENDA FIXA -  FPC

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -  INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -  INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO -  INTRA- ORÇA

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -  INTRA- ORÇAME

CONTRIB PATRONAL ATIVO CIVIL- INTRA -  FPC

0,00 85.351.300,00 85.351.300,00

CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL -  PARA O RPPS

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL -  PARA O RPPS

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS CORRENTES INTRA- ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉB

CONTRIB. PREVID. DE PARCEL. DE DEBITOS -  RPPS

TOTAL 6100 -  INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

85.351.300,00

236.100,00

230.000,00

6.100,00

1.400.900,00

1.324.900,00

76.000,00

557.000,00

531.000,00

26.000,00

506.000,00

415.000,00

91.000,00

4.900.000,00

4.900.000,00

230.000,00

6.100,00

1.324.900,00

76.000,00

531.000,00

26.000,00

415.000,00

91.000,00

4.900.000,00

EXERCÍCIO:  2013

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALMAS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS -  PREVIPALMAS6100

09.122.0010.2699 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS -  FPC

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

09.122.0010.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

44 -  INVESTIMENTOS

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

09.122.0010.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

09.122.0010.2909 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS -  GERAL

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

09.451.0010.1043 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA

44 -  INVESTIMENTOS

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

7.800.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0010 GESTÃO DAS AÇÕES DO PREVIPALMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201290

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

85.351.300,00

200.000,00

200.000,00

9.302.000,00

9.302.000,00

4.052.000,00

4.052.000,00

64.197.300,00

64.197.300,00

4.900.000,00

200.000,00

9.302.000,00

4.052.000,00

64.197.300,00

09.722.0010.2493 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

09.272.0090.0997 PAG. BENEFÍCIOS, PENSIONISTAS E  APOSENT

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

09.272.0090.2700 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS, PENSIONISTAS E POSENTADOS -  FPC

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

28.846.0092.0998 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

99 -  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0050 -  RECURSOS RPPS ORIUNDOS DO ORçAMENTO INICIAL PARA DEMAIS D.

TOTAL GERAL...:

13.354.000,00

64.197.300,00

0090 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

0092 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL  -  :

TOTAL DAS RECEITAS:...........................

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

 -  

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

5.000,00

5.000,00

3.000,00

3.000,00

2.000,00

2.000,00

3.000,00

2.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL6200

06.182.0066.2147 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE DEFESA CIVIL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

06.182.0066.2512 EFETIVAÇÃO DO APOIO A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

5.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0066 DEFESA CIVIL

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 9.911.600,00 9.911.600,00

9.911.600,009.911.600,000,00

9.911.600,009.911.600,000,00
9.911.600,009.911.600,000,00
9.911.600,009.911.600,000,00

9.911.600,009.911.600,000,00

0,00 9.911.600,00 9.911.600,00

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

12

122

1220

122029

12202900

055012202900000000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 9.911.600,000,00 9.911.600,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

6300 -  FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

RECEITAS CORRENTES

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 9.911.600,00 9.911.600,00

CONTRIBUIÇÃO  SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA FONTE 0.550

TOTAL 6300 -  FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201291

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

10.011.600,00

10.011.600,00

80.000,00

80.000,00

9.911.600,00

9.911.600,00

20.000,00

20.000,00

80.000,00

9.911.600,00

20.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA6300

15.451.0124.1226 EXECUÇÃO DA ILUMINAÇÃO NATALINA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

15.451.0124.2282 EXECUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0550 -  RECURSOS DO FUNDO DE ILUMINAçãO PUBLICA ORIUNDOS DO O.I.D.D.

15.451.0124.2286 MANUTENÇÃO DA ANTENA DE RETRANSMISSÃO DE TV DE TAQUARUÇU E BURITIRANA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

10.011.600,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0124 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 1.016.220,00 1.016.220,00

1.016.220,001.016.220,000,00

1.016.220,001.016.220,000,00
1.016.220,001.016.220,000,00
1.016.220,001.016.220,000,00

435.100,00435.100,000,00

0,00 435.100,00 435.100,00

6.560,006.560,000,00

0,00 6.560,00 6.560,00

574.560,00574.560,000,00

0,00 574.560,00 574.560,00

R$1,00

FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

17

172

1721

172122

17212211

052317212211020000

17212220

052317212220020000

17212270

052317212270020000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 1.016.220,000,00 1.016.220,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

6400 -  FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PUBLICO- PRIVADAS

RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

COTA- PARTE COMP. FINAN. RECURSOS HÍDRICOS  FONTE 0.523

COTA- PARTE COMP. FINAN. RECURSOS MINERAIS-  PPPS FONTE0.523

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE R

COTA- PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS

COTA- PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS -

COTA- PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP

0,00 1.016.220,00 1.016.220,00

COTA- PARTE  FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP  FONTE 0.523

TOTAL 6400 -  FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PUBLICO- PRIVADAS:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

1.016.220,00

1.016.220,00

1.016.220,00

1.016.220,00

1.016.220,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS

FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PUBLICO- PRIVADAS6400

28.846.9999.0996 RESERVA DE CONTINGENCIA -  FUNDO GARANTI DOR DAS PPP

99 -  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0523 -  RECURSOS DO FUNDO GARANTIDO DAS PPPS ORIUNDOS DO O.I.D.D.

TOTAL GERAL...:

1.016.220,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 11.342.110,00 11.342.110,00

10.402.230,0010.402.230,000,00

10.402.230,0010.402.230,000,00
10.402.230,0010.402.230,000,00
10.402.230,0010.402.230,000,00

10.402.230,0010.402.230,000,00

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

2

21

211

2114

211499

21149900

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

6500 -  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS -  CONTRATUAIS

OUTRAS OPERAÇÕES DE DRÉDITO INTERNAS -   CONTRATUAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201292

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10.402.230,0010.402.230,000,00

0,00 10.402.230,00 10.402.230,00

939.880,00939.880,000,00

939.880,00939.880,000,00
939.880,00939.880,000,00
939.880,00939.880,000,00

939.880,00939.880,000,00

0,00 939.880,00 939.880,00

060021149900000000

24

247

2471

247199

24719900

501524719900000001

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 11.342.110,000,00 11.342.110,00

OUTRAS OPERAÇÕES CRÉDITOS INTERNAS -  CONTRATUAIS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

0,00 11.342.110,00 11.342.110,00

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0191 FONTE 2.015

TOTAL 6500 -  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

14.092.110,00

518.940,00

518.940,00

93.600,00

92.500,00

1.100,00

1.109.570,00

1.109.570,00

20.000,00

20.000,00

24.900,00

24.900,00

180,00

180,00

125.380,00

125.380,00

45.680,00

40.680,00

5.000,00

98.800,00

98.800,00

566.750,00

566.750,00

8.692.400,00

8.692.400,00

518.940,00

90.000,00

2.500,00

1.100,00

200.000,00

909.570,00

10.000,00

10.000,00

24.900,00

180,00

125.380,00

40.680,00

5.000,00

98.800,00

478.250,00

88.500,00

1.500.000,00

6.720.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL6500

16.451.0013.1017 AQUISIÇÃO DE ÁREAS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

16.482.0013.2010 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA- MINHA CASA MINHA VIDA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

44 -  INVESTIMENTOS

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0016.1266 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

16.482.0016.2543 TRABALHO E PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA - PRÓ MORADIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

16.482.0017.1134 URBANIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS VER DES DEGRADADAS

44 -  INVESTIMENTOS

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0017.2431 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -  ST. BÁRBARA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0118.1276 RECUPERAÇÃO E OU REQUALIF ÁREAS PÚBL DESOCUP- ST LAGO SUL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

16.482.0118.2545 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -  SETOR LAGO SUL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

16.451.0129.1263 EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

44 -  INVESTIMENTOS

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0129.1133 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS

44 -  INVESTIMENTOS

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0129.1265 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS -  MEU TETO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

612.540,00

1.129.570,00

25.080,00

171.060,00

9.611.660,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0013 MINHA CASA MINHA VIDA

0016 PROGRAMA PRÓ -  MORADIA / HABITAÇÃO

0017 HABITAR BRASIL BID- UAS- URBANIZAÇÃO ASSENTAMENTOS SUBNORMAIS

0118 CIDADE SOLIDÁRIA

0129 MEU TETO / PAC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201293

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

14.092.110,00

160.000,00

110.000,00

50.000,00

93.710,00

72.650,00

21.060,00

2.421.100,00

2.421.100,00

100.000,00

100.000,00

8.200,00

8.200,00

1.900,00

1.900,00

11.000,00

8.800,00

2.200,00

472.400,00

110.000,00

50.000,00

68.750,00

3.900,00

18.160,00

2.900,00

2.192.600,00

228.500,00

100.000,00

4.900,00

3.300,00

1.900,00

8.800,00

2.200,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0129.1273 EXECUÇÃO DE PAISAGISMO SUSTENTÁVEL -  MEU TETO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

16.482.0129.2589 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -  MEU TETO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

44 -  INVESTIMENTOS

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0130.1259 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

44 -  INVESTIMENTOS

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0130.1260 LEGALIZAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS E IMÓVEIS HABITACIONAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

16.482.0130.1584 REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0600 -  RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0130.1585 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

16.482.0130.2563 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

44 -  INVESTIMENTOS

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

TOTAL GERAL...:

2.542.200,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0130 HABITAÇÃO CIDADÃ

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL 6700 -  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE:

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 0

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

6700 -  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

0,00

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

50.000,00

50.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

40.000,00

40.000,00

5.000,00

5.000,00

40.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE6700

18.542.0139.2701 LICENCIAMENTO AMBIENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

18.542.0139.2702 FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

50.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0139 CONTROLE AMBIENTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201294

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

TOTAL 6800 -  FUNDO MUNICIPAL A CULTURA:

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 0

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

6800 -  FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

0,00

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

100.000,00

100.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

15.000,00

5.000,00

20.000,00

15.000,00

5.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

15.000,00

5.000,00

15.000,00

5.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

FUNDO MUNICIPAL A CULTURA6800

13.392.0031.2556 PROMOÇÃO DE EDITAIS DE CULTURA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0031.2695 PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE PRODUTOS CULTURAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0031.2696 EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0031.2697 APOIO A PROJETOS CULTURAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0031.2698 REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS DE CULTURA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

100.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0031 DIFUSÃO CULTURAL E CIDADANIA

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 920.000,00 920.000,00

920.000,00920.000,000,00

920.000,00920.000,000,00
920.000,00920.000,000,00
920.000,00920.000,000,00

920.000,00920.000,000,00

0,00

0,00 920.000,00 920.000,00

R$1,00

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

1

19

199

1990

199099

19909900

19909900070000

053519909900090000

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 920.000,000,00 920.000,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

6900 -  FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS

RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA DIRETAMENTE ARRECADADA PELO F

RECEITAS DIVERSAS

RECEITAS DIVERSAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

0,00 920.000,00 920.000,00

DEMAIS RECEITAS

TOTAL 6900 -  FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDOR

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES 
PUBLICOS

920.000,00

450.000,00

50.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS

6900

04.122.0065.2703 MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE GESTÃO DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

920.000,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0065 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201295

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

920.000,00

50.000,00

400.000,00

470.000,00

470.000,00

50.000,00

400.000,00

470.000,00

0535 -  RECURSOS DO FUNDO DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS

44 -  INVESTIMENTOS

0535 -  RECURSOS DO FUNDO DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS

04.128.0065.2106 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0535 -  RECURSOS DO FUNDO DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS

TOTAL GERAL...:

QUADRO RESUMO DA RECEITA POR GRUPO DE FONTES DE FINANCIAMENTO

0,00 400.000,00 400.000,00

400.000,00400.000,000,00

400.000,00400.000,000,00
400.000,00400.000,000,00
400.000,00400.000,000,00

400.000,00400.000,000,00

0,00 400.000,00 400.000,00

R$1,00

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

EXERCÍCIO:  2013

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

2

24

247

2471

247199

24719900

501524719900000001

TOTAL DAS RECEITAS:........................... 400.000,000,00 400.000,00

TOTAL
RECURSO

VINCULADO
RECURSO

ORDINÁRIOFONTEESPECIFICAÇÃO

7100 -  FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

0,00 400.000,00 400.000,00

OUTRAS TRANSF. DE CONV. UNIÃO Nº 0191 FONTE 2.015

TOTAL 7100 -  FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS:

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

5.301.520,00

4.000,00

4.000,00

10.000,00

8.000,00

2.000,00

600.000,00

600.000,00

50.000,00

50.000,00

260.000,00

240.000,00

20.000,00

200.000,00

150.000,00

50.000,00

100.000,00

100.000,00

400.000,00

400.000,00

4.000,00

8.000,00

2.000,00

200.000,00

400.000,00

50.000,00

240.000,00

20.000,00

150.000,00

50.000,00

100.000,00

400.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS7100

13.392.0026.1090 AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0026.3008 OP -  IMPLEMENTAÇÃO DE ESPAÇOS DE CULTURA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0031.1124 IMPLEMENTAÇÃO DOS PONTOS DE CULTURA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.C

5015 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS DA ADM. INDIRETA

13.392.0031.2606 ARTES NAS FEIRAS CULTURAIS DE PALMAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0031.2629 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CRIATIVIDADE

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0031.2638 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DE CULTURA E ENTRETENIMENTO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0052.1644 REALIZAÇÃO DE CARNAVAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0052.1645 REALIZAÇÃO DE FESTA JUNINA

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

14.000,00

1.110.000,00

1.325.120,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0026 DESENVOLVENDO A LEITURA

0031 DIFUSÃO CULTURAL E CIDADANIA

0052 CALENDÁRIO CULTURAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201296

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

400.000,00

825.120,00

825.120,00

60.000,00

45.000,00

15.000,00

56.000,00

40.000,00

16.000,00

400.000,00

825.120,00

45.000,00

15.000,00

40.000,00

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.392.0052.2608 COMEMORAÇÃO DE DATAS FESTIVAS E CÍVICAS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.391.0053.1219 IMPLANTAÇÃO  DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.391.0053.1338 MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

146.000,000053 GESTÃO DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESA POR UNIDADE

5.301.520,00

30.000,00

20.000,00

10.000,00

453.300,00

450.300,00

3.000,00

2.253.100,00

2.139.100,00

114.000,00

16.000,00

20.000,00

10.000,00

450.300,00

3.000,00

2.139.100,00

114.000,00

EXERCÍCIO:  2013

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.391.0053.2049 INVENTARIADO E APOIO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O. CUSTEIO

44 -  INVESTIMENTOS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

13.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0010 -  RECURSOS PRóPRIOS DESTINADOS A OUTRAS FUNçõES O.O.I.D.D

TOTAL GERAL...:

2.706.400,00

LEI Nº 1947, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012

0128 APOIO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

LEI Nº 1.952, DE 31 DE DEZEMBRO DE  2012.

Institui a Planta de Valores Genéricos e 
a Tabela de Preços de Construções do 
município de Palmas, para o exercício de 
2013, e adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aprovada a Planta de Valores Genéricos e 
Tabela de Preços de Construção do Município de Palmas, para o 
exercício de 2013:

Art. 2º A Planta de Valores a que se refere esta Lei contém:

I - Anexo I - Valores de Terreno:

II - Anexo II - Fatores de Correção dos Terrenos;

III - Anexo III - Tabela de Preços de Construção:

IV - Anexo IV - Componentes Básicos da Edificação;

V - Anexo V - Fatores de Correção das Edificações;

VI - Anexo VI - Tabela de Zoneamento da Edificação;

VII - Anexo VII - Divisão das Zonas Fiscais;

VIII - Anexo VIII - Cálculo do Valor Venal dos imóveis 
Urbanos;

IX - Anexo X - Preços de Construção para Lançamento do 
Imposto Sobre Serviços -  Liberação de Habite-se.

Art. 3º Prevalecerá sobre os valores constantes da 
Planta de Valores Genéricos o valor de determinado imóvel 
comprovadamente inferior àquele estabelecido na Planta de 
Valores Genéricos.

Parágrafo único. O disposto neste artigo sujeitará ao 
devido processo de reclamação de lançamento com julgamento 
na forma das disposições legais.

Art. 4º O prazo para reclamação de lançamento dos 
tributos lançados para o pagamento no decorrer do exercício de 
2013 será de 30 (trinta) dias a contar da data de vencimento da 
primeira parcela ou da parcela única.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, aos 31 dias do mês de dezembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201297

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO I 
VALORES DE TERRENO 

TABELA A - ZONA COMERCIAL 
Zona Fiscal Sub-Zona Valor R$/m² 

1ª Zona 

1.0 1170,00 
1.1 946,40 
1.2 657,80 
1.3 483,60 

2ª Zona 

2.0 369,20 
2.1 300,30 
2.2 269,10 
2.3 218,40 

3ª Zona 

3.0 182,00 
3.1 146,90 
3.2 126,10 
3.3 91,00 

4ª Zona 

4.0 72,80 
4.1 58,50 
4.2 44,20 
4.3 33,80 

5ª Zona 

5.0 30,00 
5.1 26,00 
5.2 24,00 
5.3 20,00 

TABELA B - ZONA RESIDENCIAL 
Zona Fiscal Sub-Zona Valor R$/m² 

1ª Zona 

1.0 135,00 
1.1 120,00 
1.2 112,50 
1.3 105,00 

2ª Zona 

2.0 99,00 
2.1 93,00 
2.2 87,00 
2.3 82,50 

3ª Zona 

3.0 78,00 
3.1 75,00 
3.2 72,00 
3.3 69,00 

4ª Zona 

4.0 66,00 
4.1 63,00 
4.2 60,00 
4.3 48,00 

5ª Zona 

5.0 43,50 
5.1 39,00 
5.2 30,00 
5.3 20,00 
5.4 10,00 
5.5 5,00 

ANEXO II 
FATORES DE CORREÇÃO DOS TERRENOS 

Fator de Correção Descrição Fator

1 - Situação do terreno na quadra 

1.1 - Meio da Quadra 1,00
1.2 - Esquina 1,00
1.3 - Toda a Quadra 1,30
1.4 - Encravado 0,50
1.5 - Gleba (Avaliação Especial) 1,00

2 - Característica do terreno 

2.1 - Horizontal 1,00
2.2 - Aclive 0,80
2.3 - Declive 0,80
2.4 - Inundável 0,60

3 - Nível do terreno, em relação ao logradouro 
3.1 - Ao Nível 1,00
3.2 - Acima 1,10
3.3 - Abaixo 0,90

4 - Número de frentes voltadas para vias 
públicas

4.1 - Uma 1,00
4.2 - Duas 1,10
4.3 - Três 1,20
4.4 - Quatro 1,30

5 - Característica do solo 

5.1 - Normal 1,00
5.2 - Rochoso 0,80
5.3 - Arenoso 0,70
5.4 - Alagadiço 0,50

ANEXO III 
TABELA DE PREÇOS DE CONSTRUÇÃO 

TABELA A - EDIFICAÇÕES EM GERAL (EXCETO GALPÃO) 
Pontuação Valor R$/m² 
Até 50 152,10 
De 51 a 60 187,20 
De 61 a 70 257,40 
De 71 a 80 325,00 
De 81 a 90 390,00 
De 91 a 100 520,00 
Acima de 101 715,00 

TABELA B - GALPÃO 
Descrição  Valor R$/m² 

Galpão sem fechamento 175,50 
Galpão com fechamento 240,50 

TABELA C - APARTAMENTO 
Construção m2 Valor R$/m² 
Até 50,00 715,00 
De 50,01 a 75,00 780,00 
De 75,01 a 100,00 845,00 
Acima de 100,00 910,00 

ANEXO IV 
COMPONENTES BÁSICOS DA EDIFICAÇÃO 

Componente Descrição Pontuação

1 - Estrutura 

1.1 - Alvenaria 20
1.2 - Concreto 30
1.3 - Mista 17
1.4 - Madeira 13
1.5 - Metálica 20
1.6 - Adobe 02
1.7 - Taipa 01

2 - Esquadria 

2.1 - Ferro 10
2.2 - Alumínio 15
2.3 - Madeira 12
2.4 - Rústica 08
2.5 - Vidro Temperado 15
2.6 - Sem 00

3 - Piso 

3.1 - Cerâmica 10
3.2 - Cimento 03
3.3 - Taco 10
3.4 - Tijolo 01
3.5 - Terra 00
3.6 - Mármore, Granito, Granitina 
e congêneres 15

4 - Forro 

4.1 - Laje 08
4.2 - Madeira 05
4.3 - Gesso 04
4.4 - Especial 10
4.5 - Sem 00

5 - Instalação Elétrica 

5.1 - Embutida 08
5.2 - Semi Embutida 06
5.3 - Externa 03
5.4 - Sem 00

6 - Instalação Sanitária 

6.1 - Interna 04
6.2 - Completa 06
6.3 - Mais de uma 10
6.4 - Externa 02
6.5 - Sem 00

7 - Revestimento Interno 

7.1 - Reboco 04
7.2 - Massa corrida 08
7.3 - Material Cerâmico 08
7.4 - Especial 10
7.5 - Sem 00

8 - Acabamento Interno 

8.1 - Pintura Lavável 04
8.2 - Pintura Simples 02
8.3 - Caiação 01
8.4 - Especial 06
8.5 - Sem 00

Componente Descrição Pontuação

9 - Revestimento Externo 

9.1 - Reboco 04
9.2 - Massa Corrida 08
9.3 - Material Cerâmico 08
9.4 - Especial 10
9.5 - Sem 00

10 - Acabamento Externo 

10.1 - Pintura Lavável 04
10.2 - Pintura Simples 02
10.3 - Caiação 01
10.4 - Especial 06
10.5 - Sem 00

11 - Cobertura 

11.1 - Telha de Barro especial 10
11.2 -  laje 09
11.3 - Alumínio 08
11.4 - Zinco 06
11.5 - Amianto 05
11.6 - Telha de Barro Comum 
Artesanal 

02

11.7 - Precária 00
11.8 - Especial 15

ANEXO V 
FATORES DE CORREÇÃO DAS EDIFICAÇÕES 

Fator de Correção Descrição Fator

1 - Estado de conservação 

1.1 - Ótima 1,00
1.2 - Boa 0,85
1.3 - Regular 0,70
1.4 - Ruim 0,50
1.5 - Péssima 0,40

2 - Tempo de uso 

2.1 - Até 5 anos 1,00
2.2 - 5 a 10 anos 0,95
2.3 - 10 a 20 anos 0,85
2.4 - acima de 20 anos 0,75

ANEXO VI 
TABELA DE ZONEAMENTO DA EDIFICAÇÃO 

Zona Fiscal Coeficiente
1 1,00
2 0,95
3 0,90
4 0,85
5 0,80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201298

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO VII 
DIVISÁO DAS ZONAS FISCAIS 

TABELA A - 1ª ZONA COMERCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA

150 ACNE I CONJ. 01 LT. PARES DE 02 a 42 e LT. IMPARES 01 e 
03 1.0 

151 ACSE I CONJ. 01 LT. IMPARES DE 01 a 41 1.0

154 ACNO I CONJ. 01 LT. 42 1.1
450 ACSV NE 12 1.1
451 ACSV SE  12 1.1

155 ACSO I CONJ. 01 LTS. 41 e 42 1.2

150 ACNE I CONJ. 01 LT. 41 1.3
150 ACNE I CONJ. 02 LTS. 01 e 02 1.3
150 ACNE I CONJ. 03 LTS. 01 e 02 1.3
151 ACSE I CONJ. 01 LTS. 02 1.3
151 ACSE I CONJ. 02 LTS. 01 e 02 1.3
151 ACSE I CONJ. 03 LTS. 01 e 02 1.3
154 ACNO I CONJ. 01 LT. PARES DE 02 a 40 1.3
155 ACSO I CONJ. 01 LT. IMPARES DE 01 a 39 1.3
230 ARSE 21 QC 01 e 02 1.3
187 ACSU SE 40 CONJ. 02 LT. 19 P.A.C 1.3
237 ARSO 21 P.A.C. 1.3
281 ARSE 71 P.A.C 1.3
452 ACSV NE 14 1.3
453 ACSV SE 14 1.3
454 ACSV SE 13 1.3
455 ACSV SE 23 1.3
492 ACSV SE 41 1.3
493 ACSV SE 51 1.3
506 ACSV SE 61 1.3
507 ACSV SE 71 1.3
537 ACSV SE 112 1.3

TABELA B - 2ª ZONA COMERCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA

150 ACNE I CONJ. 02 LTS. 43 e 44 2.0
151 ACSE I CONJ. 01 LT. PARES DE 04 a 42 2.0
151 ACSE I CONJ. 02 LTS. 43 e 44 2.0
151 ACSE I CONJ. 02 LT. IMPARES DE 03 a 41 2.0
151 ACSE I CONJ. 03 LTS. 43 e 44 2.0
151 ACSE I CONJ. 04 LTS. 01 2.0
154 ACNO I CONJ. 01 LT. 41 2.0
154 ACNO I CONJ. 02 LTS. 41 A e 44 2.0
154 ACNO I CONJ. 03 LTS. 43 e 44 2.0
155 ACSO I CONJ. 02 LTS. 43 e 44 2.0
155 ACSO I CONJ. 03 LTS. 43 e 44 2.0
155 ACSO I CONJ. 04 LTS. 41 e 42 2.0
157 ACSO II CONJ. 01 LTS. 41 e 42 2.0
157 ACSO II CONJ. 02 LTS. 43 e 44 2.0
182 ACSU SO 10 CONJ. 01 2.0
183 ACSU SE 10 CONJ. 01 2.0
222 ARNE 14 P.A.C. 2.0
223 ARSE 14 P.A.C 2.0
231 ARSE 22 P.A.C. 2.0
251 ARSE 41 QC 2.0
456 ACSV SE 22  2.0
457 ACSV SE 32 2.0
508 ACSV SE 72 2.0
509 ACSV SE 82 2.0
515 ACSV SE 81 2.0
516 ACSV SE 91 2.0

150 ACNE I CONJ. 01 LT. IMPARES DE 05 a 39 2.1
150 ACNE I CONJ. 02 LT. PARES  DE 04 a 42 2.1
150 ACNE I CONJ. 03 LTS. 43 e 44 2.1
150 ACNE I CONJ. 04 LT.IMPARES DE 01 a 41 / 02 e 42 2.1
153 ACSE II CONJ. 01 LT. IMPARES DE 01 a 41 2.1
153 ACSE II CONJ. 02 LTS. 01 e 02 /  43 e 44 2.1
153 ACSE II CONJ. 03 LTS. 01 e 02 /  43 e 44 2.1
153 ACSE II CONJ. 04 LT. PARES DE 12 a 42 2.1
156 ACNO II CONJ. 02 LTS. 43 e 44 2.1
156 ACNO II CONJ. 03 LTS. 43 e 44 2.1
156 ACNO II CONJ. 04 LTS. 41 e 42 2.1
157 ACSO II CONJ. 03 LTS. 43 e 44 2.1
157 ACSO II CONJ. 04 LTS. 41 e 42 2.1
184 ACSU SO 20 CONJ. 01 2.1
185 ACSU SE 20 CONJ. 01 2.1
190 ACSU SE 60 P.A.C 2.1
230 ARSE 21 P.A.C 2.1
251 ARSE 41 P.A.C 2.1
458 ACSV SE 24 2.1
602 TAQUARALTO AV. TOCANTINS QD. 06 A P.A.C. A 2.1

151 ACSE I CONJ. 04 LTS. 41 2.2
151 ACSE I  CONJ. 04 LT. PARES DE 02 a 42 2.2
153 ACSE II CONJ. 01 LTS. 02 e 42 2.2
153 ACSE II CONJ. 04 LT. 01 a 10 2.2
188 ACSU SO 50 P.A.C 2.2
224 ARNO 12 P.A.C 2.2

601 
TAQUARALTO 1ª ETAPA FL. 01 - AV. TOCANTINS 
QD. 33  LTS. 08, 09, 13 e 14 
QD. 34  LTS. 05, 07 e 08 
QD. 37  LTS. 14 a 29 
QD. 38  LTS. 12 a 23 
QD. 41  LTS. 01 a 07 
QD. 42  LTS. 01 a 08 
QD. 43  LTS. 01 a 07 

2.2 

292 ARNE 74 LT´S 01 a 04 das QD. 07, 08, 09, 10, 11 e 12 2.2

152 ACNE II CONJ. 01 LT. PARES DE 02 a 42 e LT 01 2.3
152 ACNE II CONJ. 02 LT. 01 e 02 2.3
152 ACNE II CONJ. 03 LT. 01 e 02 2.3
152 ACNE II CONJ. 04 LT. 01 e 02 2.3
221 ARSE 13 CS QI.B Lts. 42, 44, 46,  48 2.3
221 ARSE 13 CS QI.E Lts. 42, 44, 46,  48 2.3
221 ARSE 13 CS QI.H Lts. 37, 39, 41, 43 2.3
221 ARSE 13 CS QI.K Lts. 37, 39, 41, 43 2.3
223 ARSE 14 QI. P LT 11(Todos os sublotes) 2.3
231 ARSE 22 CS QI.G Lts. 21 a 24 2.3
231 ARSE 22 CS QI. H Lts. 01 a 04 2.3
232 ARSE 23 QI. E Lts. 67 A, 67 B, 67 C, 67 D, 67 E e 67 F 2.3
233 ARSE 24 CS QI. E Lts. 01, 03, 05,  07 2.3
233 ARSE 24 CS QI. F Lts. 02, 04, 06,  08 2.3
220 ARNE 13 QC 2.3
221 ARSE 13 QC 2.3
222 ARNE 14 QC 2.3
223 ARSE 14 QC 2.3
233 ARSE 24 QC 2.3
250 ARNE 24 QC 2.3
354 ASR SE 15 QC 2.3
242 ARSE 33 P.A.C. 2.3
252 ARSO 41 P.A.C. 2.3
316 ARSE 112 P.A.C. 2.3
359 ASR SE 75 P.A.C. 2.3
363 ASR SE 115 P.A.C. 2.3
274 ARSO 61 P.A.C 2.3
294 ARSE 82 P.A.C 2.3

602 TAQUARALTO 6ª ETAPA FL. 01 - AV. TOCANTINS 
QD. 01  LTS. 14 
QD. 01 A LTS. 01 e 02 
QD. 02  LTS. 05 a 09 
QD. 03  LTS. 13 a 16 
QD. 04  LTS. 09 a 12 
QD. 05  LTS. 07 a 10 
QD. 06  LTS. 07,  08 e 10 
QD. 06 A LTS. 01 e 03 
QD. 07  LTS. 01 a 04 
QD. 08  LTS. 01 a 04 
QD. 09  LTS. 01, 03 e 04 
QD. 15  LTS. 01 a 04 
QD. 16  LTS. 01 a 04 
QD. 17  LTS. 01 a 04 
QD.18  LTS. 01 a 04 
QD.19  LTS. 01 a 04 
QD. 46 LTS. 01, 12 e 13 

2.3 

TABELA C - 3ª ZONA COMERCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA

150 ACNE I CONJ. 02 LTS. IMPARES DE 03 a 41 3.0
150 ACNE I CONJ.03 LTS. DE 03 a 42 3.0
150 ACNE I CONJ. 04 LTS. PARES DE 04 a 40 3.0
151 ACSE I CONJ. 02 LTS. PARES DE 04 a 42 3.0
151 ACSE I CONJ. 03 LTS. DE 03 a 42 3.0
151 ACSE I CONJ. 04 LT. IMPARES DE 03 a 39 3.0
152 ACNE II CONJ. 02 LTS. 43 e 44 3.0
152 ACNE II CONJ. 03 LTS. 43 e 44 3.0
152 ACNE II CONJ. 04 LTS. 03 a 42 3.0
153 ACSE II CONJ. 01 LTS. PARES  DE 04 a 40 3.0
153 ACSE II CONJ. 02 LTS. IMPARES  DE 03 a 41 3.0
153 ACSE II CONJ. 04 LTS. IMPARES DE 11 a 41 3.0
154 ACNO I CONJ. 01 LTS. IMPARES DE 01 a 39 3.0
154 ACNO I CONJ. 04 LTS. IMPARES DE 01 a 41 e 42 3.0
156 ACNO II CONJ. 01 LTS. PARES DE 02 a 42 e 41 3.0
183 ACSU SE 10 CONJ. 02 LT.PARES 02 a 12 / 01 e 11 3.0
186 ACSU SO 40 CONJ. 01 3.0
187 ACSU SE 40 CONJ. 01 3.0
230 ARSE 21 ESC. MATERNAL PRIV (APM) 3.0
262 ARSE 51 CS QI.B Lts. 42, 44, 46, 48 3.0
262 ARSE 51 CS QI.E Lts. 42, 44, 46, 48 3.0
262 ARSE 51 CS QI.H Lts. 37, 39, 41, 43 3.0
262 ARSE 51 CS QI.K Lts. 37, 39, 41, 43 3.0
282 ARSE 72 CS QI.H Lts. 01 a 04 3.0
282 ARSE 72 CS QI.G Lts. 23 a 26 3.0
218 ARNE 12 QC 3.0
252 ARSO 41 QC 3.0
274 ARSO 61 QC 3.0
281 ARSE 71 QC. 01 e QC. 02 3.0
294 ARSE 82 QC. 01 e  QC. 02 3.0
308 ARSE 102 QC. 01 e  QC. 02 3.0
351 ASR NE 25 QC 3.0
355 ASR SE 25 QC 3.0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 201299

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

462 ACSV NO 32 3.0
463 ACSV NE 13 3.0
464 ACSV NO 33 3.0
466 ACSV NO 31 3.0
524 ACSV SE 92 3.0
525 ACSV SE 102 3.0
529 ACSV SE 101 3.0
530 ACSV SE 111 3.0
601 TAQUARALTO AV. TOCANTINS  QD. 40 LT. 05 3.0

101 AANO - ESTADO 3.1
102 AANE - ESTADO 3.1
103 AASO - ESTADO 3.1
104 AASE - ESTADO 3.1
105 AANO 20 - ESTADO 3.1
106 AANE 20 - ESTADO 3.1
107 AASE 50 A - FORUM 3.1
108 AANE 40 - ESTADO 3.1
121 AESO 12 3.1
122 AENE 23 3.1
125 AESO 31 3.1
126 AESE 31 3.1
134 AESE 33 3.1
153 ACSE II CONJ. 03 LTS. 03 a 42 3.1
154 ACNO I CONJ. 02 LT. DE 01 a 42 3.1
155 ACSO I CONJ. 01 LT. PARES DE 02 a 40 3.1
155 ACSO I CONJ. 03 LT. 01 a 42 3.1
155 ACSO I CONJ. 04 LT. PARES DE 02 a 40 3.1
156 ACNO II CONJ. 01 LT. IMPARES DE 01 a 39 3.1
156 ACNO II CONJ. 04 LTS. IMPARES DE 01 a 39 3.1
157 ACSO II CONJ.01 LT. IMPARES DE 01 a 39 3.1
157 ACSO II CONJ. 04 LTS. PARES DE 02 a 40 3.1
180 ACSU NO 10 CONJ. 01 3.1
181 ACSU NE 10 CONJ. 01 3.1
188 ACSU SO 50 CONJ. 01 3.1
189 ACSU SO 60 CONJ. 01 3.1
198 ACSU SE 120 P.A.C. 3.1
195 ACSU SO 110 P.A.C. 3.1
203 ACSU NE 50 P.A.C. 3.1
207 ACSU NE 70 P.A.C. 3.1
204 ACSU NO 60 P.A.C. 3.1
239 ARSO 23 P.A.C. 3.1
258 ARNO 42 P.A.C. 3.1
265 ARSO 52 P.A.C. 3.1
267 ARSO 54 P.A.C. 3.1
269 ARNE 51 P.A.C. 3.1
275 ARSO 62 P.A.C. 3.1
288 ARNO 71 P.A.C 3.1
301 ARSE 92 P.A.C 3.1
308 ARSE 102 P.A.C. 3.1
584 ORLA 14 - GRACIOSA P.A.C. 3.1
601 TAQUARALTO 1ª ETAPA FL 01 QD. 40 LOTES 06 e 11 - 

P.A.C.
3.1

609 TAQUARALTO 5ª ETAPA FL 01 QD. 25 LT. 05 A P.A.C.  
(lotes 05 a 10 e 21 a 25) 

3.1

238 ARSO 22 QC 3.1
239 ARSO 23 QC 3.1
248 ARSO 33 QC 16-A e QC 11-A 3.1
272 ARSE 61 CS QI.E Lts. 38, 40, 42, 44 3.1
272 ARSE 61 CS QI.B Lts. 38, 40, 42, 44 3.1
272 ARSE 61 CS QI.H Lts. 37, 39, 41, 43 3.1
272 ARSE 61 CS QI.K Lts. 37, 39, 41, 43 3.1
467 ACSV NO 41 3.1
468 ACSV NO 42 3.1
498 ACSV SE 52 3.1
499 ACSV SE 62 3.1

120 ACSU NO 13 3.2
152 ACNE II CONJ. 01 LTS. IMPARES DE 03 a 41 3.2
152 ACNE II CONJ. 02 LT. 03 a 42 3.2
152 ACNE II CONJ. 03 LT. 03 a 42 3.2
153 ACSE II CONJ. 02 LT. PARES DE 04 a 42 3.2
154 ACNO I CONJ. 03 LT. 01 a 42 3.2
154 ACNO I CONJ. 04 LT. PARES DE 02 a 40 3.2
155 ACSO I CONJ. 04 LT. IMPARES DE 01 a 39 3.2
156 ACNO II CONJ. 02 LT. 01 a 42 3.2
156 ACNO II CONJ. 03 LT. 01 a 42 3.2
156 ACNO II CONJ. 04 LTS. PARES DE 02 a 40 3.2
157 ACSO II CONJ. 01 LT. PARES  DE 02 a 40 3.2
157 ACSO II CONJ. 02 LTS IMPARES DE 01 a 41 3.2
157 ACSO II CONJ. 03 LTS. PARES DE 02 a 42 3.2
157 ACSO II CONJ. 04 LTS. IMPARES DE 01 a 39 3.2
185 ACSU SE 20 CONJ. 02 LT. PARES 02 a 18 / 01 e 17 3.2
190 ACSU SE 60 CONJ. 01 3.2
234 ARNO 21 CONJ. A e CONJ. B 3.2
242 ARSE 33 QC. A, QC B, QC. R e QC. S 3.2
243 ARNO 31 QC 3.2
273 ARSE 62 QC. 01 3.2
191 ACSU SO 70 P.A.C 3.2
194 ACSU SE 100 P.A.C. 3.2
236 ARNO 23 P.A.C. 3.2
244 ARNO 32 P.A.C. 3.2
245 ARNO 33 P.A.C. 3.2
248 ARSO 33 P.A.C. 3.2
256 ARSO 45 P.A.C. 3.2
283 ARSO 71 P.A.C. 3.2

284 ARSO 74 P.A.C. 3.2
317 ARSO 111 P.A.C. 3.2
270 ARNE 53 P.A.C. 3.2
271 ARNE 54 P.A.C. 3.2
273 ARSE 62 P.A.C 3.2
279 ARNE 63 P.A.C. 3.2
289 ARNO 72 P.A.C. 3.2
293 ARSE 81 P.A.C 3.2
302 ARSO 92 P.A.C. 3.2
307 ARSE 101 P.A.C. 3.2
324 ARSE 122 P.A.C. 3.2
351 ASR NE 25 P.A.C. 3.2
352 ASR NE 55 P.A.C. 3.2
354 ASR SE 15 P.A.C. 3.2
355 ASR SE 25 P.A.C. 3.2
360 ASR SE 85 P.A.C. 3.2
361 ASR SE 95 P.A.C. 3.2
362 ASR SE 105 P.A.C. 3.2
616 JARDIM AEROPORTO PAC - QD. 37 A LT. 01 3.2
619 SANTA FE - 2ª ETAPA - P.A.C 3.2

1007 LAGOA DA EMA - P.A.C. 3.2
253 ARSO 42 P.A.C. 3.2

584 ORLA 14 - GRACIOSA QD. 16, 17, 18, 19, 20, 21, 34, 35, 36, 3.2 
 37, 38 e 39 

611 JARDIM AURENY I - AV. TOCANTINS
SE 12  LTS. 01 e 23 
SE 13  LTS. 01 a 05 
SE 14  LTS. 01 a 04 
SE 15  LTS. 01 a 03 e 22A 
NE 08  LTS. 13 e 14 
NE 12  LTS. 13 a 17 
NE 13  LTS. 13 a 17 
NE 14  LTS. 13 a 17 

3.2 

611 JARDIM AURENY I
SE C1 
SE C2 
SE C3 

3.2 

155 ACSO I CONJ. 02 LT. 01 a 42 3.3
157 ACSO II CONJ. 02 LTS. PARES DE 02 a 42 3.3
157 ACSO II CONJ. 03 LTS. IMPARES DE 01 a 41 3.3
182 ACSU SO 10 CONJ. 02 3.3
183 ACSU SE 10 CONJ. 02 LT. 03 a 09 3.3
184 ACSU SO 20 CONJ. 02 TODOS 3.3
185 ACSU SE 20 CONJ. 02 LT. IMPARES DE 03 a 15 3.3
186 ACSU SO 40 CONJ 02 LT IMPARES DE 01 a 09 e LT 02 3.3
187 ACSU SE 40 CONJ. 02 LTS. 02 a 20 e LT. 01 3.3
191 ACSU SO 70 CONJ. 01 3.3
192 ACSU SE 70 CONJ. 01 3.3
237 ARSO 21 CS 3.3
249 ARSO 34 QI. 14 QC 3.3
265 ARSO 52 QC / CS 3.3
267 ARSO 54 QC 3.3
270 ARNE 53 QC 3.3
271 ARNE 54 QC 3.3
279 ARNE 63 QC 3.3
280 ARNE 64 QC 3.3
293 ARSE 81 CS QI.B Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
293 ARSE 81 CS QI.E Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
293 ARSE 81 CS QI.H Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
293 ARSE 81 CS QI.K Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
300 ARSE 91 CS QI.B Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
300 ARSE 91 CS QI.E Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
300 ARSE 91 CS QI.H Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
300 ARSE 91 CS QI.K Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
301 ARSE 92 ESCOLA MATERNAL 3.3
301 ARSE 92 CS 01 3.3
307 ARSE 101 CS QI.B Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
307 ARSE 101 CS QI.E Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
307 ARSE 101 CS QI.H Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
307 ARSE 101 CS QI.K Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
315 ARSE 111 CS QI.B Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
315 ARSE 111 CS QI.E Lts. 38, 40, 42, 44 3.3
315 ARSE 111 CS QI.H Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
315 ARSE 111 CS QI.K Lts. 37, 39, 41, 43 3.3
316 ARSE 112 QC. 01 e QC. 02 3.3
323 ARSE 121 QC. 01 3.3
324 ARSE 122 QC. 01 e QC. 02 3.3
351 ASR NE 55 P.A.C 3.3
354 ASR SE 15 3.3
358 ASR SE 65 QC 3.3
359 ASR SE 75 QC 3.3
360 ASR SE 85 QC 3.3
361 ASR SE 95 QC 3.3
361 ASR SE 95 3.3
362 ASR SE 105 QC 3.3
362 ASR SE 105 3.3
363 ASR SE 115 QC 3.3
363 ASR SE 115 3.3
461 ACSV NO 12 3.3
559 ACSV NO 32 A 3.3
465 ACSV NO 43 3.3
469 ACSV NO 44 3.3
553 ACSV NO 61 3.3
471 ACSV NO 71 3.3
472 ACSV NO 72 3.3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2012100

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

473 ACSV NE 24 3.3
474 ACSV NE 54 3.3
557 ACSV NE 54 A 3.3
476 ACSV NE 51 3.3
560 ACSV NE 51 A 3.3
477 ACSV NE 53 3.3
562 ACSV NE 53 A 3.3
478 ACSV NE 63 3.3
563 ACSV NE 63 A 3.3
479 ACSV NE 64 3.3
566 ACSV NE 64 A 3.3
480 ACSV NE 74 3.3
481 ACSV NE 61 3.3
482 ACSV NE 71 3.3
485 ACSV SO 22 3.3
554 ACSV SO 23 3.3
483 ACSV SO 24 3.3
487 ACSV SO 31 3.3
486 ACSV SO 32 3.3
489 ACSV SO 33 3.3
556 ACSV SO 34 3.3
488 ACSV SO 41 3.3
494 ACSV SO 42 3.3
490 ACSV SO 43 3.3
496 ACSV SO 44 3.3
491 ACSV SO 45 3.3
500 ACSV SO 51 3.3
495 ACSV SO 52 3.3
497 ACSV SO 54 3.3
504 ACSV SO 55 3.3
501 ACSV SO 61 3.3
558 ACSV SO 62 3.3
503 ACSV SO 63 3.3
518 ACSV SO 92 3.3
570 ACSV SO 101 3.3
539 ACSV SO 111 3.3
571 ACSV SO 111 A 3.3
540 ACSV SO 121 LO 27 3.3
541 ACSV SO 121 LO 29 3.3
545 ACSV SE 121 3.3
538 ACSV SE 122 3.3
569 ACSU SO 140 P.A.C. 3.3
584 ORLA 14 - GRACIOSA QD. 01, 02, 03, 04, 05, 27 e 28. 

LOTES DE ESQUINA DAS QDS. 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30 e 31. 
ORLA 14 - GRACIOSA - QD 32 LOTES 01 a 07 e QD 33 
LOTES 06 a 09 

3.3 

611 JARDIM AURENY I - PRAÇA
NE 01 LTS. 01 e 17 a 28 
NW 01 LTS. 01 a 13 
SW 01 LTS. 01 a 12 e 28 

3.3 

611 J. AURENY I SW 05 A LTS 01 a 06 3.3

TABELA D - 4ª ZONA COMERCIAL 

180 ACSU NO 10 CONJ. 02 4.0

181 ACSU NE 10 CONJ. 02 4.0

186 ACSU SO 40 CONJ. 02 LT. PARES DE 04 a 10 4.0

187 ACSU SE 40 CONJ. 02 LTS. IMPARES DE 03 a 17 4.0

188 ACSU SO 50 CONJ. 02 LT. IMPARES 01 a 23 e 02 4.0

190 ACSU SE 60 CONJ. 02 4.0

193 ACSU SO 100 CONJ. 01 4.0

194 ACSU SE 100 CONJ. 01 4.0

201 ACSU NO 40 CONJ. 01 TODOS 4.0

246 ARSO 31 QC 4.0

247 ARSO 32 QC 4.0

350 ASR NE 15 - GLEBA - ESTADO 4.0

460 ACSV SO 14 - GLEBA 4.0

502 ACSV SO 53 4.0

511 ACSV SO 76 - CODETINS 4.0

512 ACSV SO 83 - CODETINS 4.0

513 ACSV SO 75 A 4.0

514 ACSV SO 85 - CODETINS 4.0

517 ACSV SO 82 - CODETINS 4.0

519 ACSV SO 92 A 4.0

520 ACSV SO 84 - CODETINS 4.0

521 ACSV SO 94   -  GLEBA - ESTADO 4.0

522 ACSV SO 86 - CODETINS 4.0

527 ACSV SO 95   -  GLEBA - ESTADO 4.0

523 ACSV SO 96   -  GLEBA - ESTADO 4.0

531 ACSV SO 102 4.0

565 ACSV SO 102 A 4.0

526 ACSV SO 103 4.0

533 ACSV SO 104 -  GLEBA - ESTADO 4.0

528 ACSV SO 105 -  GLEBA - ESTADO 4.0

535 ACSV SO 106 -  GLEBA - ESTADO 4.0

532 ACSV SO 112  4.0

564 ACSV SO 112 A 4.0

541 ACSV SO 113 -  GLEBA - ESTADO 4.0

534 ACSV SO 114 -  GLEBA - ESTADO 4.0

543 ACSV SO 115 -  GLEBA - ESTADO 4.0

536 ACSV SO 116 -  GLEBA - ESTADO 4.0

548 ACSV SO 122 - GLEBA - ESTADO 4.0

542 ACSV SO 123 -  GLEBA - ESTADO 4.0

550 ACSV SO 124 - GLEBA - ESTADO 4.0

544 ACSV SO 125 -  GLEBA - ESTADO 4.0

552 ACSV SO 131 - GLEBA - ESTADO 4.0

549 ACSV SO 132 - GLEBA - ESTADO 4.0

459 ACSV NO 14 - GLEBA 4.0

468 ACSV NO 42  4.0

470 ACSV NO 73 4.0

475 ACSV NE 41 4.0

449 ACSV NE 41 A  4.0

572 ACSV NE 61 A 4.0

546 ACSV SE 131 (1) 4.0

547 ACSV SE 131 (2) 4.0

551 ACSV SE 132  - GLEBA - ESTADO 4.0

567 ACSV SE 142 A 4.0

568 ACSV SE 142 B 4.0

574 ACSV SE 141 A 4.0

575 ACSV SE 141 B 4.0

333 TAQUARALTO 1ª ETAPA FL. 02 - AV. TOCANTINS 
QD.09   LTS. 15 a 29 
QD.18   LTS. 28 a 31 
QD.19   LTS. 01 a 07 

4.0 

601 TAQUARALTO 1ª ETAPA FL. 01 - AV. TOCANTINS 
QD.40  LTS. 01 a 04 4.0 

602 TAQUARALTO 6ª ETAPA FL. 01 - AV. TOCANTINS 
QD.33  LTS. 01 e 07 a 09 
QD.34  LTS. 01 e 24 a 26 
QD.35  LTS. 01 e 24 a 26 
QD.36  LTS. 01 e 20 a 22 
QD.37  LTS. 01 e 20 a 22 
QD.38  LTS. 01 e 24 a 26 
QD.39  LTS. 01 e 24 a 26 
QD.40  LTS. 01 e 18 a 20 

4.0 

611 JARDIM AURENY I - AV. TOCANTINS
NW 05 LTS. 13 a 17 
SW 06 LTS. 01 a 05 
SW 07 LTS. 01 a 05 
SW 08 LTS. 01 a 05 
SW 09 LTS. 01 a 05 

4.0 

611 JARDIM AURENY I
NE C1 4.0 

NE C2 
NE C3 
NE C4 
NE C5 

611 JARDIM AURENY I - AVENIDA BRASIL
NE 02 LTS. 01 e 23 
NE 03 LTS. 01 e 20 
NE 04 LTS. 16 a 18 
NE 05 LTS. 21 a 23 
NW 02 LTS. 08 a 12 
NW 03 LTS. 08 a 12 
NW 04 LTS. 08 a 12 
NW 11 LTS. 07 a 10 

4.0 

611 JARDIM AURENY I - AVENIDA BRASIL
SE 02 LTS. 13 e 14 
SE 03 LTS. 11 e 12 
SE 04 LTS. 10 a 12 
SE 05 LTS. 12 a 14 
SW 02 LTS. 08 a 12 
SW 03 LTS. 08 a 12 
SW 04 LTS. 08 a 12 
SW 05 LTS. 08 a 12 

4.0 

158 ACSO 80  4.1

159 ACSE 80  4.1

160 ACSO 81  4.1

161 ACSO 90  4.1

162 ACSE 90  4.1

163 ACSO 91 4.1

195 ACSU SO 110 CONJ. 01 4.1

196 ACSU SE 110 CONJ. 01 4.1

197 ACSU SO 120 CONJ. 01 4.1

198 ACSU SE 120 CONJ. 01 4.1

202 ACSU NO 50 CONJ. 01 4.1

203 ACSU NE 50 CONJ. 01 4.1

204 ACSU NO 60 CONJ. 01 4.1

205 ACSU NE 60 CONJ. 01 4.1

206 ACSU NO 70 CONJ. 01 4.1

207 ACSU NE 70 CONJ. 01 4.1

250 ARNE 24 ESCOLA MATERNAL 4.1

257 ARNO 41 QC 4.1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2012101

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

258 ARNO 42 QC 4.1

259 ARNO 43 QC 4.1

260 ARNO 44 QC 4.1

289 ARNO 72 QC 4.1

290 ARNO 73 QC 4.1

253 ARSO 42 QC 4.1

254 ARSO 43 QC 4.1

255 ARSO 44 QC 4.1

256 ARSO 45 QC 4.1

266 ARSO 53 QC 4.1

275 ARSO 62 QC 4.1

276 ARSO 63 QC 4.1

277 ARSO 64 QC 4.1

309 ARSO 101 QC 4.1

310 ARSO 102 QC 4.1

311 ARSO 103 QC 4.1

317 ARSO 111 QC 4.1

318 ARSO 112 QC 4.1

351 ASR NE 25 4.1

505 ACSV SO 64 4.1

510 ACSV SO 74 4.1

116 RESIDENCIAL POLINESIA QC 4.2

116 RESIDENCIAL POLINESIA P.A.C. 4.2

188 ACSU SO 50 CONJ. 02 LT. PARES DE 04 a 22 4.2

189 ACSU SO 60 CONJ. 02 LT. PARES DE 02 a 10 e LT 11 4.2

224 ARNO 12 QC 4.2

226 ARNO 13 QC 4.2

236 ARNO 23 QC 4.2

360 ASR SE 85 4.2

601 TAQUARALTO 1ª ETAPA FL. 01 - AV. TOCANTINS 
QD. 39  LTS. 01 a 13 

4.2

604 SETOR MORADA DO SOL
QD.122  LTS. 01 a 11 

4.2

620 JARDIM SANTA HELENA P.A.C 4.2
627 TAQUARI T-20/T-21 P.A.C. 4.2

189 ACSU SO 60 CONJ. 02 LT. IMPARES DE 03 a 09 4.3

191 ACSU SO 70 CONJ 02 LT IMPARES DE 01 a 19 e LT 02 4.3

192 ACSU SE 70 CONJ. 02 4.3

202 ACSU NO 50 CONJ. 02 4.3

203 ACSU NE 50 CONJ. 02 4.3

205 ACSU NE 60 CONJ. 02 4.3

204 ACSU NO 60 CONJ. 02 4.3

358 ASR SE 65 4.3

359 ASR SE 75 4.3

739 ACSU SE 70 A 4.3 

740 ACSU SE 70 B 4.3 

741 ACSU SE 70 C 4.3 

TABELA E - 5ª ZONA COMERCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA

201 ACSU NO 40 CONJ. 02 5.0
283 ARSO 71 QC 5.0
285 ARSO 75 QC 5.0
325 ARSO 121 QC 5.0
288 ARNO 71 QC 5.0
191 ACSU SO 70 CONJ. 02 LT. PARES  DE  04 a 18 5.0
206 ACSU NO 70 CONJ. 02 5.0
207 ACSU NE 70 CONJ. 02 5.0
134 AESO 33 - GLEBA - ESTADO  5.0
135 AESO 73 - GLEBA - ESTADO 5.0
132 AESO 131 - GLEBA - ESTADO 5.0
128 AESO 133 - GLEBA - ESTADO 5.0
130 AESO 136 - GLEBA - ESTADO 5.0
133 AESO 141 - GLEBA - ESTADO 5.0
131 AESE 131 - GLEBA - ESTADO 5.0
199 ACSU SO 130 - GLEBA - ESTADO 5.0
200 ACSU SE 130 - ESTADO 5.0
353 ASR NE 65 - GLEBA - ESTADO 5.0
356 ASR SE 35 - GLEBA A 5.0
356 ASR SE 35 - GLEBA B 5.0
357 ASR SE 55 5.0
352 ASR NE 55 QC. 5.0

193 ACSU SO 100 CONJ. 02 5.1
194 ACSU SE 100 CONJ. 02 5.1
195 ACSU SO 110 CONJ. 02 5.1
196 ACSU SE 110 CONJ. 02 5.1
197 ACSU SO 120 CONJ. 02 5.1
198 ACSU SE 120 CONJ. 02 5.1

355 ASR SE 25 5.1
610 JARDIM AURENY II - AI e APM 5.1
612 JARDIM AURENY III - COMERCIAL 5.1
613 JARDIM AURENY IV - COMERCIAL 5.1

261 ARNE 41 QC 5.2
258 ARNO 42 QC. 05 5.2
569 ACSU SO 140 5.2
561 ACSU SO 150 5.2
364 ASR SE 135 - GLEBA - ESTADO 5.2
365 ASR SE 145 - GLEBA - ESTADO 5.2
367 ASR SE 45  -  GLEBA - ESTADO 5.2
368 ASR SE 125 - GLEBA - ESTADO 5.2
352 ASR NE 55 5.2
604 SETOR MORADA DO SOL 

QD. 01   LTS. 01 a 08 
QD. 09   LTS. 01 a 10 
QD. 10   LTS. 01 a 09 
QD. 121 LTS. 11 a 15 

5.2 

607 TAQUARALTO 4ª ETAPA FL. 01 - AV. TOCANTINS 
QD. 05   LTS. 11, 12 e 25 
QD. 16   LTS. 08 e 19 a 28 
QD. 25   LTS. 10 e 20 a 22 
QD. 26   LTS. 12 e 24 a 26 
QD. 27   LTS. 15 e 30 a 32 
QD. 47   LTS. 09 a 13 
QD. 48   LTS. 04 e 08 a 10 

5.2 

616 JARDIM AEROPORTO - CS 5.2
662 TAQUARALTO INDUSTRIAL - QC. 01 5.2

1007 LAGOA DA EMA - QD. 10 CS 5.2
1009 CONDOMINIO RESIDENCIAL MYRIADE - CS 5.2
1011 ACSU SE 140 5.2
1062 ACSU SE 150 - GLEBA 5.2
1063 ACSU 160 - GLEBA 5.2

580 ALC NO 33 5.3
581 ALC NO 43  - GLEBA - ESTADO 5.3
582 ALC NO 13  - GLEBA - ESTADO 5.3
583 ALC NO 14  - GLEBA - ESTADO 5.3
584 ALC SO 14  5.3
585 ALC SO 34   5.3
586 ALC SO 55   5.3
587 ALC SO 64  -  GLEBA - ESTADO 5.3
588 ALC SO 86  -  GLEBA - ESTADO 5.3
589 ALC SO 106 - GLEBA - ESTADO 5.3
590 ALC SO 116 - GLEBA - ESTADO 5.3
591 ALC SO 126  5.3
592 ALC SO 141 - GLEBA - ESTADO 5.3
593 ALC SE 141 - GLEBA - ESTADO 5.3
624 TAQUARI T-12/T-22 CC. 5.3
627 TAQUARI T-20/T-21 QC. 5.3
633 TAQUARI T-31/T-41 - QC. 5.3
635 TAQUARI T-33/T-43 - CS 5.3
662 TAQUARALTO INDUSTRIAL 5.3
701 JARDIM SÔNIA REGINA - COMERCIAL 5.3
137 AESO 1 5.3

TABELA F - 1ª ZONA RESIDENCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA 

237 ARSO 21 1.0

235 ARNO 22 1.0

251 ARSE 41 HM TODOS 1.0

251 ARSE 41 1.0
223 ARSE 14 AI TODOS 1.0

231 ARSE 22 AI TODOS 1.0

232 ARSE 23 AI TODOS 1.0

230 ARSE 21 HM TODOS 1.0

230 ARSE 21 1.0

239 ARSO 23 1.1

230 ARSE 21 AI TODOS 1.1

251 ARSE 41 AI TODOS 1.1

219 ARSE 12 AI TODOS 1.1

221 ARSE 13 AI TODOS 1.1

219 ARSE 12 HM TODOS 1.1

223 ARSE 14 1.2

238 ARSO 22  1.2

262 ARSE 51 AI TODOS 1.2

224 ARNO 12 HM TODOS 1.2

220 ARNE 13 AI TODOS 1.2

250 ARNE 24 AI TODOS 1.2

231 ARSE 22 1.2

218 ARNE 12 HM TODOS 1.2

220 ARNE 13 HM TODOS 1.2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2012102

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

221 ARSE 13 HM TODOS 1.2

232 ARSE 23 HM TODOS 1.2

223 ARSE 14 HM TODOS 1.2

272 ARSE 61 AI TODOS 1.2

    

221 ARSE 13 1.3

232 ARSE 23 1.3

219 ARSE 12 1.3

220 ARNE 13 1.3

222 ARNE 14 1.3

250 ARNE 24 1.3

246 ARSO 31  1.3

242 ARSE 33 AI TODOS 1.3
231 ARSE 22 HM TODOS 1.3

241 ARSE 32 1.3

250 ARNE 24 HM TODOS 1.3

TABELA G - 2ª ZONA RESIDENCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA 

218 ARNE 12 AI TODOS 2.0

222 ARNE 14 AI TODOS 2.0

218 ARNE 12   2.0

261 ARNE 41   2.0

222 ARNE 14 HM TODOS 2.0

274 ARSO 61 2.0

      

247 ARSO 32   2.1

253 ARSO 42   2.1

241 ARSE 32 HM TODOS 2.1

292 ARNE 74   2.1

262 ARSE 51   2.1

224 ARNO 12   2.1

238 ARSO 22 HM TODOS 2.1

267 ARSO 54    2.1

238 ARSO 22 AI TODOS 2.1

233 ARSE 24  2.1

      

248 ARSO 33   2.2

233 ARSE 24 HM TODOS 2.2

233 ARSE 24 AI TODOS 2.2

249 ARSO 34    2.2

584 ORLA 14 - GRACIOSA 2.2

262 ARSE 51 HM TODOS 2.2

234 ARNO 21   2.2

274 ARSO 61 HM TODOS 2.2

242 ARSE 33 HM TODOS 2.2
266 ARSO 53   2.2

      

307 ARSE 101 AI TODOS 2.3

272 ARSE 61   2.3

323 ARSE 121    2.3

252 ARSO 41   2.3

247 ARSO 32 HM TODOS 2.3

252 ARSO 41 HM TODOS 2.3

252 ARSO 41 AI TODOS 2.3

291 ARNE 71   2.3

323 ARSE 121 AI TODOS 2.3

TABELA H - 3ª ZONA RESIDENCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA 

293 ARSE 81 3.0

300 ARSE 91 3.0

239 ARSO 23 HM TODOS 3.0

265 ARSO 52  3.0

270 ARNE 53 3.0

239 ARSO 23 AI TODOS 3.0

    

226 ARNO 13  3.1

293 ARSE 81 AI TODOS 3.1

300 ARSE 91 AI TODOS 3.1

257 ARNO 41 3.1

258 ARNO 42 3.1

249 ARSO 34 AI TODOS 3.1

    

281 ARSE 71 3.2

294 ARSE 82 3.2

242 ARSE 33 3.2

273 ARSE 62 3.2

273 ARSE 62 AI TODOS 3.2

253 ARSO 42 HM TODOS 3.2
267 ARSO 54 HM TODOS 3.2

248 ARSO 33 HM TODOS 3.2

    

226 ARNO 13 HM TODOS 3.3

259 ARNO 43 3.3

260 ARNO 44 3.3

281 ARSE 71 AI TODOS 3.3

294 ARSE 82 AI TODOS 3.3

267 ARSO 54 AI TODOS 3.3

249 ARSO 34 HM TODOS 3.3

254 ARSO 43 3.3

266 ARSO 53 AI TODOS 3.3

TABELA I - 4ª ZONA RESIDENCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

NOME ZONA 

269 ARNE 51   4.0

271 ARNE 54   4.0

269 ARNE 51 HM TODOS 4.0

236 ARNO 23   4.0

301 ARSE 92 AI TODOS 4.0

309 ARSO 101   4.0

317 ARSO 111   4.0

369 ARSE 141   4.0

1027 ALC SO 141 A - RESID. MIRANTE DO LAGO 4.0

325 ARSO 121 AI TODOS 4.0

370 ARSE 142   4.0

254 ARSO  43 HM TODOS 4.0

315 ARSE 111   4.0

278 ARNE 61 HM TODOS 4.0

264 ARSO 51 - GLEBA 4.0

1056 ARSO 151 4.0

      

257 ARNO 41 HM TODOS 4.1

258 ARNO 42 HM TODOS 4.1
259 ARNO 43 HM TODOS 4.1

273 ARSE 62 HM TODOS 4.1

275 ARSO 62   4.1

282 ARSE 72   4.1

270 ARNE 53 HM TODOS 4.1

266 ARSO 53 HM TODOS 4.1

279 ARNE 63   4.1

307 ARSE 101   4.1

308 ARSE 102   4.1

282 ARSE 72 HM TODOS 4.1

271 ARNE 54  HM TODOS 4.1

279 ARNE 63 HM TODOS 4.1

280 ARNE 64 AI TODOS 4.1

315 ARSE 111 AI TODOS 4.1

309 ARSO 101 AI TODOS 4.1

317 ARSO 111 AI TODOS 4.1

   

278 ARNE 61   4.2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2012103

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

280 ARNE 64    4.2

316 ARSE 112   4.2

331 ARSE 131   4.2

1043 ORLA 24   4.2

1044 ORLA 34   4.2

1045 ORLA 45   4.2

1055 ORLA 55   4.2

307 ARSE 101 HM TODOS 4.2

315 ARSE 111 HM TODOS 4.2

281 ARSE 71 HM TODOS 4.2

234 ARNO 21 HM TODOS 4.2

234 ARNO 21 AI TODOS 4.2

323 ARSE 121 HM TODOS 4.2

255 ARSO 44   4.2

280 ARNE 64 HM TODOS 4.2

255 ARSO 44 HM TODOS 4.2

310 ARSO 102 HM TODOS 4.2

290 ARNO 73 HM e APM 4.2
325 ARSO 121   4.2

   

236 ARNO 23 HM TODOS 4.3

324 ARSE 122   4.3

293 ARSE 81 HM TODOS 4.3

300 ARSE 91 HM TODOS 4.3

301 ARSE 92 HM TODOS 4.3

245 ARNO 33   4.3

294 ARSE 82 HM TODOS 4.3

256 ARSO 45    4.3

276 ARSO 63 HM TODOS 4.3

309 ARSO 101 HM TODOS 4.3

317 ARSO 111 HM TODOS 4.3

277 ARSO 64   4.3

263 ARSE 52 - GLEBA 4.3

243 ARNO 31   4.3

244 ARNO 32   4.3

276 ARSO 63   4.3

116 RESIDENCIAL POLINESIA 4.3

283 ARSO 71   4.3

284 ARSO 74   4.3

225 ARSO 12 - GLEBA 4.3

227 ARSO 13 - GLEBA 4.3

229 ARSO 14 - GLEBA 4.3

268 ARSO 55 - GLEBA 4.3

228 ARNO 14 - GLEBA 4.3

334 ARNO 51 - GLEBA 4.3

TABELA J - 5ª ZONA RESIDENCIAL 

CODIGO 
BAIRRO

   NOME    ZONA 

297 ARSO 84 - ESTADO   5.0
298 ARSO 85 - ESTADO   5.0

299 ARSO 86 - ESTADO   5.0
303 ARSO 93   - ESTADO   5.0

304 ARSO 94   - ESTADO   5.0

305 ARSO 95   - ESTADO   5.0

306 ARSO 96   - ESTADO   5.0

310 ARSO 102     5.0

311 ARSO 103     5.0

312 ARSO 104 - ESTADO   5.0

313 ARSO 105 - ESTADO   5.0

314 ARSO 106 - ESTADO   5.0

        

318 ARSO 112 HM TODOS   5.1

302 ARSO 92      5.1

601 TAQUARALTO 1ª ETAPA FL. 01 - MENOS AV. TOCANTINS 5.1

602 SANTA FÉ 6ª ET. FL. 01 MENOS AV. TOCANTINS 5.1

333 TAQUARALTO 1ª ETAPA FL 02 - MENOS AV TOCANTINS 5.1

318 ARSO 112 - ESTADO   5.1

319 ARSO 113 - ESTADO   5.1

320 ARSO 114 - ESTADO   5.1

321 ARSO 115 - ESTADO   5.1

322 ARSO 116 - ESTADO   5.1

326 ARSO 122 - ESTADO   5.1

327 ARSO 123 - ESTADO   5.1

328 ARSO 124 - ESTADO   5.1

329 ARSO 125 - ESTADO   5.1

330 ARSO 126 - ESTADO   5.1

336 ARSO 131 - ESTADO   5.1

335 ARSO 132 - ESTADO   5.1

337 ARSO 135 - ESTADO   5.1

603 TAQUARALTO 3ª ETAPA FL 01        5.1

607 SETOR B. VISTA 4ª ET. FL 01   5.1

656 TAQUARALTO 2ª ETAPA FL 01   5.1

664 TAQ. 1ª ETAPA FOLHA 03   5.1

1020 LOTEAMENTO SANTA FÉ   5.1

        

240 ARSO 24 - GLEBA   5.2

609 TAQUARALTO 5ª ETAPA FL 01      5.2
276 ARSO 63 AI TODOS   5.2

277 ARSO 64 AI TODOS   5.2

283 ARSO 71 AI TODOS   5.2

284 ARSO 74 AI TODOS   5.2

605 RESIDENCIAL MARIA ROSA   5.2

256 ARSO 45 HM TODOS   5.2

277 ARSO 64 HM TODOS   5.2

287 ARNO 61     5.2

288 ARNO 71     5.2

283 ARSO 71 HM TODOS   5.2

289 ARNO 72     5.2

290 ARNO 73     5.2

611 JARDIM AURENY I   5.2

610 JARDIM AURENY II   5.2

612 JD. AURENY III    5.2

613 JARDIM AURENY IV   5.2

285 ARSO 75      5.2

622 TAQUARI T-10   5.2

623 TAQUARI T-11   5.2

624 TAQUARI T-12/T-22   5.2

627 TAQUARI T-20/T-21   5.2

632 TAQUARI T-30   5.2

633 TAQUARI T-31/T-41   5.2

634 TAQUARI T-32/T-42   5.2

635 TAQUARI T-33/T-43   5.2

637 TAQUARI T-35   5.2

640 TAQUARI T-44   5.2

608 SOL NASCENTE 7ª ETAPA FL 02   5.2

1037 LOTEAMENTO BERTAVILLE  5.2

        

284 ARSO 74 HM TODOS   5.3

285 ARSO 75 HM TODOS   5.3

302 ARSO 92 HM TODOS   5.3

332 ARSE 132     5.3

331 ARSE 131 HM TODOS   5.3

332 ARSE 132 HM    5.3
311 ARSO 103 HM TODOS   5.3

370 ARSE 142 HM TODOS   5.3

616 JARDIM AEROPORTO   5.3

369 ARSE 141 HM TODOS   5.3

369 ARSE 141 AI TODOS   5.3

370 ARSE 142 AI TODOS   5.3

614 JARDIM JANAÍNA   5.3

665 TAQUARUSSU   5.3

620 JARDIM SANTA HELENA   5.3

1006 JARDIM IRENILDA   5.3

1012 LOTEAMENTO JARDIM PAULISTA 5.3

701 JARDIM SÔNIA REGINA   5.3

1012 LOTEAMENTO JARDIM PAULISTA   5.3

370 ARSE 142 HM TODOS   5.3

608 SOL NASCENTE 7ª ETAPA (CHÁCARA) 5.3

1013 ARSE 151 - GLEBA   5.3

1014 ARSE 152 - GLEBA   5.3

1032 LOTEAMENTO COQUERINHO 2ª ETAPA 5.3

665 TAQUARUÇÚ - CHÁCARAS   5.3

1007 LAGOA DA EMA   5.3

1010 LOTEAMENTO CORREGO JAÚ   5.3

700 BURITIRANA   5.3

117 CONDOMIO VILA BELLA   5.3

1008 RESIDENCIAL AVALON   5.3

1009 CONDOMINIO RESIDENCIAL MYRIADE 5.3

1015 LOTEAMENTO CANELA   5.3

1060 ALC SO 151  - GLEBA 5.3

592 ALC SO 141  - GLEBA 5.3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2012104

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

335 ARSO 132 - GLEBA  5.3

604 MORADA DO SOL   5.3

615 MORADA DO SOL - SETOR 01   5.3

606 MORADA DO SOL - SETOR 02   5.3

618 MORADA DO SOL - SETOR 03   5.3

619 TAQUARALTO SANTA FE - 2ª ETAPA  5.3

1003 TAQUARALTO SANTA FE - 3ª ETAPA  5.3

1004 TAQUARALTO SANTA FE - 4ª ETAPA  5.3

1041 LOTEAMENTO SONHO MEU  5.3

1042 LOTEAMENTO SONHO NOVO  5.3

110 

URBANIZAÇÃO PREFERENCIAL
* AV. JK CHAC 158 
* AV. LO 33 GLEBA 
* AV. PARQUE GLEBA 06 A

 5.3 

982 

PERIMETRO URBANO 
* LOT. CHACARA AEROPORTO CHAC 122 
* GLEBA AREA 01 
* GLEBA AREA 02 
* GLEBA AREA 03

 5.4 

982 

* GLEBA AREA 04 
* RPS TAQUARI - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS THEOT SEGURADO - RICANATO PALMAS SUL 
* GLEBA RIZO  - RICANATO PALMAS SUL 
* AV. PARQUE GLEBA 
* AV. PARQUE GLEBA 05 
* GLEBA 124 A - AREA VERDE DE PALMAS GLEBA 03 
* RPS 10 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 20 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 30 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 40 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 41 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 50 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 51 - RICANATO PALMAS SUL 

* RPS 60 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 61 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 70 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 71- RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 80 - RICANATO PALMAS SUL 
* RPS 81 - RICANATO PALMAS SUL 
* PRAIA DA GRACIOSA 

 5.4 

   

115 

URBANIZAÇÃO RESTRITA I  
* JUNÇAO DAS CH 13-14-15 
* CHAC 149 - CORREGO JAU 2A ETAPA 
* CHAC 150 
* CHAC 264 A - LOTEAMENTO JAU 3A ETAPA 
* CHAC 265 
* CHAC 294 
* CHAC 295

 5.5 

ANEXO VIII 
CÁLCULO DO VALOR VENAL DOS IMÓVEIS URBANOS 

1 - VVT - Valor Venal Territorial 

Variáveis: 
AI - Área do Imóvel em m² 
VT - Valor do Terreno em m² (Anexo I) 
FC - Fatores de correção (Anexo II) 
Cálculo:
VVT = AI x VT x FC 

2 - VVE - Valor Venal da Edificação 

Variáveis: 
AE - Área Edificada do imóvel em m² 
VE - Valor da Edificação em m² (Anexo III) 
FC - Fatores de Correção da edificação (Anexo V) 
ZE - Coeficiente relativo ao Zoneamento da Edificação (Anexo VI) 
Cálculo:
VVE = AE x VE x FC x ZE 

Observação: para se obter o VE, aplica-se o total de pontos obtidos, de acordo com a Tabela 
Componentes Básicos da Edificação (Anexo IV), à Tabela de Preços de Construção (Anexo III). 

3 - VV - Valor Venal 

Variáveis: 
VVT - Valor Venal Territorial 
VVE - Valor Venal da Edificação 
Cálculo:
VV = VVT + VVE 

ANEXO IX 
PREÇOS DE CONSTRUÇÃO PARA LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - 

LIBERAÇÃO DE HABITE-SE 

TABELA A - EDIFICAÇÕES EM GERAL (EXCETO GALPÃO) 

Área Edificada - m² Valor R$/m² 
De 0 a 50 45,63 
De 51 a 60 56,16 
De 61 a 70 77,22 
De 71 a 80 97,50 
De 81 a 90 117,00 
De 91 a 100 156,00 
Acima de 100 214,50 

TABELA B - GALPÃO 
Descrição  Valor R$/m² 
Galpão sem fechamento 52,65 
Galpão com fechamento 72,15 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

( * ) PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
54/2012, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o art. 7º 1.832, de 28 de dezembro de 2011, resolve:

 Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 317.237,89 
(Trezentos e Dezessete Mil Duzentos e Trinta e Sete Reais 
e Oitenta e Nove Centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo 
I desta Portaria.

 Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

 Art. 3º Esta Portaria entra vigor nesta data, revogada as 
disposições em contrário.

Palmas - TO, 17 de dezembro de 2012. 

MARCOS REZENDE MACHADO
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Diretor de Planejamento

PORTARIA Nº 54, DE 17 de dezembro de 2012

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

317.237,89

40.070,23

2.047,54

14.012,39

24.010,30

20.000,00

12.000,00

8.000,00

245.375,00

245.375,00

11.700,00

11.700,00

92,66

92,66

317.237,89

2.047,54

14.012,39

24.010,30

12.000,00

8.000,00

245.375,00

11.700,00

92,66

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 002000101FICHA: 20120366
12.361.0074.2051 REFORMA E MANUTENÇÃO  DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

449051 001012199FICHA: 20122155
12.361.0074.2390 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

339033 001012199FICHA: 20122245
3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0061.2299 MANUTENÇÃO DO FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS PRIVADOS DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

339047 004000199FICHA: 20121766
10.305.0062.2567 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO PELA 

VIGILÂNCIA
339014 041000199FICHA: 20122250

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000199FICHA: 20121091
5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

08.243.0084.2063 MANUTENÇÃO DA CASA ACOLHIDA

339036 001000199FICHA: 20121266
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20121544

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 54, DE 17 de dezembro de 2012

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

317.237,89

40.070,23

2.047,54

14.012,39

24.010,30

20.000,00

12.000,00

8.000,00

245.375,00

245.375,00

11.700,00

11.700,00

92,66

92,66

317.237,89

2.047,54

14.012,39

24.010,30

12.000,00

8.000,00

83.485,00
6.512,00

22.128,00
133.250,00

11.700,00

92,66

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339030 002000101FICHA: 20120360
12.361.0074.2051 REFORMA E MANUTENÇÃO  DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

335043 001012199FICHA: 20122154
12.361.0074.2390 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

339043 001012199FICHA: 20122244
3200 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0061.2299 MANUTENÇÃO DO FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS PRIVADOS DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

339039 004000199FICHA: 20121767
10.305.0062.2567 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO PELA 

VIGILÂNCIA
339030 041000199FICHA: 20120771

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000199FICHA: 20122006

339033 001000199FICHA: 20121806

339014 001000199FICHA: 20121805

339030 001000199FICHA: 20121089
5700 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA

08.243.0084.2063 MANUTENÇÃO DA CASA ACOLHIDA

339030 001000199FICHA: 20121265
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339014 001000101FICHA: 20121623

TOTAL II -  REDUÇÕES:

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 679, de 31 de dezembro de 2012, pág. 63.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS    SUPLEMENTO        Nº 679 - SEGUNDA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2012105

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 577/2012-RH, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; em consonância 
com os Art. Nº 12 e Nº 13, bem como com o Art. Nº 44, item III, da 
Lei nº 1688, de 30 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores 
integrantes do Grupo Ocupacional Tributação, Arrecadação e 
Fiscalização – TAF da Receita Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER promoção por capacitação funcional, 
a partir de 1º de janeiro de 2013, nas classes e referências aos 
servidores abaixo descriminados:

MATRICULA NOME CARGO CLASSE REF.

589201 ANGELA MARQUEZ BATISTA AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL III J 

168861 AGNES MIYUKI KAWANO AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV F 

671101 ANTONIO EDSON GOMES DE 
SOUZA 

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

675301 ANTONIO FRANCISCO DE S 
MARTINS 

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

164221 
ANTONIO LUIZ CARDOSO 

BRITO
AGENTE DO TESOURO 

MUNICIPAL III H 

MATRICULA NOME CARGO CLASSE REF.

273442 AROLDO GOMES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL III B 

160541 BRAULIO PEREIRA SILVA AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

164321 CARLOS MAGNO DE AQUINO 
RAMOS 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

684401 CARLOS RENAN MENESES 
SOARES

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

687201 CARLOS UMBERTO A 
GUEDES 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

153181 CLEIDE MARCIA DE SOUZA 
BRAGA 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

176701 DENILSON SIZERVINCIO 
MOREIRA 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

164211 DEUSIMAR NASCIMENTO AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

158131 EDNA LIMA ACIER AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

675201 EDOARDO GOMES AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

153071 EDUARDO MATOS DE 
AZEVEDO

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

155361 FABRICIO MILHOMEM DA 
SILVA

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

687901 FAELMA CEZAR DE SOUZA AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

174921 FERNANDA ALBINO DE 
ARAUJO 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

238804 FILEMON DE SOUSA 
RODRIGUES 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

156291 FLÁVIA HELENA QUEIROZ A 
SOUZA 

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

MATRICULA NOME CARGO CLASSE REF.

687001 FRANCISCO DAS CHAGAS 
SALES

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

157981 GLAUBER SANTANA AIRES AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

153091 GLEUBER DOS SANTOS 
ANDRADE 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

174891 HUGO AIRES DE SOUSA AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

677001 ILIANE BORBA AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

155371 IRANILZA FERNANDES DOS 
SANTOS 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

671001 IVANA GOMES LIMA AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

155791 JANIO BEZERRA DE 
MEDEIROS SALES 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

949601 JOAO MARCIANO JUNIOR AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

688101 JORGE MOTA DE OLIVEIRA AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

153061 LINDOLFO CAMPELO DA L 
JUNIOR 

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

153191 LUCIRENE NONATO SOUZA R. 
COSTA 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV F 

687101 LUELY MÁRCIA FERREIRA 
AIRES

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

413008794 MÁRCIA BARBOSA CASTRO 
DE CARVALHO 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL III A 

156481 MÁRCIO REIS DE OLIVEIRA AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

178701 MARIA DE FATIMA SOUZA DA 
SILVA

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

MATRICULA NOME CARGO CLASSE REF.

91301 MARIA DE SENA BARBOSA 
SALES

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

155411 MARIA GORETE PEREIRA 
BRITO

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

52001 MARIA RISONIA FLORENTINO 
COSTA 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

153141 MARIA VIRGINIA C DE 
ALMEIDA

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

687601 PAOLA SANTANA AIRES 
BARBOSA

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

163401 RAIMUNDO NONATO SALES 
NOLETO 

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

156491 RICARDO FERREIRA 
NOMINATO 

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV H 

687301 RODRIGO ADRIANO B MELO 
SILVA

AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

687801 SANDRA CRISTINA SEVERINO AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV J 

60401 WAGNER CIRQUEIRA DA 
SILVA

AGENTE DO TESOURO 
MUNICIPAL IV L 

Gabinete do Secretário, aos 27 dias do mês de dezembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário


		2013-01-07T11:27:33-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




